
Санкт-Петербург 
2017 г. 

Общество с ограниченной 
ответственностью «ТехноТерра» 

Сертификат соответствия 
№ СДС.ЕР.СМК. 00523-09 

«Совет Проектировщиков» 
СРО-П-011-16072009 

Допуск № 0203-2009-7838318637-П-011 
от 15 декабря 2009 г. 

Арх.№:  370-13 
   Шифр: ОВОС 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

««Комплекс по переработке и размещению отходов производства и 
потребления в пос. Соловецкий Приморского района» 

370/13-ОВОС2
Часть 2 Приложения 



Санкт-Петербург 
2017 г. 

Общество с ограниченной 
ответственностью «ТехноТерра» 

Сертификат соответствия 
№ СДС.ЕР.СМК. 00523-09 

«Совет Проектировщиков» 
СРО-П-011-16072009 

Допуск № 0203-2009-7838318637-П-011 
от 15 декабря 2009 г. 

Арх.№:  370-13 
   Шифр: ОВОС 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

«Комплекс по переработке и размещению отходов производства и 
потребления в пос. Соловецкий Приморского района» 

370/13-ОВОС2
Часть 2 Приложения 

Генеральный директор:   _________________ Решетов В.В. 

Начальник отдела: _________________ Лосько М.А. 



Комплекс по переработке и размещению отходов производства и потребления в пос. Соловецкий 

370-13-СП 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

СОСТАВ ПРОЕКТА 

Стадия Лист Листов 
Нач. отд Лосько 08.16 П 1 1 

ООО «ТехноТерра» 

С
ог

ла
со

ва
но

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

С
ог

ла
со

ва
но

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Содержание тома 

Обозначение Наименование Стр. 

370-13-ООС Содержание тома 4 

  
370-13-ООС8.2 

Текстовые и графические приложения 

1.Ситуационный план 5
2.Стройгенплан; 6
3.Генеральный план 7
4.Справочные данные ФГБУ «СЕВЕРНОЕ УГМС» 10
5.Расчеты валовых выбросов ЗВ на период строительства 14

6.Расчет валовых выбросов ЗВ на период эксплуатации 79

7.Расчет рассеивания и карты рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосфере на период строительства; 164

8.Расчет рассеивания и карты рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосфере на период эксплуатации; 202

9.Сводная ведомость объемов работ; 261
10.Протоколы лабораторных исследований; 269
11.План земляных масс; 325
12.Паспорт мойки колес «Мойдодыр К4»; 326
13.Шумовые характеристики строительных механизмов; 332 

14.Элементы расчета ожидаемого шумового воздействия на период 
строительства; 339

15.Шумовые характеристики оборудования; 345
16.Элементы расчета ожидаемого шумового воздействия на период 
эксплуатации 358

17.Технические условия на подключения к инженерным сетям; 387

18.Акт выбора земельного участка; 389
19.Предложения по обращению с отходами; 395
20.Заключение Инспекции по охране объектов культурного наследия ; 399
21.Материалы корректировки Генерального плана МО «Сельское 
поселение Соловецкое»; 400

22.Документы по информированию ЮНЕСКО. 404

4 



Т

Расчетная (предварительная) санитарно-защитная зона (СЗЗ)

Условные обозначения

Границы кадастрового участка

Границы распространения отходов

Границы распространения болот

Границы объекта "Историко-культурный ансамбль Соловецких островов"

5 



6 



7 



8 



9 



10 



11 



12 



13 



Валовые и максимальные выбросы предприятия №164,  
«Строительство полигона 

по переработке и размещению отходов 
производства и потребления в пос. Соловецкий», 

Санкт-Петербург, 2014 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.0.1.13 от 01.09.2008 
Copyright© 1995-2008 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2005 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "ТехноТерра" 
Регистрационный номер: 01-01-3155 

 
 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 
Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Характеристики периодов года 
 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 
Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  105 
Холодный Январь; Февраль;  42 
Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

14 



Участок №1; Автосамосвал КАМАЗ-65115,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км):                 0.300 
Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализатор 

Автосамосвал 
КАМАЗ-65115 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет

 
 

Автосамосвал КАМАЗ-65115 : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество в час 
Январь 6.00 1
Февраль 6.00 1
Март 6.00 1
Апрель 6.00 1
Май 6.00 1
Июнь 6.00 1
Июль 6.00 1
Август 0.00 0
Сентябрь 0.00 0
Октябрь 0.00 0
Ноябрь 0.00 0
Декабрь 0.00 0

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0003333 0.001058 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0002667 0,000847 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000433 0,000138 
0328 Углерод (Сажа) 0,0000333 0,000091 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000558 0,000157 
0337 Углерод оксид 0,0006167 0,001755 
0401 Углеводороды** 0,0001000 0,000286 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0001000 0.000286 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности 
работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000692 
 ВСЕГО: 0.000692 
Переходный Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000503 
 ВСЕГО: 0.000503 
Холодный Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000559 
 ВСЕГО: 0.000559 
Всего за год  0.001755 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0006167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=S(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 
Nкp- количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 
Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/3600 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi), где 
Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=0.300 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 1 часа, характеризующегося максимальной интенсивностью 
движения. 

15 



 
Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Автосамосвал 
КАМАЗ-65115 
(д) 

7.400 1.0 да 0.0006167

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000113 
 ВСЕГО: 0.000113 
Переходный Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000082 
 ВСЕГО: 0.000082 
Холодный Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000091 
 ВСЕГО: 0.000091 
Всего за год  0.000286 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Автосамосвал 
КАМАЗ-65115 
(д) 

1.200 1.0 да 0.0001000

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000454 
 ВСЕГО: 0.000454 
Переходный Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000302 
 ВСЕГО: 0.000302 
Холодный Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000302 
 ВСЕГО: 0.000302 
Всего за год  0.001058 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0003333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Автосамосвал 
КАМАЗ-65115 
(д) 

4.000 1.0 да 0.0003333

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000034 
 ВСЕГО: 0.000034 
Переходный Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000027 
 ВСЕГО: 0.000027 
Холодный Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000030 
 ВСЕГО: 0.000030 
Всего за год  0.000091 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Автосамосвал 
КАМАЗ-65115 
(д) 

0.400 1.0 да 0.0000333

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000061 
 ВСЕГО: 0.000061 
Переходный Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000046 
 ВСЕГО: 0.000046 
Холодный Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000051 
 ВСЕГО: 0.000051 
Всего за год  0.000157 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000558 г/с. Месяц достижения: Январь. 

16 



 
Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Автосамосвал 
КАМАЗ-65115 
(д) 

0.670 1.0 да 0.0000558

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000363 
 ВСЕГО: 0.000363 
Переходный Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000242 
 ВСЕГО: 0.000242 
Холодный Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000242 
 ВСЕГО: 0.000242 
Всего за год  0.000847 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0002667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000059 
 ВСЕГО: 0.000059 
Переходный Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000039 
 ВСЕГО: 0.000039 
Холодный Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000039 
 ВСЕГО: 0.000039 
Всего за год  0.000138 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000433 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000113 
 ВСЕГО: 0.000113 
Переходный Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000082 
 ВСЕГО: 0.000082 
Холодный Автосамосвал КАМАЗ-65115 0.000091 
 ВСЕГО: 0.000091 
Всего за год  0.000286 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 
Автосамосвал 
КАМАЗ-65115 
(д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0001000

 
 
 

17 



Участок №2; Автомобиль бортовой КАМАЗ,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км):                 0.300 
Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализатор 

Автомобиль 
бортовой 
КАМАЗ 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет

 
 

Автомобиль бортовой КАМАЗ : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество в час 
Январь 5.00 1
Февраль 5.00 1
Март 5.00 1
Апрель 5.00 1
Май 5.00 1
Июнь 5.00 1
Июль 5.00 1
Август 0.00 0
Сентябрь 0.00 0
Октябрь 0.00 0
Ноябрь 0.00 0
Декабрь 0.00 0

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0003333 0.000882 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0002667 0,000706 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000433 0,000115 
0328 Углерод (Сажа) 0,0000333 0,000076 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000558 0,000131 
0337 Углерод оксид 0,0006167 0,001462 
0401 Углеводороды** 0,0001000 0,000238 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0001000 0.000238 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности 
работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000576 
 ВСЕГО: 0.000576 
Переходный Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000420 
 ВСЕГО: 0.000420 
Холодный Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000466 
 ВСЕГО: 0.000466 
Всего за год  0.001462 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0006167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=S(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 
Nкp- количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 
Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/3600 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi), где 
Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=0.300 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 1 часа, характеризующегося максимальной интенсивностью 

18 



движения. 
 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Автомобиль 
бортовой 
КАМАЗ (д) 

7.400 1.0 да 0.0006167

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000094 
 ВСЕГО: 0.000094 
Переходный Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000068 
 ВСЕГО: 0.000068 
Холодный Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000076 
 ВСЕГО: 0.000076 
Всего за год  0.000238 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Автомобиль 
бортовой 
КАМАЗ (д) 

1.200 1.0 да 0.0001000

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000378 
 ВСЕГО: 0.000378 
Переходный Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000252 
 ВСЕГО: 0.000252 
Холодный Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000252 
 ВСЕГО: 0.000252 
Всего за год  0.000882 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0003333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Автомобиль 
бортовой 
КАМАЗ (д) 

4.000 1.0 да 0.0003333

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000028 
 ВСЕГО: 0.000028 
Переходный Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000023 
 ВСЕГО: 0.000023 
Холодный Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000025 
 ВСЕГО: 0.000025 
Всего за год  0.000076 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Автомобиль 
бортовой 
КАМАЗ (д) 

0.400 1.0 да 0.0000333

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000051 
 ВСЕГО: 0.000051 
Переходный Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000038 
 ВСЕГО: 0.000038 
Холодный Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000042 
 ВСЕГО: 0.000042 
Всего за год  0.000131 

 

19 



Максимальный выброс составляет: 0.0000558 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Автомобиль 
бортовой 
КАМАЗ (д) 

0.670 1.0 да 0.0000558

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000302 
 ВСЕГО: 0.000302 
Переходный Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000202 
 ВСЕГО: 0.000202 
Холодный Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000202 
 ВСЕГО: 0.000202 
Всего за год  0.000706 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0002667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000049 
 ВСЕГО: 0.000049 
Переходный Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000033 
 ВСЕГО: 0.000033 
Холодный Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000033 
 ВСЕГО: 0.000033 
Всего за год  0.000115 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000433 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000094 
 ВСЕГО: 0.000094 
Переходный Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000068 
 ВСЕГО: 0.000068 
Холодный Автомобиль бортовой КАМАЗ 0.000076 
 ВСЕГО: 0.000076 
Всего за год  0.000238 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 
Автомобиль 
бортовой 
КАМАЗ (д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0001000

 
 
 

20 



Участок №3; Автоцистерна КО-806-23,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км):                 0.300 
Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализатор 

Автоцистерна 
КО-806-23 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет

 
 

Автоцистерна КО-806-23 : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество в час 
Январь 3.00 1
Февраль 3.00 1
Март 3.00 1
Апрель 3.00 1
Май 3.00 1
Июнь 3.00 1
Июль 3.00 1
Август 0.00 0
Сентябрь 0.00 0
Октябрь 0.00 0
Ноябрь 0.00 0
Декабрь 0.00 0

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0002917 0.000463 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0002333 0,000370 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000379 0,000060 
0328 Углерод (Сажа) 0,0000292 0,000039 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000467 0,000066 
0337 Углерод оксид 0,0005167 0,000734 
0401 Углеводороды** 0,0000917 0,000130 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0000917 0.000130 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности 
работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автоцистерна КО-806-23 0.000289 
 ВСЕГО: 0.000289 
Переходный Автоцистерна КО-806-23 0.000211 
 ВСЕГО: 0.000211 
Холодный Автоцистерна КО-806-23 0.000234 
 ВСЕГО: 0.000234 
Всего за год  0.000734 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0005167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=S(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 
Nкp- количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 
Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/3600 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi), где 
Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=0.300 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 1 часа, характеризующегося максимальной интенсивностью 
движения. 

21 



 
Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Автоцистерна 
КО-806-23 (д) 

6.200 1.0 да 0.0005167

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автоцистерна КО-806-23 0.000051 
 ВСЕГО: 0.000051 
Переходный Автоцистерна КО-806-23 0.000037 
 ВСЕГО: 0.000037 
Холодный Автоцистерна КО-806-23 0.000042 
 ВСЕГО: 0.000042 
Всего за год  0.000130 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000917 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Автоцистерна 
КО-806-23 (д) 

1.100 1.0 да 0.0000917

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автоцистерна КО-806-23 0.000198 
 ВСЕГО: 0.000198 
Переходный Автоцистерна КО-806-23 0.000132 
 ВСЕГО: 0.000132 
Холодный Автоцистерна КО-806-23 0.000132 
 ВСЕГО: 0.000132 
Всего за год  0.000463 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0002917 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Автоцистерна 
КО-806-23 (д) 

3.500 1.0 да 0.0002917

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автоцистерна КО-806-23 0.000014 
 ВСЕГО: 0.000014 
Переходный Автоцистерна КО-806-23 0.000012 
 ВСЕГО: 0.000012 
Холодный Автоцистерна КО-806-23 0.000013 
 ВСЕГО: 0.000013 
Всего за год  0.000039 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000292 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Автоцистерна 
КО-806-23 (д) 

0.350 1.0 да 0.0000292

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автоцистерна КО-806-23 0.000026 
 ВСЕГО: 0.000026 
Переходный Автоцистерна КО-806-23 0.000019 
 ВСЕГО: 0.000019 
Холодный Автоцистерна КО-806-23 0.000021 
 ВСЕГО: 0.000021 
Всего за год  0.000066 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000467 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
 
 
 

22 



Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Автоцистерна 
КО-806-23 (д) 

0.560 1.0 да 0.0000467

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автоцистерна КО-806-23 0.000159 
 ВСЕГО: 0.000159 
Переходный Автоцистерна КО-806-23 0.000106 
 ВСЕГО: 0.000106 
Холодный Автоцистерна КО-806-23 0.000106 
 ВСЕГО: 0.000106 
Всего за год  0.000370 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0002333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автоцистерна КО-806-23 0.000026 
 ВСЕГО: 0.000026 
Переходный Автоцистерна КО-806-23 0.000017 
 ВСЕГО: 0.000017 
Холодный Автоцистерна КО-806-23 0.000017 
 ВСЕГО: 0.000017 
Всего за год  0.000060 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000379 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автоцистерна КО-806-23 0.000051 
 ВСЕГО: 0.000051 
Переходный Автоцистерна КО-806-23 0.000037 
 ВСЕГО: 0.000037 
Холодный Автоцистерна КО-806-23 0.000042 
 ВСЕГО: 0.000042 
Всего за год  0.000130 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000917 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 
Автоцистерна 
КО-806-23 (д) 

1.100 1.0 100.0 да 0.0000917

 
 
 

23 



Участок №4; Погрузчик АМКОДОР 332,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.150 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.150 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Погрузчик АМКОДОР 332 Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет
 
 

Погрузчик АМКОДОР 332 : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Количество за 30 
мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 240 12 13 5
Февраль 1.00 1 240 12 13 5
Март 1.00 1 240 12 13 5
Апрель 1.00 1 240 12 13 5
Май 1.00 1 240 12 13 5
Июнь 1.00 1 240 12 13 5
Июль 1.00 1 240 12 13 5
Август 0.00 0 240 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 240 12 13 5
Октябрь 0.00 0 240 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 240 12 13 5
Декабрь 0.00 0 240 12 13 5

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0409906 0.089173 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0327924 0,071339 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0053288 0,011593 
0328 Углерод (Сажа) 0,0067494 0,012272 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0039622 0,007805 
0337 Углерод оксид 0,0900664 0,074816 
0401 Углеводороды** 0,0104158 0,018977 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0046667 0,000662 
2732 **Керосин 0,0065706 0,018316 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности 
работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Погрузчик АМКОДОР 332 0.027237 
 ВСЕГО: 0.027237 
Переходный Погрузчик АМКОДОР 332 0.021303 
 ВСЕГО: 0.021303 
Холодный Погрузчик АМКОДОР 332 0.026276 
 ВСЕГО: 0.026276 
Всего за год  0.074816 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0900664 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(S(M’+M")+S(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 

24 



Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх),(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх))·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=1.350 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=1.350 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.225 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.225 км - средний пробег при въезде со стоянки; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы техники в течение суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Погрузчик 
АМКОДОР 332 

25.000 4.0 4.800 12.0 1.570 10 2.400 да 0.0900664

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Погрузчик АМКОДОР 332 0.007300 
 ВСЕГО: 0.007300 
Переходный Погрузчик АМКОДОР 332 0.005392 
 ВСЕГО: 0.005392 
Холодный Погрузчик АМКОДОР 332 0.006285 
 ВСЕГО: 0.006285 
Всего за год  0.018977 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0104158 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Погрузчик 
АМКОДОР 332 

2.100 4.0 0.780 12.0 0.510 10 0.300 да 0.0104158

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Погрузчик АМКОДОР 332 0.037835 
 ВСЕГО: 0.037835 
Переходный Погрузчик АМКОДОР 332 0.025579 
 ВСЕГО: 0.025579 
Холодный Погрузчик АМКОДОР 332 0.025760 
 ВСЕГО: 0.025760 
Всего за год  0.089173 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0409906 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Погрузчик 
АМКОДОР 332 

1.700 4.0 0.720 12.0 2.470 10 0.480 да 0.0409906

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Погрузчик АМКОДОР 332 0.004145 
 ВСЕГО: 0.004145 
Переходный Погрузчик АМКОДОР 332 0.003812 
 ВСЕГО: 0.003812 
Холодный Погрузчик АМКОДОР 332 0.004315 
 ВСЕГО: 0.004315 
Всего за год  0.012272 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0067494 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

25 



Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Погрузчик 
АМКОДОР 332 

0.000 4.0 0.360 12.0 0.410 10 0.060 да 0.0067494

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Погрузчик АМКОДОР 332 0.003071 
 ВСЕГО: 0.003071 
Переходный Погрузчик АМКОДОР 332 0.002235 
 ВСЕГО: 0.002235 
Холодный Погрузчик АМКОДОР 332 0.002498 
 ВСЕГО: 0.002498 
Всего за год  0.007805 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0039622 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Погрузчик 
АМКОДОР 332 

0.042 4.0 0.120 12.0 0.230 10 0.097 да 0.0039622

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Погрузчик АМКОДОР 332 0.030268 
 ВСЕГО: 0.030268 
Переходный Погрузчик АМКОДОР 332 0.020463 
 ВСЕГО: 0.020463 
Холодный Погрузчик АМКОДОР 332 0.020608 
 ВСЕГО: 0.020608 
Всего за год  0.071339 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0327924 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Погрузчик АМКОДОР 332 0.004919 
 ВСЕГО: 0.004919 
Переходный Погрузчик АМКОДОР 332 0.003325 
 ВСЕГО: 0.003325 
Холодный Погрузчик АМКОДОР 332 0.003349 
 ВСЕГО: 0.003349 
Всего за год  0.011593 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0053288 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Погрузчик АМКОДОР 332 0.000132 
 ВСЕГО: 0.000132 
Переходный Погрузчик АМКОДОР 332 0.000176 
 ВСЕГО: 0.000176 
Холодный Погрузчик АМКОДОР 332 0.000353 
 ВСЕГО: 0.000353 
Всего за год  0.000662 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0046667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 
АМКОДОР 332 

2.100 4.0 100.0 0.780 12.0 0.510 10 0.300 0.0 да 0.0046667

 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

 
 

26 



Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Погрузчик АМКОДОР 332 0.007168 
 ВСЕГО: 0.007168 
Переходный Погрузчик АМКОДОР 332 0.005215 
 ВСЕГО: 0.005215 
Холодный Погрузчик АМКОДОР 332 0.005932 
 ВСЕГО: 0.005932 
Всего за год  0.018316 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0065706 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 
АМКОДОР 332 

2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0065706

 
 
 

27 



Участок №5; Экскаватор ЭО-5126,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.150 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.150 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Экскаватор ЭО-5126 Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет
 
 

Экскаватор ЭО-5126 : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Количество за 30 
мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 240 12 13 5
Февраль 1.00 1 240 12 13 5
Март 1.00 1 240 12 13 5
Апрель 1.00 1 240 12 13 5
Май 1.00 1 240 12 13 5
Июнь 1.00 1 240 12 13 5
Июль 1.00 1 240 12 13 5
Август 0.00 0 240 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 240 12 13 5
Октябрь 0.00 0 240 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 240 12 13 5
Декабрь 0.00 0 240 12 13 5

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0665494 0.146624 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0532396 0,117299 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0086514 0,019061 
0328 Углерод (Сажа) 0,0110350 0,020426 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0065456 0,012968 
0337 Углерод оксид 0,1357750 0,120656 
0401 Углеводороды** 0,0164583 0,031560 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0064444 0,000914 
2732 **Керосин 0,0111494 0,030647 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности 
работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Экскаватор ЭО-5126 0.044195 
 ВСЕГО: 0.044195 
Переходный Экскаватор ЭО-5126 0.034412 
 ВСЕГО: 0.034412 
Холодный Экскаватор ЭО-5126 0.042048 
 ВСЕГО: 0.042048 
Всего за год  0.120656 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1357750 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(S(M’+M")+S(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 

28 



Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх),(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх))·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=2.700 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=2.700 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.225 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.225 км - средний пробег при въезде со стоянки; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы техники в течение суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор 
ЭО-5126 

35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 5 3.910 да 0.1357750

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Экскаватор ЭО-5126 0.012124 
 ВСЕГО: 0.012124 
Переходный Экскаватор ЭО-5126 0.008998 
 ВСЕГО: 0.008998 
Холодный Экскаватор ЭО-5126 0.010438 
 ВСЕГО: 0.010438 
Всего за год  0.031560 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0164583 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор 
ЭО-5126 

2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 5 0.490 да 0.0164583

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Экскаватор ЭО-5126 0.062149 
 ВСЕГО: 0.062149 
Переходный Экскаватор ЭО-5126 0.042090 
 ВСЕГО: 0.042090 
Холодный Экскаватор ЭО-5126 0.042385 
 ВСЕГО: 0.042385 
Всего за год  0.146624 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0665494 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор 
ЭО-5126 

3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 5 0.780 да 0.0665494

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Экскаватор ЭО-5126 0.006985 
 ВСЕГО: 0.006985 
Переходный Экскаватор ЭО-5126 0.006305 
 ВСЕГО: 0.006305 
Холодный Экскаватор ЭО-5126 0.007137 
 ВСЕГО: 0.007137 
Всего за год  0.020426 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0110350 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

29 



Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор 
ЭО-5126 

0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 5 0.100 да 0.0110350

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Экскаватор ЭО-5126 0.005068 
 ВСЕГО: 0.005068 
Переходный Экскаватор ЭО-5126 0.003731 
 ВСЕГО: 0.003731 
Холодный Экскаватор ЭО-5126 0.004169 
 ВСЕГО: 0.004169 
Всего за год  0.012968 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0065456 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор 
ЭО-5126 

0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 5 0.160 да 0.0065456

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Экскаватор ЭО-5126 0.049719 
 ВСЕГО: 0.049719 
Переходный Экскаватор ЭО-5126 0.033672 
 ВСЕГО: 0.033672 
Холодный Экскаватор ЭО-5126 0.033908 
 ВСЕГО: 0.033908 
Всего за год  0.117299 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0532396 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Экскаватор ЭО-5126 0.008079 
 ВСЕГО: 0.008079 
Переходный Экскаватор ЭО-5126 0.005472 
 ВСЕГО: 0.005472 
Холодный Экскаватор ЭО-5126 0.005510 
 ВСЕГО: 0.005510 
Всего за год  0.019061 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0086514 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Экскаватор ЭО-5126 0.000183 
 ВСЕГО: 0.000183 
Переходный Экскаватор ЭО-5126 0.000244 
 ВСЕГО: 0.000244 
Холодный Экскаватор ЭО-5126 0.000487 
 ВСЕГО: 0.000487 
Всего за год  0.000914 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0064444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 
ЭО-5126 

2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 5 0.490 0.0 да 0.0064444

 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

 
 

30 



 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Экскаватор ЭО-5126 0.011941 
 ВСЕГО: 0.011941 
Переходный Экскаватор ЭО-5126 0.008754 
 ВСЕГО: 0.008754 
Холодный Экскаватор ЭО-5126 0.009951 
 ВСЕГО: 0.009951 
Всего за год  0.030647 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0111494 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 
ЭО-5126 

2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 5 0.490 100.0 да 0.0111494

 
 
 

31 



Участок №6; Экскаватор ЭО-2626,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.150 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.150 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Экскаватор ЭО-2626 Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) нет
 
 

Экскаватор ЭО-2626 : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Количество за 30 
мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 240 12 13 5
Февраль 1.00 1 240 12 13 5
Март 1.00 1 240 12 13 5
Апрель 1.00 1 240 12 13 5
Май 1.00 1 240 12 13 5
Июнь 1.00 1 240 12 13 5
Июль 1.00 1 240 12 13 5
Август 0.00 0 240 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 240 12 13 5
Октябрь 0.00 0 240 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 240 12 13 5
Декабрь 0.00 0 240 12 13 5

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0247283 0.053870 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0197827 0,043096 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0032147 0,007003 
0328 Углерод (Сажа) 0,0041250 0,007599 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0025694 0,004995 
0337 Углерод оксид 0,0719494 0,047344 
0401 Углеводороды** 0,0163547 0,012922 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0128889 0,001827 
2732 **Керосин 0,0034658 0,011095 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности 
работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Экскаватор ЭО-2626 0.016801 
 ВСЕГО: 0.016801 
Переходный Экскаватор ЭО-2626 0.013443 
 ВСЕГО: 0.013443 
Холодный Экскаватор ЭО-2626 0.017100 
 ВСЕГО: 0.017100 
Всего за год  0.047344 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0719494 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(S(M’+M")+S(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 

32 



Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх),(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх))·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=1.350 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=1.350 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.225 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.225 км - средний пробег при въезде со стоянки; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы техники в течение суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор 
ЭО-2626 

23.300 4.0 2.800 12.0 0.940 10 1.440 да 0.0719494

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Экскаватор ЭО-2626 0.004696 
 ВСЕГО: 0.004696 
Переходный Экскаватор ЭО-2626 0.003652 
 ВСЕГО: 0.003652 
Холодный Экскаватор ЭО-2626 0.004574 
 ВСЕГО: 0.004574 
Всего за год  0.012922 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0163547 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор 
ЭО-2626 

5.800 4.0 0.470 12.0 0.310 10 0.180 да 0.0163547

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Экскаватор ЭО-2626 0.022836 
 ВСЕГО: 0.022836 
Переходный Экскаватор ЭО-2626 0.015462 
 ВСЕГО: 0.015462 
Холодный Экскаватор ЭО-2626 0.015572 
 ВСЕГО: 0.015572 
Всего за год  0.053870 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0247283 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор 
ЭО-2626 

1.200 4.0 0.440 12.0 1.490 10 0.290 да 0.0247283

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Экскаватор ЭО-2626 0.002616 
 ВСЕГО: 0.002616 
Переходный Экскаватор ЭО-2626 0.002335 
 ВСЕГО: 0.002335 
Холодный Экскаватор ЭО-2626 0.002647 
 ВСЕГО: 0.002647 
Всего за год  0.007599 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0041250 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

33 



Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор 
ЭО-2626 

0.000 4.0 0.240 12.0 0.250 10 0.040 да 0.0041250

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Экскаватор ЭО-2626 0.001931 
 ВСЕГО: 0.001931 
Переходный Экскаватор ЭО-2626 0.001447 
 ВСЕГО: 0.001447 
Холодный Экскаватор ЭО-2626 0.001617 
 ВСЕГО: 0.001617 
Всего за год  0.004995 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0025694 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Экскаватор 
ЭО-2626 

0.029 4.0 0.072 12.0 0.150 10 0.058 да 0.0025694

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Экскаватор ЭО-2626 0.018269 
 ВСЕГО: 0.018269 
Переходный Экскаватор ЭО-2626 0.012369 
 ВСЕГО: 0.012369 
Холодный Экскаватор ЭО-2626 0.012458 
 ВСЕГО: 0.012458 
Всего за год  0.043096 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0197827 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Экскаватор ЭО-2626 0.002969 
 ВСЕГО: 0.002969 
Переходный Экскаватор ЭО-2626 0.002010 
 ВСЕГО: 0.002010 
Холодный Экскаватор ЭО-2626 0.002024 
 ВСЕГО: 0.002024 
Всего за год  0.007003 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0032147 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Экскаватор ЭО-2626 0.000365 
 ВСЕГО: 0.000365 
Переходный Экскаватор ЭО-2626 0.000487 
 ВСЕГО: 0.000487 
Холодный Экскаватор ЭО-2626 0.000974 
 ВСЕГО: 0.000974 
Всего за год  0.001827 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0128889 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 
ЭО-2626 

5.800 4.0 100.0 0.470 12.0 0.310 10 0.180 0.0 да 0.0128889

 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

 
 

34 



 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Экскаватор ЭО-2626 0.004330 
 ВСЕГО: 0.004330 
Переходный Экскаватор ЭО-2626 0.003165 
 ВСЕГО: 0.003165 
Холодный Экскаватор ЭО-2626 0.003600 
 ВСЕГО: 0.003600 
Всего за год  0.011095 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0034658 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 
ЭО-2626 

5.800 4.0 0.0 0.470 12.0 0.310 10 0.180 100.0 да 0.0034658

 
 
 

35 



Участок №7; Бульдозер ДЗ-109 Б,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.150 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.150 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Бульдозер ДЗ-109 Б Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет
 
 

Бульдозер ДЗ-109 Б : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Количество за 30 
мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 2.00 1 240 12 13 5
Февраль 2.00 1 240 12 13 5
Март 2.00 1 240 12 13 5
Апрель 2.00 1 240 12 13 5
Май 2.00 1 240 12 13 5
Июнь 2.00 1 240 12 13 5
Июль 2.00 1 240 12 13 5
Август 0.00 0 240 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 240 12 13 5
Октябрь 0.00 0 240 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 240 12 13 5
Декабрь 0.00 0 240 12 13 5

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0665494 0.293247 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0532396 0,234598 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0086514 0,038122 
0328 Углерод (Сажа) 0,0110350 0,040852 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0065456 0,025936 
0337 Углерод оксид 0,1357750 0,241312 
0401 Углеводороды** 0,0164583 0,063121 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0064444 0,001827 
2732 **Керосин 0,0111494 0,061294 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности 
работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер ДЗ-109 Б 0.088391 
 ВСЕГО: 0.088391 
Переходный Бульдозер ДЗ-109 Б 0.068824 
 ВСЕГО: 0.068824 
Холодный Бульдозер ДЗ-109 Б 0.084097 
 ВСЕГО: 0.084097 
Всего за год  0.241312 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1357750 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(S(M’+M")+S(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение суток; 

36 



Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх),(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх))·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=2.700 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=2.700 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.225 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.225 км - средний пробег при въезде со стоянки; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы техники в течение суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Бульдозер 
ДЗ-109 Б 

35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 5 3.910 да 0.1357750

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер ДЗ-109 Б 0.024248 
 ВСЕГО: 0.024248 
Переходный Бульдозер ДЗ-109 Б 0.017996 
 ВСЕГО: 0.017996 
Холодный Бульдозер ДЗ-109 Б 0.020877 
 ВСЕГО: 0.020877 
Всего за год  0.063121 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0164583 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Бульдозер 
ДЗ-109 Б 

2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 5 0.490 да 0.0164583

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер ДЗ-109 Б 0.124297 
 ВСЕГО: 0.124297 
Переходный Бульдозер ДЗ-109 Б 0.084180 
 ВСЕГО: 0.084180 
Холодный Бульдозер ДЗ-109 Б 0.084770 
 ВСЕГО: 0.084770 
Всего за год  0.293247 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0665494 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Бульдозер 
ДЗ-109 Б 

3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 5 0.780 да 0.0665494

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер ДЗ-109 Б 0.013970 
 ВСЕГО: 0.013970 
Переходный Бульдозер ДЗ-109 Б 0.012609 
 ВСЕГО: 0.012609 
Холодный Бульдозер ДЗ-109 Б 0.014273 
 ВСЕГО: 0.014273 
Всего за год  0.040852 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0110350 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
 

37 



 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Бульдозер 
ДЗ-109 Б 

0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 5 0.100 да 0.0110350

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер ДЗ-109 Б 0.010136 
 ВСЕГО: 0.010136 
Переходный Бульдозер ДЗ-109 Б 0.007462 
 ВСЕГО: 0.007462 
Холодный Бульдозер ДЗ-109 Б 0.008338 
 ВСЕГО: 0.008338 
Всего за год  0.025936 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0065456 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Бульдозер 
ДЗ-109 Б 

0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 5 0.160 да 0.0065456

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер ДЗ-109 Б 0.099438 
 ВСЕГО: 0.099438 
Переходный Бульдозер ДЗ-109 Б 0.067344 
 ВСЕГО: 0.067344 
Холодный Бульдозер ДЗ-109 Б 0.067816 
 ВСЕГО: 0.067816 
Всего за год  0.234598 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0532396 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер ДЗ-109 Б 0.016159 
 ВСЕГО: 0.016159 
Переходный Бульдозер ДЗ-109 Б 0.010943 
 ВСЕГО: 0.010943 
Холодный Бульдозер ДЗ-109 Б 0.011020 
 ВСЕГО: 0.011020 
Всего за год  0.038122 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0086514 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер ДЗ-109 Б 0.000365 
 ВСЕГО: 0.000365 
Переходный Бульдозер ДЗ-109 Б 0.000487 
 ВСЕГО: 0.000487 
Холодный Бульдозер ДЗ-109 Б 0.000974 
 ВСЕГО: 0.000974 
Всего за год  0.001827 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0064444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ-109 Б 

2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 5 0.490 0.0 да 0.0064444

 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

 
 

38 



 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер ДЗ-109 Б 0.023883 
 ВСЕГО: 0.023883 
Переходный Бульдозер ДЗ-109 Б 0.017509 
 ВСЕГО: 0.017509 
Холодный Бульдозер ДЗ-109 Б 0.019902 
 ВСЕГО: 0.019902 
Всего за год  0.061294 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0111494 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ-109 Б 

2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 5 0.490 100.0 да 0.0111494

 
 
 

39 



Участок №8; Кран КС-35714,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.150 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.150 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Кран КС-35714 Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) нет
 
 

Кран КС-35714 : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Количество за 30 
мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 240 12 13 5
Февраль 1.00 1 240 12 13 5
Март 1.00 1 240 12 13 5
Апрель 1.00 1 240 12 13 5
Май 1.00 1 240 12 13 5
Июнь 1.00 1 240 12 13 5
Июль 1.00 1 240 12 13 5
Август 0.00 0 240 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 240 12 13 5
Октябрь 0.00 0 240 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 240 12 13 5
Декабрь 0.00 0 240 12 13 5

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1074072 0.233700 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0859258 0,186960 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139629 0,030381 
0328 Углерод (Сажа) 0,0178122 0,032585 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0108094 0,021106 
0337 Углерод оксид 0,2172547 0,193288 
0401 Углеводороды** 0,0255775 0,050326 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0104444 0,001480 
2732 **Керосин 0,0178867 0,048845 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности 
работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Кран КС-35714 0.070740 
 ВСЕГО: 0.070740 
Переходный Кран КС-35714 0.055115 
 ВСЕГО: 0.055115 
Холодный Кран КС-35714 0.067433 
 ВСЕГО: 0.067433 
Всего за год  0.193288 

 
Максимальный выброс составляет: 0.2172547 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(S(M’+M")+S(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 

40 



Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх),(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх))·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=1.350 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=1.350 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.225 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.225 км - средний пробег при въезде со стоянки; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы техники в течение суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Кран КС-35714 57.000 4.0 12.600 12.0 4.110 10 6.310 да 0.2172547

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Кран КС-35714 0.019285 
 ВСЕГО: 0.019285 
Переходный Кран КС-35714 0.014366 
 ВСЕГО: 0.014366 
Холодный Кран КС-35714 0.016675 
 ВСЕГО: 0.016675 
Всего за год  0.050326 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0255775 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Кран КС-35714 4.700 4.0 2.050 12.0 1.370 10 0.790 да 0.0255775

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Кран КС-35714 0.099144 
 ВСЕГО: 0.099144 
Переходный Кран КС-35714 0.067038 
 ВСЕГО: 0.067038 
Холодный Кран КС-35714 0.067519 
 ВСЕГО: 0.067519 
Всего за год  0.233700 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1074072 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Кран КС-35714 4.500 4.0 1.910 12.0 6.470 10 1.270 да 0.1074072

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Кран КС-35714 0.011081 
 ВСЕГО: 0.011081 
Переходный Кран КС-35714 0.010080 
 ВСЕГО: 0.010080 
Холодный Кран КС-35714 0.011424 
 ВСЕГО: 0.011424 
Всего за год  0.032585 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0178122 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Кран КС-35714 0.000 4.0 1.020 12.0 1.080 10 0.170 да 0.0178122

41 



 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Кран КС-35714 0.008214 
 ВСЕГО: 0.008214 
Переходный Кран КС-35714 0.006089 
 ВСЕГО: 0.006089 
Холодный Кран КС-35714 0.006802 
 ВСЕГО: 0.006802 
Всего за год  0.021106 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0108094 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Кран КС-35714 0.095 4.0 0.310 12.0 0.630 10 0.250 да 0.0108094

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Кран КС-35714 0.079315 
 ВСЕГО: 0.079315 
Переходный Кран КС-35714 0.053630 
 ВСЕГО: 0.053630 
Холодный Кран КС-35714 0.054015 
 ВСЕГО: 0.054015 
Всего за год  0.186960 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0859258 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Кран КС-35714 0.012889 
 ВСЕГО: 0.012889 
Переходный Кран КС-35714 0.008715 
 ВСЕГО: 0.008715 
Холодный Кран КС-35714 0.008777 
 ВСЕГО: 0.008777 
Всего за год  0.030381 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0139629 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Кран КС-35714 0.000296 
 ВСЕГО: 0.000296 
Переходный Кран КС-35714 0.000395 
 ВСЕГО: 0.000395 
Холодный Кран КС-35714 0.000790 
 ВСЕГО: 0.000790 
Всего за год  0.001480 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0104444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Кран КС-35714 4.700 4.0 100.0 2.050 12.0 1.370 10 0.790 0.0 да 0.0104444
 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
 
 
 
 
 
 
 

42 



 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Кран КС-35714 0.018989 
 ВСЕГО: 0.018989 
Переходный Кран КС-35714 0.013971 
 ВСЕГО: 0.013971 
Холодный Кран КС-35714 0.015885 
 ВСЕГО: 0.015885 
Всего за год  0.048845 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0178867 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Кран КС-35714 4.700 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 100.0 да 0.0178867
 
 
 

43 



Участок №9; Автогрейдер ДЗ-98,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.150 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.150 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Автогрейдер ДЗ-98 Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет
 
 

Автогрейдер ДЗ-98 : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Количество за 30 
мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 240 12 13 5
Февраль 1.00 1 240 12 13 5
Март 1.00 1 240 12 13 5
Апрель 1.00 1 240 12 13 5
Май 1.00 1 240 12 13 5
Июнь 1.00 1 240 12 13 5
Июль 1.00 1 240 12 13 5
Август 0.00 0 240 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 240 12 13 5
Октябрь 0.00 0 240 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 240 12 13 5
Декабрь 0.00 0 240 12 13 5

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0665494 0.146624 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0532396 0,117299 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0086514 0,019061 
0328 Углерод (Сажа) 0,0110350 0,020426 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0065456 0,012968 
0337 Углерод оксид 0,1357750 0,120656 
0401 Углеводороды** 0,0164583 0,031560 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0064444 0,000914 
2732 **Керосин 0,0111494 0,030647 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности 
работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автогрейдер ДЗ-98 0.044195 
 ВСЕГО: 0.044195 
Переходный Автогрейдер ДЗ-98 0.034412 
 ВСЕГО: 0.034412 
Холодный Автогрейдер ДЗ-98 0.042048 
 ВСЕГО: 0.042048 
Всего за год  0.120656 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1357750 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(S(M’+M")+S(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение суток; 

44 



Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх),(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх))·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=2.700 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=2.700 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.225 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.225 км - средний пробег при въезде со стоянки; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы техники в течение суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автогрейдер 
ДЗ-98 

35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 5 3.910 да 0.1357750

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автогрейдер ДЗ-98 0.012124 
 ВСЕГО: 0.012124 
Переходный Автогрейдер ДЗ-98 0.008998 
 ВСЕГО: 0.008998 
Холодный Автогрейдер ДЗ-98 0.010438 
 ВСЕГО: 0.010438 
Всего за год  0.031560 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0164583 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автогрейдер 
ДЗ-98 

2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 5 0.490 да 0.0164583

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автогрейдер ДЗ-98 0.062149 
 ВСЕГО: 0.062149 
Переходный Автогрейдер ДЗ-98 0.042090 
 ВСЕГО: 0.042090 
Холодный Автогрейдер ДЗ-98 0.042385 
 ВСЕГО: 0.042385 
Всего за год  0.146624 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0665494 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автогрейдер 
ДЗ-98 

3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 5 0.780 да 0.0665494

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автогрейдер ДЗ-98 0.006985 
 ВСЕГО: 0.006985 
Переходный Автогрейдер ДЗ-98 0.006305 
 ВСЕГО: 0.006305 
Холодный Автогрейдер ДЗ-98 0.007137 
 ВСЕГО: 0.007137 
Всего за год  0.020426 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0110350 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
 

45 



 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автогрейдер 
ДЗ-98 

0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 5 0.100 да 0.0110350

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автогрейдер ДЗ-98 0.005068 
 ВСЕГО: 0.005068 
Переходный Автогрейдер ДЗ-98 0.003731 
 ВСЕГО: 0.003731 
Холодный Автогрейдер ДЗ-98 0.004169 
 ВСЕГО: 0.004169 
Всего за год  0.012968 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0065456 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автогрейдер 
ДЗ-98 

0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 5 0.160 да 0.0065456

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автогрейдер ДЗ-98 0.049719 
 ВСЕГО: 0.049719 
Переходный Автогрейдер ДЗ-98 0.033672 
 ВСЕГО: 0.033672 
Холодный Автогрейдер ДЗ-98 0.033908 
 ВСЕГО: 0.033908 
Всего за год  0.117299 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0532396 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автогрейдер ДЗ-98 0.008079 
 ВСЕГО: 0.008079 
Переходный Автогрейдер ДЗ-98 0.005472 
 ВСЕГО: 0.005472 
Холодный Автогрейдер ДЗ-98 0.005510 
 ВСЕГО: 0.005510 
Всего за год  0.019061 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0086514 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автогрейдер ДЗ-98 0.000183 
 ВСЕГО: 0.000183 
Переходный Автогрейдер ДЗ-98 0.000244 
 ВСЕГО: 0.000244 
Холодный Автогрейдер ДЗ-98 0.000487 
 ВСЕГО: 0.000487 
Всего за год  0.000914 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0064444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Автогрейдер 
ДЗ-98 

2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 5 0.490 0.0 да 0.0064444

 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

 

46 



 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автогрейдер ДЗ-98 0.011941 
 ВСЕГО: 0.011941 
Переходный Автогрейдер ДЗ-98 0.008754 
 ВСЕГО: 0.008754 
Холодный Автогрейдер ДЗ-98 0.009951 
 ВСЕГО: 0.009951 
Всего за год  0.030647 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0111494 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Автогрейдер 
ДЗ-98 

2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 5 0.490 100.0 да 0.0111494

 
 
 

47 



Участок №10; Буровая установка МБШ-818,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.150 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.150 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Буровая установка МБШ-818 Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) нет
 
 

Буровая установка МБШ-818 : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Количество за 30 
мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 240 12 13 5
Февраль 1.00 1 240 12 13 5
Март 1.00 1 240 12 13 5
Апрель 1.00 1 240 12 13 5
Май 1.00 1 240 12 13 5
Июнь 1.00 1 240 12 13 5
Июль 1.00 1 240 12 13 5
Август 0.00 0 240 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 240 12 13 5
Октябрь 0.00 0 240 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 240 12 13 5
Декабрь 0.00 0 240 12 13 5

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1074072 0.233700 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0859258 0,186960 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139629 0,030381 
0328 Углерод (Сажа) 0,0178122 0,032585 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0108094 0,021106 
0337 Углерод оксид 0,2172547 0,193288 
0401 Углеводороды** 0,0255775 0,050326 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0104444 0,001480 
2732 **Керосин 0,0178867 0,048845 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности 
работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Буровая установка МБШ-818 0.070740 
 ВСЕГО: 0.070740 
Переходный Буровая установка МБШ-818 0.055115 
 ВСЕГО: 0.055115 
Холодный Буровая установка МБШ-818 0.067433 
 ВСЕГО: 0.067433 
Всего за год  0.193288 

 
Максимальный выброс составляет: 0.2172547 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(S(M’+M")+S(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 

48 



Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх),(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх))·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=1.350 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=1.350 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.225 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.225 км - средний пробег при въезде со стоянки; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы техники в течение суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Буровая 
установка 
МБШ-818 

57.000 4.0 12.600 12.0 4.110 10 6.310 да 0.2172547

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Буровая установка МБШ-818 0.019285 
 ВСЕГО: 0.019285 
Переходный Буровая установка МБШ-818 0.014366 
 ВСЕГО: 0.014366 
Холодный Буровая установка МБШ-818 0.016675 
 ВСЕГО: 0.016675 
Всего за год  0.050326 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0255775 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Буровая 
установка 
МБШ-818 

4.700 4.0 2.050 12.0 1.370 10 0.790 да 0.0255775

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Буровая установка МБШ-818 0.099144 
 ВСЕГО: 0.099144 
Переходный Буровая установка МБШ-818 0.067038 
 ВСЕГО: 0.067038 
Холодный Буровая установка МБШ-818 0.067519 
 ВСЕГО: 0.067519 
Всего за год  0.233700 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1074072 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Буровая 
установка 
МБШ-818 

4.500 4.0 1.910 12.0 6.470 10 1.270 да 0.1074072

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Буровая установка МБШ-818 0.011081 
 ВСЕГО: 0.011081 
Переходный Буровая установка МБШ-818 0.010080 
 ВСЕГО: 0.010080 
Холодный Буровая установка МБШ-818 0.011424 
 ВСЕГО: 0.011424 
Всего за год  0.032585 

49 



 
Максимальный выброс составляет: 0.0178122 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Буровая 
установка 
МБШ-818 

0.000 4.0 1.020 12.0 1.080 10 0.170 да 0.0178122

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Буровая установка МБШ-818 0.008214 
 ВСЕГО: 0.008214 
Переходный Буровая установка МБШ-818 0.006089 
 ВСЕГО: 0.006089 
Холодный Буровая установка МБШ-818 0.006802 
 ВСЕГО: 0.006802 
Всего за год  0.021106 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0108094 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Буровая 
установка 
МБШ-818 

0.095 4.0 0.310 12.0 0.630 10 0.250 да 0.0108094

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Буровая установка МБШ-818 0.079315 
 ВСЕГО: 0.079315 
Переходный Буровая установка МБШ-818 0.053630 
 ВСЕГО: 0.053630 
Холодный Буровая установка МБШ-818 0.054015 
 ВСЕГО: 0.054015 
Всего за год  0.186960 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0859258 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Буровая установка МБШ-818 0.012889 
 ВСЕГО: 0.012889 
Переходный Буровая установка МБШ-818 0.008715 
 ВСЕГО: 0.008715 
Холодный Буровая установка МБШ-818 0.008777 
 ВСЕГО: 0.008777 
Всего за год  0.030381 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0139629 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Буровая установка МБШ-818 0.000296 
 ВСЕГО: 0.000296 
Переходный Буровая установка МБШ-818 0.000395 
 ВСЕГО: 0.000395 
Холодный Буровая установка МБШ-818 0.000790 
 ВСЕГО: 0.000790 
Всего за год  0.001480 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0104444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
 
 
 

50 



 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Буровая 
установка 
МБШ-818 

4.700 4.0 100.0 2.050 12.0 1.370 10 0.790 0.0 да 0.0104444

 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Буровая установка МБШ-818 0.018989 
 ВСЕГО: 0.018989 
Переходный Буровая установка МБШ-818 0.013971 
 ВСЕГО: 0.013971 
Холодный Буровая установка МБШ-818 0.015885 
 ВСЕГО: 0.015885 
Всего за год  0.048845 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0178867 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Буровая 
установка 
МБШ-818 

4.700 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 100.0 да 0.0178867

 
 
 

51 



Участок №11; Корчеватель Д-695А,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.150 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.150 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Корчеватель Д-695А Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет
 
 

Корчеватель Д-695А : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Количество за 30 
мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 2.00 1 240 12 13 5
Февраль 2.00 1 240 12 13 5
Март 2.00 1 240 12 13 5
Апрель 2.00 1 240 12 13 5
Май 2.00 1 240 12 13 5
Июнь 0.00 0 240 12 13 5
Июль 0.00 0 240 12 13 5
Август 0.00 0 240 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 240 12 13 5
Октябрь 0.00 0 240 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 240 12 13 5
Декабрь 0.00 0 240 12 13 5

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0409906 0.127900 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0327924 0,102320 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0053288 0,016627 
0328 Углерод (Сажа) 0,0067494 0,019018 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0039622 0,011515 
0337 Углерод оксид 0,0900664 0,113317 
0401 Углеводороды** 0,0104158 0,028221 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0046667 0,001147 
2732 **Керосин 0,0065706 0,027074 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности 
работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Корчеватель Д-695А 0.018158 
 ВСЕГО: 0.018158 
Переходный Корчеватель Д-695А 0.042607 
 ВСЕГО: 0.042607 
Холодный Корчеватель Д-695А 0.052552 
 ВСЕГО: 0.052552 
Всего за год  0.113317 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0900664 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(S(M’+M")+S(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 

52 



Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх),(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх))·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=1.350 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=1.350 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.225 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.225 км - средний пробег при въезде со стоянки; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы техники в течение суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Корчеватель 
Д-695А 

25.000 4.0 4.800 12.0 1.570 10 2.400 да 0.0900664

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Корчеватель Д-695А 0.004867 
 ВСЕГО: 0.004867 
Переходный Корчеватель Д-695А 0.010783 
 ВСЕГО: 0.010783 
Холодный Корчеватель Д-695А 0.012571 
 ВСЕГО: 0.012571 
Всего за год  0.028221 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0104158 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Корчеватель 
Д-695А 

2.100 4.0 0.780 12.0 0.510 10 0.300 да 0.0104158

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Корчеватель Д-695А 0.025223 
 ВСЕГО: 0.025223 
Переходный Корчеватель Д-695А 0.051157 
 ВСЕГО: 0.051157 
Холодный Корчеватель Д-695А 0.051520 
 ВСЕГО: 0.051520 
Всего за год  0.127900 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0409906 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Корчеватель 
Д-695А 

1.700 4.0 0.720 12.0 2.470 10 0.480 да 0.0409906

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Корчеватель Д-695А 0.002763 
 ВСЕГО: 0.002763 
Переходный Корчеватель Д-695А 0.007625 
 ВСЕГО: 0.007625 
Холодный Корчеватель Д-695А 0.008630 
 ВСЕГО: 0.008630 
Всего за год  0.019018 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0067494 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

53 



Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Корчеватель 
Д-695А 

0.000 4.0 0.360 12.0 0.410 10 0.060 да 0.0067494

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Корчеватель Д-695А 0.002048 
 ВСЕГО: 0.002048 
Переходный Корчеватель Д-695А 0.004471 
 ВСЕГО: 0.004471 
Холодный Корчеватель Д-695А 0.004996 
 ВСЕГО: 0.004996 
Всего за год  0.011515 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0039622 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Корчеватель 
Д-695А 

0.042 4.0 0.120 12.0 0.230 10 0.097 да 0.0039622

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Корчеватель Д-695А 0.020179 
 ВСЕГО: 0.020179 
Переходный Корчеватель Д-695А 0.040926 
 ВСЕГО: 0.040926 
Холодный Корчеватель Д-695А 0.041216 
 ВСЕГО: 0.041216 
Всего за год  0.102320 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0327924 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Корчеватель Д-695А 0.003279 
 ВСЕГО: 0.003279 
Переходный Корчеватель Д-695А 0.006650 
 ВСЕГО: 0.006650 
Холодный Корчеватель Д-695А 0.006698 
 ВСЕГО: 0.006698 
Всего за год  0.016627 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0053288 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Корчеватель Д-695А 0.000088 
 ВСЕГО: 0.000088 
Переходный Корчеватель Д-695А 0.000353 
 ВСЕГО: 0.000353 
Холодный Корчеватель Д-695А 0.000706 
 ВСЕГО: 0.000706 
Всего за год  0.001147 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0046667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Корчеватель 
Д-695А 

2.100 4.0 100.0 0.780 12.0 0.510 10 0.300 0.0 да 0.0046667

 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

 
 

54 



 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Корчеватель Д-695А 0.004779 
 ВСЕГО: 0.004779 
Переходный Корчеватель Д-695А 0.010430 
 ВСЕГО: 0.010430 
Холодный Корчеватель Д-695А 0.011865 
 ВСЕГО: 0.011865 
Всего за год  0.027074 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0065706 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Корчеватель 
Д-695А 

2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0065706

 
 
 

55 



Участок №12; Автомиксер АБС-5DA,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.150 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.150 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Автомиксер АБС-5DA Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет
 
 

Автомиксер АБС-5DA : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Количество за 30 
мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 240 12 13 5
Февраль 1.00 1 240 12 13 5
Март 1.00 1 240 12 13 5
Апрель 1.00 1 240 12 13 5
Май 1.00 1 240 12 13 5
Июнь 1.00 1 240 12 13 5
Июль 1.00 1 240 12 13 5
Август 0.00 0 240 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 240 12 13 5
Октябрь 0.00 0 240 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 240 12 13 5
Декабрь 0.00 0 240 12 13 5

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0665494 0.145032 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0532396 0,116026 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0086514 0,018854 
0328 Углерод (Сажа) 0,0110350 0,020205 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0065456 0,012833 
0337 Углерод оксид 0,1338625 0,119751 
0401 Углеводороды** 0,0158208 0,031256 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0064444 0,000914 
2732 **Керосин 0,0111494 0,030343 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности 
работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автомиксер АБС-5DA 0.043840 
 ВСЕГО: 0.043840 
Переходный Автомиксер АБС-5DA 0.034152 
 ВСЕГО: 0.034152 
Холодный Автомиксер АБС-5DA 0.041759 
 ВСЕГО: 0.041759 
Всего за год  0.119751 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1338625 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(S(M’+M")+S(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 

56 



Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх),(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх))·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=1.350 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=1.350 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.225 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.225 км - средний пробег при въезде со стоянки; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы техники в течение суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автомиксер 
АБС-5DA 

35.000 4.0 7.800 12.0 2.550 10 3.910 да 0.1338625

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автомиксер АБС-5DA 0.012003 
 ВСЕГО: 0.012003 
Переходный Автомиксер АБС-5DA 0.008911 
 ВСЕГО: 0.008911 
Холодный Автомиксер АБС-5DA 0.010342 
 ВСЕГО: 0.010342 
Всего за год  0.031256 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0158208 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автомиксер 
АБС-5DA 

2.900 4.0 1.270 12.0 0.850 10 0.490 да 0.0158208

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автомиксер АБС-5DA 0.061467 
 ВСЕГО: 0.061467 
Переходный Автомиксер АБС-5DA 0.041635 
 ВСЕГО: 0.041635 
Холодный Автомиксер АБС-5DA 0.041930 
 ВСЕГО: 0.041930 
Всего за год  0.145032 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0665494 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автомиксер 
АБС-5DA 

3.400 4.0 1.170 12.0 4.010 10 0.780 да 0.0665494

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автомиксер АБС-5DA 0.006908 
 ВСЕГО: 0.006908 
Переходный Автомиксер АБС-5DA 0.006236 
 ВСЕГО: 0.006236 
Холодный Автомиксер АБС-5DA 0.007061 
 ВСЕГО: 0.007061 
Всего за год  0.020205 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0110350 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

57 



Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автомиксер 
АБС-5DA 

0.000 4.0 0.600 12.0 0.670 10 0.100 да 0.0110350

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автомиксер АБС-5DA 0.005015 
 ВСЕГО: 0.005015 
Переходный Автомиксер АБС-5DA 0.003692 
 ВСЕГО: 0.003692 
Холодный Автомиксер АБС-5DA 0.004126 
 ВСЕГО: 0.004126 
Всего за год  0.012833 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0065456 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автомиксер 
АБС-5DA 

0.058 4.0 0.200 12.0 0.380 10 0.160 да 0.0065456

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автомиксер АБС-5DA 0.049173 
 ВСЕГО: 0.049173 
Переходный Автомиксер АБС-5DA 0.033308 
 ВСЕГО: 0.033308 
Холодный Автомиксер АБС-5DA 0.033544 
 ВСЕГО: 0.033544 
Всего за год  0.116026 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0532396 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автомиксер АБС-5DA 0.007991 
 ВСЕГО: 0.007991 
Переходный Автомиксер АБС-5DA 0.005413 
 ВСЕГО: 0.005413 
Холодный Автомиксер АБС-5DA 0.005451 
 ВСЕГО: 0.005451 
Всего за год  0.018854 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0086514 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автомиксер АБС-5DA 0.000183 
 ВСЕГО: 0.000183 
Переходный Автомиксер АБС-5DA 0.000244 
 ВСЕГО: 0.000244 
Холодный Автомиксер АБС-5DA 0.000487 
 ВСЕГО: 0.000487 
Всего за год  0.000914 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0064444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Автомиксер 
АБС-5DA 

2.900 4.0 100.0 1.270 12.0 0.850 10 0.490 0.0 да 0.0064444

 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

 
 

58 



 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автомиксер АБС-5DA 0.011821 
 ВСЕГО: 0.011821 
Переходный Автомиксер АБС-5DA 0.008668 
 ВСЕГО: 0.008668 
Холодный Автомиксер АБС-5DA 0.009855 
 ВСЕГО: 0.009855 
Всего за год  0.030343 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0111494 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Автомиксер 
АБС-5DA 

2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0111494

 
 
 

59 



Участок №13; Вибропогружатель,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.150 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.150 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Вибропогружатель Колесная более 260 КВт (354 л.с.) нет
 
 

Вибропогружатель : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Количество за 30 
мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 240 12 13 5
Февраль 0.00 0 240 12 13 5
Март 1.00 1 240 12 13 5
Апрель 1.00 1 240 12 13 5
Май 1.00 1 240 12 13 5
Июнь 1.00 1 240 12 13 5
Июль 0.00 0 240 12 13 5
Август 0.00 0 240 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 240 12 13 5
Октябрь 0.00 0 240 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 240 12 13 5
Декабрь 0.00 0 240 12 13 5

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1686522 0.209034 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1349218 0,167227 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0219248 0,027174 
0328 Углерод (Сажа) 0,0252872 0,027424 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0152443 0,018013 
0337 Углерод оксид 0,1662784 0,160703 
0401 Углеводороды** 0,0345119 0,042748 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0083333 0,000945 
2732 **Керосин 0,0280172 0,041803 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности 
работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вибропогружатель 0.074177 
 ВСЕГО: 0.074177 
Переходный Вибропогружатель 0.086527 
 ВСЕГО: 0.086527 
Всего за год  0.160703 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1662784 г/с. Месяц достижения: Март. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(S(M’+M")+S(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

60 



Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх),(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх))·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=1.350 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=1.350 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.225 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.225 км - средний пробег при въезде со стоянки; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы техники в течение суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Вибропогружате
ль 

90.000 2.0 16.920 6.0 5.823 10 9.920 да 0.1662784

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вибропогружатель 0.020191 
 ВСЕГО: 0.020191 
Переходный Вибропогружатель 0.022557 
 ВСЕГО: 0.022557 
Всего за год  0.042748 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0345119 г/с. Месяц достижения: Март. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Вибропогружате
ль 

7.500 2.0 2.898 6.0 1.935 10 1.240 да 0.0345119

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вибропогружатель 0.103782 
 ВСЕГО: 0.103782 
Переходный Вибропогружатель 0.105252 
 ВСЕГО: 0.105252 
Всего за год  0.209034 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1686522 г/с. Месяц достижения: Март. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Вибропогружате
ль 

7.000 2.0 3.000 6.0 10.160 10 1.990 да 0.1686522

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вибропогружатель 0.011581 
 ВСЕГО: 0.011581 
Переходный Вибропогружатель 0.015843 
 ВСЕГО: 0.015843 
Всего за год  0.027424 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0252872 г/с. Месяц достижения: Март. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Вибропогружате
ль 

0.000 2.0 1.404 6.0 1.530 10 0.260 да 0.0252872

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

 
 
 

61 



Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вибропогружатель 0.008575 
 ВСЕГО: 0.008575 
Переходный Вибропогружатель 0.009438 
 ВСЕГО: 0.009438 
Всего за год  0.018013 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0152443 г/с. Месяц достижения: Март. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Вибропогружатель 0.150 2.0 0.288 6.0 0.882 10 0.390 да 0.0152443
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вибропогружатель 0.083026 
 ВСЕГО: 0.083026 
Переходный Вибропогружатель 0.084202 
 ВСЕГО: 0.084202 
Всего за год  0.167227 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1349218 г/с. Месяц достижения: Март. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вибропогружатель 0.013492 
 ВСЕГО: 0.013492 
Переходный Вибропогружатель 0.013683 
 ВСЕГО: 0.013683 
Всего за год  0.027174 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0219248 г/с. Месяц достижения: Март. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вибропогружатель 0.000315 
 ВСЕГО: 0.000315 
Переходный Вибропогружатель 0.000630 
 ВСЕГО: 0.000630 
Всего за год  0.000945 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0083333 г/с. Месяц достижения: Март. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Вибропогружатель 7.500 2.0 100.0 2.898 6.0 1.935 10 1.240 0.0 да 0.0083333
 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вибропогружатель 0.019876 
 ВСЕГО: 0.019876 
Переходный Вибропогружатель 0.021927 
 ВСЕГО: 0.021927 
Всего за год  0.041803 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0280172 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Вибропогружатель 7.500 1.0 0.0 1.240 2.0 1.790 10 1.240 100.0 да 0.0280172
 

62 



Участок №14; Каток ДУ-29,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.150 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.150 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Каток ДУ-29 Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет
 
 

Каток ДУ-29 : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Количество за 30 
мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 240 12 13 5
Февраль 1.00 1 240 12 13 5
Март 1.00 1 240 12 13 5
Апрель 1.00 1 240 12 13 5
Май 1.00 1 240 12 13 5
Июнь 1.00 1 240 12 13 5
Июль 1.00 1 240 12 13 5
Август 0.00 0 240 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 240 12 13 5
Октябрь 0.00 0 240 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 240 12 13 5
Декабрь 0.00 0 240 12 13 5

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0409906 0.076293 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0327924 0,061035 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0053288 0,009918 
0328 Углерод (Сажа) 0,0067494 0,010115 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0039622 0,006556 
0337 Углерод оксид 0,0900664 0,061678 
0401 Углеводороды** 0,0104158 0,015835 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0046667 0,000485 
2732 **Керосин 0,0065706 0,015349 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности 
работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Каток ДУ-29 0.027237 
 ВСЕГО: 0.027237 
Переходный Каток ДУ-29 0.021303 
 ВСЕГО: 0.021303 
Холодный Каток ДУ-29 0.013138 
 ВСЕГО: 0.013138 
Всего за год  0.061678 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0900664 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(S(M’+M")+S(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 

63 



Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх),(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх))·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=1.350 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=1.350 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.225 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.225 км - средний пробег при въезде со стоянки; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы техники в течение суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Каток ДУ-29 25.000 4.0 4.800 12.0 1.570 10 2.400 да 0.0900664

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Каток ДУ-29 0.007300 
 ВСЕГО: 0.007300 
Переходный Каток ДУ-29 0.005392 
 ВСЕГО: 0.005392 
Холодный Каток ДУ-29 0.003143 
 ВСЕГО: 0.003143 
Всего за год  0.015835 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0104158 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Каток ДУ-29 2.100 4.0 0.780 12.0 0.510 10 0.300 да 0.0104158

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Каток ДУ-29 0.037835 
 ВСЕГО: 0.037835 
Переходный Каток ДУ-29 0.025579 
 ВСЕГО: 0.025579 
Холодный Каток ДУ-29 0.012880 
 ВСЕГО: 0.012880 
Всего за год  0.076293 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0409906 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Каток ДУ-29 1.700 4.0 0.720 12.0 2.470 10 0.480 да 0.0409906

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Каток ДУ-29 0.004145 
 ВСЕГО: 0.004145 
Переходный Каток ДУ-29 0.003812 
 ВСЕГО: 0.003812 
Холодный Каток ДУ-29 0.002158 
 ВСЕГО: 0.002158 
Всего за год  0.010115 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0067494 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Каток ДУ-29 0.000 4.0 0.360 12.0 0.410 10 0.060 да 0.0067494

64 



 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Каток ДУ-29 0.003071 
 ВСЕГО: 0.003071 
Переходный Каток ДУ-29 0.002235 
 ВСЕГО: 0.002235 
Холодный Каток ДУ-29 0.001249 
 ВСЕГО: 0.001249 
Всего за год  0.006556 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0039622 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Каток ДУ-29 0.042 4.0 0.120 12.0 0.230 10 0.097 да 0.0039622

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Каток ДУ-29 0.030268 
 ВСЕГО: 0.030268 
Переходный Каток ДУ-29 0.020463 
 ВСЕГО: 0.020463 
Холодный Каток ДУ-29 0.010304 
 ВСЕГО: 0.010304 
Всего за год  0.061035 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0327924 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Каток ДУ-29 0.004919 
 ВСЕГО: 0.004919 
Переходный Каток ДУ-29 0.003325 
 ВСЕГО: 0.003325 
Холодный Каток ДУ-29 0.001674 
 ВСЕГО: 0.001674 
Всего за год  0.009918 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0053288 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Каток ДУ-29 0.000132 
 ВСЕГО: 0.000132 
Переходный Каток ДУ-29 0.000176 
 ВСЕГО: 0.000176 
Холодный Каток ДУ-29 0.000176 
 ВСЕГО: 0.000176 
Всего за год  0.000485 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0046667 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Каток ДУ-29 2.100 4.0 100.0 0.780 12.0 0.510 10 0.300 0.0 да 0.0046667
 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
 
 
 
 
 
 
 

65 



 
 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Каток ДУ-29 0.007168 
 ВСЕГО: 0.007168 
Переходный Каток ДУ-29 0.005215 
 ВСЕГО: 0.005215 
Холодный Каток ДУ-29 0.002966 
 ВСЕГО: 0.002966 
Всего за год  0.015349 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0065706 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Каток ДУ-29 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0065706
 
 
 

66 



Участок №15; Каток Д-243,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.150 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.150 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Каток Д-243 Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет
 
 

Каток Д-243 : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Количество за 30 
мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 240 12 13 5
Февраль 1.00 1 240 12 13 5
Март 1.00 1 240 12 13 5
Апрель 1.00 1 240 12 13 5
Май 1.00 1 240 12 13 5
Июнь 1.00 1 240 12 13 5
Июль 1.00 1 240 12 13 5
Август 0.00 0 240 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 240 12 13 5
Октябрь 0.00 0 240 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 240 12 13 5
Декабрь 0.00 0 240 12 13 5

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0409906 0.076293 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0327924 0,061035 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0053288 0,009918 
0328 Углерод (Сажа) 0,0067494 0,010115 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0039622 0,006556 
0337 Углерод оксид 0,0900664 0,061678 
0401 Углеводороды** 0,0104158 0,015835 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0046667 0,000485 
2732 **Керосин 0,0065706 0,015349 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности 
работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Каток Д-243 0.027237 
 ВСЕГО: 0.027237 
Переходный Каток Д-243 0.021303 
 ВСЕГО: 0.021303 
Холодный Каток Д-243 0.013138 
 ВСЕГО: 0.013138 
Всего за год  0.061678 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0900664 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(S(M’+M")+S(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 

67 



Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх),(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх))·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=1.350 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=1.350 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.225 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.225 км - средний пробег при въезде со стоянки; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы техники в течение суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Каток Д-243 25.000 4.0 4.800 12.0 1.570 10 2.400 да 0.0900664

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Каток Д-243 0.007300 
 ВСЕГО: 0.007300 
Переходный Каток Д-243 0.005392 
 ВСЕГО: 0.005392 
Холодный Каток Д-243 0.003143 
 ВСЕГО: 0.003143 
Всего за год  0.015835 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0104158 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Каток Д-243 2.100 4.0 0.780 12.0 0.510 10 0.300 да 0.0104158

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Каток Д-243 0.037835 
 ВСЕГО: 0.037835 
Переходный Каток Д-243 0.025579 
 ВСЕГО: 0.025579 
Холодный Каток Д-243 0.012880 
 ВСЕГО: 0.012880 
Всего за год  0.076293 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0409906 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Каток Д-243 1.700 4.0 0.720 12.0 2.470 10 0.480 да 0.0409906

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Каток Д-243 0.004145 
 ВСЕГО: 0.004145 
Переходный Каток Д-243 0.003812 
 ВСЕГО: 0.003812 
Холодный Каток Д-243 0.002158 
 ВСЕГО: 0.002158 
Всего за год  0.010115 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0067494 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Каток Д-243 0.000 4.0 0.360 12.0 0.410 10 0.060 да 0.0067494

68 



 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Каток Д-243 0.003071 
 ВСЕГО: 0.003071 
Переходный Каток Д-243 0.002235 
 ВСЕГО: 0.002235 
Холодный Каток Д-243 0.001249 
 ВСЕГО: 0.001249 
Всего за год  0.006556 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0039622 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Каток Д-243 0.042 4.0 0.120 12.0 0.230 10 0.097 да 0.0039622

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Каток Д-243 0.030268 
 ВСЕГО: 0.030268 
Переходный Каток Д-243 0.020463 
 ВСЕГО: 0.020463 
Холодный Каток Д-243 0.010304 
 ВСЕГО: 0.010304 
Всего за год  0.061035 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0327924 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Каток Д-243 0.004919 
 ВСЕГО: 0.004919 
Переходный Каток Д-243 0.003325 
 ВСЕГО: 0.003325 
Холодный Каток Д-243 0.001674 
 ВСЕГО: 0.001674 
Всего за год  0.009918 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0053288 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Каток Д-243 0.000132 
 ВСЕГО: 0.000132 
Переходный Каток Д-243 0.000176 
 ВСЕГО: 0.000176 
Холодный Каток Д-243 0.000176 
 ВСЕГО: 0.000176 
Всего за год  0.000485 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0046667 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Каток Д-243 2.100 4.0 100.0 0.780 12.0 0.510 10 0.300 0.0 да 0.0046667
 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
 
 
 
 
 
 
 

69 



 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Каток Д-243 0.007168 
 ВСЕГО: 0.007168 
Переходный Каток Д-243 0.005215 
 ВСЕГО: 0.005215 
Холодный Каток Д-243 0.002966 
 ВСЕГО: 0.002966 
Всего за год  0.015349 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0065706 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Каток Д-243 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0065706
 
 

70 



Расчёт по программе ’Сварка’ (Версия 2.1) 
«Строительство полигона 

по переработке и размещению отходов 
производства и потребления в пос. Соловецкий», 

Санкт-Петербург, 2014 г. 
 

Программа реализует: 
’Методику расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 

основе удельных показателей)’. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 1997 год. 
Утверждена приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 

14.04.1997 г. № 158 
’Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)’,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2005 год. 
 

Сварка (версия 2.1)    (c) ИНТЕГРАЛ 1997-2009 г. 
Организация: ООО "ТехноТерра"   Регистрационный номер: 01-01-3155 

 
Источник выбросов. 

Площадка: 0 
Цех: 0 
Источник: 1 
Вариант: 0 
Операция: Сварочные работы 

 
Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки Газоочистка С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0002903 0.001054 0.00 0.0002903 0.001054 
0143 Марганец и его соединения 0.0000250 0.000091 0.00 0.0000250 0.000091 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0002036 0.000740 0.00 0.0002036 0.000740 
0337 Углерод оксид 0.0018057 0.006557 0.00 0.0018057 0.006557 
0342 Фториды газообразные 0.0001018 0.000370 0.00 0.0001018 0.000370 
0344 Фториды плохо растворимые 0.0001792 0.000651 0.00 0.0001792 0.000651 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0000380 0.000138 0.00 0.0000380 0.000138 

 
Расчётные формулы: 

Mвал. =Yi*M*Q/1000000*(1-n) [т/год] 
Mмакс.=Yi*Mмакс*Q/T/3600*(1-n) [г/с] 

Исходные данные. 
Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка материала: 
УОНИ-13/45 
 
Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/кг] 
0123 Железа оксид 10.6900000 
0143 Марганец и его соединения 0.9200000 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.5000000 
0337 Углерод оксид 13.3000000 
0342 Фториды газообразные 0.7500000 
0344 Фториды плохо растворимые 3.3000000 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.4000000 

 
Время интенсивной работы (T): 8 [час] 0 [мин] 
Масса израсходованного материала (М): 580 [кг] 
Масса израсходованного сварочного материала за период наиболее интенсивной работы сварочного участка (Ммакс): 4.6 [кг] 
Норматив образования огарков от расхода электродов (n): 0.15 
Поправочный коэффициент для других твердых компонентов (не металлическая пыль) (Q) 0.4, для газообразной составляющей 
выброса 1 
Поправочный коэффициент для металлической пыли (Q): 0.2, для других твердых компонентов 0.4, для газообразной 
составляющей выброса 1 

 

71 



Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ, 
«Строительство полигона 

по переработке и размещению отходов 
производства и потребления в пос. Соловецкий», 

Санкт-Петербург, 2014 г. 
 
 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии с «Мето-
дическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных ма-
териалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2005. 
 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. Местные условия – 
склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала при пересыпке составляет 1,5 м 
(B = 0,6). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала осуществляется при сбросе материала весом до 10 т (K9 
= 0,2). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8,5 (K3 = 1,7); 11 (K3 = 2); 13 (K3 = 
2,3); 15 (K3 = 2,6). Средняя годовая скорость ветра 9,1 м/с (K3 = 1,7). 
 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый вы-
брос, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси 

кремния 
0,0013867 0,0036098 

  
Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 
Одновре-
менность

Щебень 
Количество перерабатываемого материала: Gч = 0,4 т/час; Gгод = 442,38 т/год. Весовая доля пыле-
вой фракции в материале: K1 = 0,04.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,02. Влажность до 

10% (K5 = 0,1). Размер куска 50-10 мм (K7 = 0,5). 
+ 

Песок 
Количество перерабатываемого материала: Gч = 1,11 т/час; Gгод = 1123,08 т/год. Весовая доля 
пылевой фракции в материале: K1 = 0,05.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,03. Влаж-

ность свыше 20% (K5 = 0). Размер куска 1 мм (K7 = 1). 
+ 

  
Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование приведены ниже. 
 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.1): 
 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 
где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 
K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 
K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 
K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, условия пылеобразо-
вания; 
K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при использовании иных типов 
перегрузочных устройств K8 = 1; 
K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала; 
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 
 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.2): 
 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 
где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 
 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множителя учитывается массо-
вая доля данного вещества в составе продукта. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 
 
Щебень 
M2908

1 м/с = 0,04 · 0,02 · 1 · 1 · 0,1 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,6 · 0,4 · 106 / 3600 = 0,0005333 г/с; 
M2908

3 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 1 · 0,1 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,6 · 0,4 · 106 / 3600 = 0,00064 г/с; 
M2908

6 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,4 · 1 · 0,1 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,6 · 0,4 · 106 / 3600 = 0,0007467 г/с; 
M2908

8.5 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,1 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,6 · 0,4 · 106 / 3600 = 0,0009067 г/с; 
M2908

11 м/с = 0,04 · 0,02 · 2 · 1 · 0,1 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,6 · 0,4 · 106 / 3600 = 0,0010667 г/с; 
M2908

13 м/с = 0,04 · 0,02 · 2,3 · 1 · 0,1 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,6 · 0,4 · 106 / 3600 = 0,0012267 г/с; 
M2908

15 м/с = 0,04 · 0,02 · 2,6 · 1 · 0,1 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,6 · 0,4 · 106 / 3600 = 0,0013867 г/с; 
П2908 = 0,04 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,1 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,6 · 442,38 = 0,0036098 т/год. 
Песок 
M2907

1 м/с = 0,05 · 0,03 · 1 · 1 · 0 · 1 · 1 · 0,2 · 0,6 · 1,11 · 106 / 3600 = 0 г/с; 
M2907

3 м/с = 0,05 · 0,03 · 1,2 · 1 · 0 · 1 · 1 · 0,2 · 0,6 · 1,11 · 106 / 3600 = 0 г/с; 
M2907

6 м/с = 0,05 · 0,03 · 1,4 · 1 · 0 · 1 · 1 · 0,2 · 0,6 · 1,11 · 106 / 3600 = 0 г/с; 
M2907

8.5 м/с = 0,05 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0 · 1 · 1 · 0,2 · 0,6 · 1,11 · 106 / 3600 = 0 г/с; 
M2907

11 м/с = 0,05 · 0,03 · 2 · 1 · 0 · 1 · 1 · 0,2 · 0,6 · 1,11 · 106 / 3600 = 0 г/с; 
M2907

13 м/с = 0,05 · 0,03 · 2,3 · 1 · 0 · 1 · 1 · 0,2 · 0,6 · 1,11 · 106 / 3600 = 0 г/с; 
M2907

15 м/с = 0,05 · 0,03 · 2,6 · 1 · 0 · 1 · 1 · 0,2 · 0,6 · 1,11 · 106 / 3600 = 0 г/с; 
П2907 = 0,05 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0 · 1 · 1 · 0,2 · 0,6 · 1123,08 = 0 т/год. 

72 



Расчёт по программе ’Дизель’ (Версия 2.0), 
«Строительство полигона 

по переработке и размещению отходов 
производства и потребления в пос. Соловецкий», 

Санкт-Петербург, 2014 г. 
 

Программа реализует: ’Методику расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок’. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
 

Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2006  
Организация: ООО "ТехноТерра"   Регистрационный номер: 01-01-3155 

 
Источник выбросов: 

Площадка: 0 
Цех: 0 
Источник: 1 
Вариант: 0 
Источник выделений: Дизельный генератор SDMO T16K 
 

Результаты расчётов: 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 
0337 Углерод оксид 0,0160000 0,133350 0.0 0.0160000 0.133350 

0301 
Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 
0,0146489 0,122326 0.0 0.0146489 0.122326 

2732 Керосин 0,0045714 0,038100 0.0 0.0045714 0.038100 
0328 Углерод черный (Сажа) 0,0008889 0,007620 0.0 0.0008889 0.007620 

0330 
Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый) 
0,0048889 0,040005 0.0 0.0048889 0.040005 

1325 Формальдегид 0,0001905 0,001524 0.0 0.0001905 0.001524 

0703 
Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 
0,000000017 0,000000140 0.0 0.000000017 0.000000140 

0304 
Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 
0,0023804 0,019878 0.0 0.0023804 0.019878 

 
Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 0.1*MNOx. 
Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/Ci  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/Ci  [т/год] 

После газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=16 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=8.89 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Ci): 
CCO= 2;  CNOx= 2.5;  CSO2=1 ;  Cостальные= 3.5. 

 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме эксплуатационной 
мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин 
Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид 
Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 
 
Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с учетом 
совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин 
Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид 
Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 
 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=236 [г/кВт*ч] 
Высота источника выбросов H=0.9 [м] 
Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.091701 [м3/с] 
 
 
 

73 



Источник выбросов: 
Площадка: 0 
Цех: 0 
Источник: 2 
Вариант: 0 
Источник выделений: Дизельный генератор НХ 4000 

 
Результаты расчётов: 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 
0337 Углерод оксид 0,0040000 0,062250 0.0 0.0040000 0.062250 

0301 
Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 
0,0036622 0,057104 0.0 0.0036622 0.057104 

2732 Керосин 0,0011429 0,017786 0.0 0.0011429 0.017786 
0328 Углерод черный (Сажа) 0,0002222 0,003557 0.0 0.0002222 0.003557 

0330 
Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый) 
0,0012222 0,018675 0.0 0.0012222 0.018675 

1325 Формальдегид 0,0000476 0,000711 0.0 0.0000476 0.000711 

0703 
Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 
0,000000004 0,000000065 0.0 0.000000004 0.000000065 

0304 
Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 
0,0005951 0,009279 0.0 0.0005951 0.009279 

 
Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 0.1*MNOx. 
Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/Ci  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/Ci  [т/год] 

После газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=4 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=4.15 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Ci): 
CCO= 2;  CNOx= 2.5;  CSO2=1 ;  Cостальные= 3.5. 

 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме эксплуатационной 
мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин 
Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид 
Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 
 
Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с учетом 
совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин 
Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид 
Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 
 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=441 [г/кВт*ч] 
Высота источника выбросов H=0.9 [м] 
Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.042839 [м3/с] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

74 



 
Источник выбросов: 

Площадка: 0 
Цех: 0 
Источник: 3 
Вариант: 0 
Источник выделений: Дизельный генератор НХ 4000 

 
Результаты расчётов: 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 
0337 Углерод оксид 0,0040000 0,062250 0.0 0.0040000 0.062250 

0301 
Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 
0,0036622 0,057104 0.0 0.0036622 0.057104 

2732 Керосин 0,0011429 0,017786 0.0 0.0011429 0.017786 
0328 Углерод черный (Сажа) 0,0002222 0,003557 0.0 0.0002222 0.003557 

0330 
Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый) 
0,0012222 0,018675 0.0 0.0012222 0.018675 

1325 Формальдегид 0,0000476 0,000711 0.0 0.0000476 0.000711 

0703 
Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 
0,000000004 0,000000065 0.0 0.000000004 0.000000065 

0304 
Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 
0,0005951 0,009279 0.0 0.0005951 0.009279 

 
Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 0.1*MNOx. 
Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/Ci  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/Ci  [т/год] 

После газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=4 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=4.15 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Ci): 
CCO= 2;  CNOx= 2.5;  CSO2=1 ;  Cостальные= 3.5. 

 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме эксплуатационной 
мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин 
Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид 
Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 
 
Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с учетом 
совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин 
Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид 
Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 
 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=441 [г/кВт*ч] 
Высота источника выбросов H=0.9 [м] 
Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.042839 [м3/с] 
 
 

 

75 



Расчет выбросов ЗВ образующихся в результате биотермического анаэробного процесса 
распада органических составляющих твердых бытовых отходов, 

«Строительство полигона по переработке и размещению отходов 
производства и потребления в пос. Соловецкий», 

Санкт-Петербург, 2015 г. 
 

Период строительства 
 В толще твердых бытовых и промышленных отходов, захороненных на полигонах,  под воздей-
ствием микрофлоры происходит биотермический анаэробный распад органической составляющей от-
ходов. Конечным продуктом этого распада является биогаз, основную объемную массу которого со-
ставляет метан и диоксид углерода. 
 Количественный и качественный состав биогаза зависит от многих факторов, в том числе, от 
климатических и геологических условий места расположения полигона, состава завозимых отходов, 
условий складирования и т.д. 
 В качестве исходных данных для расчета выбросов газообразных загрязняющих веществ в ат-
мосферу принимают: климатические условия, сроки эксплуатации полигона, количество завозимых от-
ходов, содержание жироподобных, углеродоподобных и белковых веществ в органике отходов. 
 Расчет проведен на основе методики расчета количественных характеристик выбросов загряз-
няющих веществ в атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов. 
  
Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 
 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый вы-
брос, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0146064 0,2805106 
303 Аммиак 0,0698737 1,341897 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,009213 0,1769313 
333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0034208 0,0656943 
337 Углерод оксид 0,0330323 0,634373 
410 Метан 6,9362427 133,20787 
616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,0580269 1,114385 
621 Метилбензол (Толуол) 0,0947423 1,81949 
627 Этилбензол 0,0124973 0,240006 

1325 Формальдегид 0,0126337 0,2426255 
  
Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено-
вание 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

 Тестовый набор метеоданных   
 Средняя температура °С 11,67 
 Количество теплых дней (t > 8°С) - 153 
 Количество теплых месяцев (t > 8°С) - 5 
 Количество холодных дней (0°С < t ≤ 8°С) - 91 
 Количество холодных месяцев (0°С < t ≤ 8°С) - 3 
 Параметры полигона   
 Период функционирования полигона лет 31 
 Количество отходов в год т 1131 
 Органические составляющие % 55 
 Жироподобные вещества % 2 
 Углеродоподобные вещества % 83 
 Белковые вещества % 15 
 Влажность % 47 

 

  
Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (1.1.1): 
 Qw = 10-6 · R · (100 - W) · (0,92 · Ж + 0,62 · У + 0,34 · Б), кг/кг (1.1.1) 
 
где R - содержание органической составляющей в отходах,  %; 
W - средняя влажность отходов,  %; 
Ж - содержание жироподобных веществ в органике отходов,  %; 
У - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов,  %; 

Таблица 1.1.2 ‐ Исходные данные для расчета 

76 



Б - содержание белковых веществ в органике отходов,  %. 
 Период активного выделения биогаза определяется по формуле (1.1.2): 
 
 tсбр. = 10248 / (Tтепл. · tср. тепл.

0,301966), лет (1.1.2) 
 
где Tтепл. - продолжительность теплого периода года (t > 0°С) в районе полигона ТБО и ПО,  дней; 
tср. тепл. - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной температурой выше 0°С),  
°С. 
 Если рассчитанный  по формуле (1.1.2) период активного выделения биогаза превышает 20 лет, то он принимается 
равным 20 годам. 
 Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов, определяется по формуле 
(1.1.3): 
 
 Руд. = 103 · Qw / tсбр., кг/т (1.1.3) 
 
 Плотность биогаза определяется по формуле (1.1.4): 
 
 ρб.г. = 10-6 · ∑

=
Ci, кг/м³ (1.1.4) 

 
где Ci - концентрация компонентов в биогазе,  мг/м³. 
 Весовое процентное содержание i-го компонента в биогазе определяется по формуле (1.1.5): 
 
 Свес. i = 10-4 · Сi / ρб.г., % (1.1.5) 
 
 Количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов определяется по формуле (1.1.6): 
 
 D = (tсбр. - 2) · M, т (1.1.6) 
 
где M - общее количество отходов,  т. 
 Суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза определяется по формуле (1.1.7): 
 
 Mсум. = Кпер. · Руд. · D / (86,4 · Tтепл.), г/с (1.1.7) 
 
где Kпер. - коэффициент, принимаемый по Письму НИИ Атмосфера №07-2/248-а от 16.03.2007 г. равным 1,3 для случая когда 
измерения производились в переходном периоде и равным 1 для измерений теплого периода,  дней; 
T '
тепл. - продолжительность теплого периода года (t > 8°С) в районе полигона ТБО и ПО,  дней. 

 Максимальный выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (1.1.8): 
 
 Mi = 10-2 · Mсум. · Свес. i, г/с (1.1.8) 
 
где Свес. i – весовое процентное содержание i–го компонента в биогазе. 
 Суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза определяется по формуле (1.1.9): 
 
 Gсум. = Mсум. · 10-6 · (a · 365 · 24 · 3600 / 12 + b · 365 · 24 · 3600 / (12 · 1,3)), т/год (1.1.9) 
 
где a - количество теплых месяцев (со средней температурой выше 8°С); 
b - количество месяцев co среднемесячной температурой от 0 до 8°С. 
 Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (1.1.10): 
 
 Gi = 10-2 · Gсум. · Свес. i, т/год (1.1.10) 
 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 
 
Мусоросортировочный комплекс 
Qw = 10-6 · 55 · (100 - 47) · (0,92 · 2 + 0,62 · 83 + 0,34 · 15) = 0,170236 кг/кг; 
tсбр. = 10248 / (244 · 11,670,301966) = 20 лет; 
Pуд. = 103 · 0,170236 / 20 = 8,5118 кг/т; 
ρб.г. = 10-6 · (1392 + 6659 + 878 + 326 + 3148 + 558858 + 661028 + 5530 + 9029 + 1191 + 1204) = 1,249243 кг/м³; 
D = (20 - 2) · 1131 = 20358 т; 
Mсум. = 8,5118 · 20358 / (86,4 · 244) = 13,10845 г/с; 
Gсум. = 13,10845 · 10-6 · (5 · 365 · 24 · 3600 / 12 + 3 · 365 · 24 · 3600 / (12 · 1,3)) = 251,74274 т/год. 
 301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Cвес. i = 10-4 · 1392 / 1,249243 = 0,1114275 %; 
Mi = 10-2 · 13,10845 · 0,1114275 = 0,0146064 г/с; 
Gi = 10-2 · 251,74274 · 0,1114275 = 0,2805106 т/год; 
 303. Аммиак 
Cвес. i = 10-4 · 6659 / 1,249243 = 0,533043 %; 
Mi = 10-2 · 13,10845 · 0,533043 = 0,0698737 г/с; 
Gi = 10-2 · 251,74274 · 0,533043 = 1,341897 т/год; 
 330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

77 



Cвес. i = 10-4 · 878 / 1,249243 = 0,0702826 %; 
Mi = 10-2 · 13,10845 · 0,0702826 = 0,009213 г/с; 
Gi = 10-2 · 251,74274 · 0,0702826 = 0,1769313 т/год; 
 333. Дигидросульфид (Сероводород) 
Cвес. i = 10-4 · 326 / 1,249243 = 0,0260958 %; 
Mi = 10-2 · 13,10845 · 0,0260958 = 0,0034208 г/с; 
Gi = 10-2 · 251,74274 · 0,0260958 = 0,0656943 т/год; 
 337. Углерод оксид 
Cвес. i = 10-4 · 3148 / 1,249243 = 0,2519926 %; 
Mi = 10-2 · 13,10845 · 0,2519926 = 0,0330323 г/с; 
Gi = 10-2 · 251,74274 · 0,2519926 = 0,634373 т/год; 
 410. Метан 
Cвес. i = 10-4 · 661028 / 1,249243 = 52,91428 %; 
Mi = 10-2 · 13,10845 · 52,91428 = 6,9362427 г/с; 
Gi = 10-2 · 251,74274 · 52,91428 = 133,20787 т/год; 
 616. Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 
Cвес. i = 10-4 · 5530 / 1,249243 = 0,442668 %; 
Mi = 10-2 · 13,10845 · 0,442668 = 0,0580269 г/с; 
Gi = 10-2 · 251,74274 · 0,442668 = 1,114385 т/год; 
 621. Метилбензол (Толуол) 
Cвес. i = 10-4 · 9029 / 1,249243 = 0,722758 %; 
Mi = 10-2 · 13,10845 · 0,722758 = 0,0947423 г/с; 
Gi = 10-2 · 251,74274 · 0,722758 = 1,81949 т/год; 
 627. Этилбензол 
Cвес. i = 10-4 · 1191 / 1,249243 = 0,0953377 %; 
Mi = 10-2 · 13,10845 · 0,0953377 = 0,0124973 г/с; 
Gi = 10-2 · 251,74274 · 0,0953377 = 0,240006 т/год; 
 1325. Формальдегид 
Cвес. i = 10-4 · 1204 / 1,249243 = 0,0963784 %; 
Mi = 10-2 · 13,10845 · 0,0963784 = 0,0126337 г/с; 
Gi = 10-2 · 251,74274 · 0,0963784 = 0,2426255 т/год. 

78 



Валовые и максимальные выбросы предприятия №239,  

Полигон ТБО Соловки экспл-ция,  

Архангельск, 2017 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.0.1.13 от 01.09.2008 

Copyright© 1995-2008 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2005 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "ТехноТерра" 

Регистрационный номер: 01-01-3155 
 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 

1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Характеристики периодов года 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Апрель; Октябрь; Ноябрь;  63 

Холодный Январь; Февраль; Март; Декабрь;  84 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

79 



Участок №1; Работа техники на карте,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.150 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.150 

Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Бульдозер Д-687С Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

Трактор МТЗ-82 с прицепом Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) нет 

 

 

Бульдозер Д-687С : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 

Трактор МТЗ-82 с прицепом : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 
 

80 



Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0409906 0.482996 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0327924 0.386397 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0053288 0.062790 

0328 Углерод (Сажа) 0.0067494 0.067605 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0039622 0.043499 

0337 Углерод оксид 0.1110177 0.384495 

0401 Углеводороды** 0.0182896 0.103732 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0128889 0.004479 

2732 **Керосин 0.0090917 0.099253 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Д-687С 0.086672 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.052598 

 ВСЕГО: 0.139270 

Переходный Бульдозер Д-687С 0.058506 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.036021 

 ВСЕГО: 0.094527 

Холодный Бульдозер Д-687С 0.092604 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.058094 

 ВСЕГО: 0.150698 

Всего за год  0.384495 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1110177 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M’+M")+(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх),(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх))·N’/1800 

81 



г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв=0.912 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=0.912 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.076 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.076 км - средний пробег при въезде со стоянки; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы техники в течение суток (мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение 30 минут. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 

Д-687С 

25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 5 2.400 нет 0.1110177 

Трактор 

МТЗ-82 с 

прицепом 

23.300 4.0 2.800 20.0 0.940 10 1.440 нет 0.0839270 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Д-687С 0.023826 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.014845 

 ВСЕГО: 0.038671 

Переходный Бульдозер Д-687С 0.015504 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.009964 

 ВСЕГО: 0.025468 

Холодный Бульдозер Д-687С 0.023708 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.015885 

 ВСЕГО: 0.039593 

Всего за год  0.103732 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0182896 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

82 



Бульдозер 

Д-687С 

2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 5 0.300 нет 0.0137584 

Трактор 

МТЗ-82 с 

прицепом 

5.800 4.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 нет 0.0182896 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Д-687С 0.124809 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.075169 

 ВСЕГО: 0.199978 

Переходный Бульдозер Д-687С 0.075418 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.045458 

 ВСЕГО: 0.120876 

Холодный Бульдозер Д-687С 0.101162 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.060980 

 ВСЕГО: 0.162143 

Всего за год  0.482996 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0409906 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 

Д-687С 

1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 5 0.480 нет 0.0409906 

Трактор 

МТЗ-82 с 

прицепом 

1.200 4.0 0.440 20.0 1.490 10 0.290 нет 0.0247283 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Д-687С 0.013690 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.008623 

 ВСЕГО: 0.022313 

Переходный Бульдозер Д-687С 0.011224 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.006856 

 ВСЕГО: 0.018080 

Холодный Бульдозер Д-687С 0.016885 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.010328 

 ВСЕГО: 0.027213 

Всего за год  0.067605 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0067494 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 5 0.060 нет 0.0067494 

83 



Д-687С 

Трактор 

МТЗ-82 с 

прицепом 

0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 10 0.040 нет 0.0041250 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Д-687С 0.010121 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.006352 

 ВСЕГО: 0.016474 

Переходный Бульдозер Д-687С 0.006601 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.004268 

 ВСЕГО: 0.010869 

Холодный Бульдозер Д-687С 0.009812 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.006344 

 ВСЕГО: 0.016156 

Всего за год  0.043499 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0039622 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 

Д-687С 

0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 5 0.097 нет 0.0039622 

Трактор 

МТЗ-82 с 

прицепом 

0.029 4.0 0.072 20.0 0.150 10 0.058 нет 0.0025694 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Д-687С 0.099847 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.060135 

 ВСЕГО: 0.159982 

Переходный Бульдозер Д-687С 0.060335 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.036366 

 ВСЕГО: 0.096701 

Холодный Бульдозер Д-687С 0.080930 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.048784 

 ВСЕГО: 0.129714 

Всего за год  0.386397 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0327924 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

84 



Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Д-687С 0.016225 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.009772 

 ВСЕГО: 0.025997 

Переходный Бульдозер Д-687С 0.009804 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.005910 

 ВСЕГО: 0.015714 

Холодный Бульдозер Д-687С 0.013151 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.007927 

 ВСЕГО: 0.021079 

Всего за год  0.062790 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0053288 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Д-687С 0.000220 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.000609 

 ВСЕГО: 0.000829 

Переходный Бульдозер Д-687С 0.000265 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.000731 

 ВСЕГО: 0.000995 

Холодный Бульдозер Д-687С 0.000706 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.001949 

 ВСЕГО: 0.002654 

Всего за год  0.004479 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0128889 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 

Д-687С 

2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 5 0.300 0.0 нет 0.0046667 

Трактор 

МТЗ-82 с 

прицепом 

5.800 4.0 100.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 0.0 нет 0.0128889 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Д-687С 0.023606 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.014236 

 ВСЕГО: 0.037842 

85 



Переходный Бульдозер Д-687С 0.015239 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.009233 

 ВСЕГО: 0.024473 

Холодный Бульдозер Д-687С 0.023002 

 Трактор МТЗ-82 с прицепом 0.013936 

 ВСЕГО: 0.036938 

Всего за год  0.099253 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0090917 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 

Д-687С 

2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 5 0.300 100.0 нет 0.0090917 

Трактор 

МТЗ-82 с 

прицепом 

5.800 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 100.0 нет 0.0054008 

 

 

 

86 



Участок №2; Стоянка техники,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.015 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.015 

Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Бульдозер Д-687С Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

Трактор МТЗ-82 Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) нет 

Самосвал ЗИЛ-130-79 Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Поливомоечная машина 

КО-713 

Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Передвижная вышка 

CPLTM10 

Колесная до 20 КВт (27 л.с.) да 

 

 

Бульдозер Д-687С : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 

Трактор МТЗ-82 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 

87 



Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 

Самосвал ЗИЛ-130-79 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 

Поливомоечная машина КО-713 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 

Передвижная вышка CPLTM10 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 

88 



 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0665494 1.514623 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0532396 1.211698 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0086514 0.196901 

0328 Углерод (Сажа) 0.0110350 0.211818 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0065456 0.135396 

0337 Углерод оксид 0.1666889 1.189423 

0401 Углеводороды** 0.0208519 0.323007 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0128889 0.007768 

2732 **Керосин 0.0144074 0.315239 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Д-687С 0.086453 

 Трактор МТЗ-82 0.052532 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.139655 

 Поливомоечная машина КО-713 0.139655 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.015635 

 ВСЕГО: 0.433930 

Переходный Бульдозер Д-687С 0.058362 

 Трактор МТЗ-82 0.035978 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.094133 

 Поливомоечная машина КО-713 0.094133 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.010270 

 ВСЕГО: 0.292877 

Холодный Бульдозер Д-687С 0.092391 

 Трактор МТЗ-82 0.058030 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.148243 

 Поливомоечная машина КО-713 0.148243 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.015710 

 ВСЕГО: 0.462617 

Всего за год  1.189423 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1666889 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

89 



Mi=((M’+M")+(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх),(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх))·N’/1800 

г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв=0.102 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=0.102 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.009 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.009 км - средний пробег при въезде со стоянки; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы техники в течение суток (мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение 30 минут. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 

Д-687С 

25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 5 2.400 нет 0.1103112 

Трактор 

МТЗ-82 

23.300 4.0 2.800 20.0 0.940 10 1.440 нет 0.0837155 

Самосвал 

ЗИЛ-130-79 

35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 10 3.910 нет 0.1666889 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 

35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 10 3.910 нет 0.1666889 

Передвижна

я вышка 

CPLTM10 

0.000 4.0 1.000 20.0 0.290 10 0.450 нет 0.0113693 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

90 



Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Д-687С 0.023753 

 Трактор МТЗ-82 0.014823 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.039106 

 Поливомоечная машина КО-713 0.039106 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.004414 

 ВСЕГО: 0.121202 

Переходный Бульдозер Д-687С 0.015457 

 Трактор МТЗ-82 0.009950 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.025619 

 Поливомоечная машина КО-713 0.025619 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.002987 

 ВСЕГО: 0.079632 

Холодный Бульдозер Д-687С 0.023638 

 Трактор МТЗ-82 0.015864 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.039079 

 Поливомоечная машина КО-713 0.039079 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.004513 

 ВСЕГО: 0.122174 

Всего за год  0.323007 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0208519 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 

Д-687С 

2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 5 0.300 нет 0.0135289 

Трактор 

МТЗ-82 

5.800 4.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 нет 0.0182199 

Самосвал 

ЗИЛ-130-79 

2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 нет 0.0208519 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 

2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 нет 0.0208519 

Передвижна

я вышка 

CPLTM10 

0.000 4.0 0.160 20.0 0.100 10 0.060 нет 0.0018139 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Д-687С 0.124388 

 Трактор МТЗ-82 0.075042 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.201973 

 Поливомоечная машина КО-713 0.201973 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.023618 

 ВСЕГО: 0.626995 

Переходный Бульдозер Д-687С 0.075166 

 Трактор МТЗ-82 0.045382 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.122170 

91 



 Поливомоечная машина КО-713 0.122170 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.014213 

 ВСЕГО: 0.379101 

Холодный Бульдозер Д-687С 0.100826 

 Трактор МТЗ-82 0.060879 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.163877 

 Поливомоечная машина КО-713 0.163877 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.019068 

 ВСЕГО: 0.508526 

Всего за год  1.514623 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0665494 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 

Д-687С 

1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 5 0.480 нет 0.0409906 

Трактор 

МТЗ-82 

1.200 4.0 0.440 20.0 1.490 10 0.290 нет 0.0247283 

Самосвал 

ЗИЛ-130-79 

3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 

3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 

Передвижна

я вышка 

CPLTM10 

0.000 4.0 0.140 20.0 0.470 10 0.090 нет 0.0077961 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Д-687С 0.013644 

 Трактор МТЗ-82 0.008608 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.022735 

 Поливомоечная машина КО-713 0.022735 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.002516 

 ВСЕГО: 0.070239 

Переходный Бульдозер Д-687С 0.011187 

 Трактор МТЗ-82 0.006844 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.018291 

 Поливомоечная машина КО-713 0.018291 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.001908 

 ВСЕГО: 0.056520 

Холодный Бульдозер Д-687С 0.016829 

 Трактор МТЗ-82 0.010311 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.027525 

 Поливомоечная машина КО-713 0.027525 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.002869 

 ВСЕГО: 0.085058 

Всего за год  0.211818 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0110350 г/с. Месяц достижения: Январь. 

92 



 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 

Д-687С 

0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 5 0.060 нет 0.0067494 

Трактор 

МТЗ-82 

0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 10 0.040 нет 0.0041250 

Самосвал 

ЗИЛ-130-79 

0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 10 0.100 нет 0.0110350 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 

0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 10 0.100 нет 0.0110350 

Передвижна

я вышка 

CPLTM10 

0.000 4.0 0.060 20.0 0.070 10 0.010 нет 0.0011517 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Д-687С 0.010089 

 Трактор МТЗ-82 0.006342 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.016472 

 Поливомоечная машина КО-713 0.016472 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.001907 

 ВСЕГО: 0.051282 

Переходный Бульдозер Д-687С 0.006580 

 Трактор МТЗ-82 0.004261 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.010867 

 Поливомоечная машина КО-713 0.010867 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.001254 

 ВСЕГО: 0.033830 

Холодный Бульдозер Д-687С 0.009781 

 Трактор МТЗ-82 0.006334 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.016153 

 Поливомоечная машина КО-713 0.016153 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.001863 

 ВСЕГО: 0.050284 

Всего за год  0.135396 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0065456 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 

Д-687С 

0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 5 0.097 нет 0.0039622 

Трактор 

МТЗ-82 

0.029 4.0 0.072 20.0 0.150 10 0.058 нет 0.0025694 

Самосвал 

ЗИЛ-130-79 

0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 10 0.160 нет 0.0065456 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 

0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 10 0.160 нет 0.0065456 

93 



Передвижна

я вышка 

CPLTM10 

0.000 4.0 0.022 20.0 0.044 10 0.018 нет 0.0007564 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Д-687С 0.099511 

 Трактор МТЗ-82 0.060034 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.161578 

 Поливомоечная машина КО-713 0.161578 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.018895 

 ВСЕГО: 0.501596 

Переходный Бульдозер Д-687С 0.060133 

 Трактор МТЗ-82 0.036306 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.097736 

 Поливомоечная машина КО-713 0.097736 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.011370 

 ВСЕГО: 0.303281 

Холодный Бульдозер Д-687С 0.080661 

 Трактор МТЗ-82 0.048703 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.131101 

 Поливомоечная машина КО-713 0.131101 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.015254 

 ВСЕГО: 0.406821 

Всего за год  1.211698 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0532396 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Д-687С 0.016170 

 Трактор МТЗ-82 0.009755 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.026256 

 Поливомоечная машина КО-713 0.026256 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.003070 

 ВСЕГО: 0.081509 

Переходный Бульдозер Д-687С 0.009772 

 Трактор МТЗ-82 0.005900 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.015882 

 Поливомоечная машина КО-713 0.015882 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.001848 

 ВСЕГО: 0.049283 

Холодный Бульдозер Д-687С 0.013107 

 Трактор МТЗ-82 0.007914 

94 



 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.021304 

 Поливомоечная машина КО-713 0.021304 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.002479 

 ВСЕГО: 0.066108 

Всего за год  0.196901 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0086514 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Д-687С 0.000220 

 Трактор МТЗ-82 0.000609 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.000304 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000304 

 ВСЕГО: 0.001439 

Переходный Бульдозер Д-687С 0.000265 

 Трактор МТЗ-82 0.000731 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.000365 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000365 

 ВСЕГО: 0.001726 

Холодный Бульдозер Д-687С 0.000706 

 Трактор МТЗ-82 0.001949 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.000974 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000974 

 ВСЕГО: 0.004603 

Всего за год  0.007768 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0128889 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 

Д-687С 

2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 5 0.300 0.0 нет 0.0046667 

Трактор 

МТЗ-82 

5.800 4.0 100.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 0.0 нет 0.0128889 

Самосвал 

ЗИЛ-130-79 

2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 0.0 нет 0.0064444 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 

2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 0.0 нет 0.0064444 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Д-687С 0.023533 

 Трактор МТЗ-82 0.014214 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.038801 

95 



 Поливомоечная машина КО-713 0.038801 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.004414 

 ВСЕГО: 0.119763 

Переходный Бульдозер Д-687С 0.015192 

 Трактор МТЗ-82 0.009219 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.025254 

 Поливомоечная машина КО-713 0.025254 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.002987 

 ВСЕГО: 0.077906 

Холодный Бульдозер Д-687С 0.022933 

 Трактор МТЗ-82 0.013915 

 Самосвал ЗИЛ-130-79 0.038105 

 Поливомоечная машина КО-713 0.038105 

 Передвижная вышка CPLTM10 0.004513 

 ВСЕГО: 0.117570 

Всего за год  0.315239 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0144074 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 

Д-687С 

2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 5 0.300 100.0 нет 0.0088622 

Трактор 

МТЗ-82 

5.800 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 100.0 нет 0.0053310 

Самосвал 

ЗИЛ-130-79 

2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 100.0 нет 0.0144074 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 

2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 100.0 нет 0.0144074 

Передвижна

я вышка 

CPLTM10 

0.000 4.0 0.0 0.160 20.0 0.100 10 0.060 100.0 нет 0.0018139 

 

 

 

96 



Участок №3; Площадка разгрузки,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.015 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.015 

Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Мусоровоз КО-440-2 Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

 

 

Мусоровоз КО-440-2 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 4.00 1 240 12 13 5 

Февраль 4.00 1 240 12 13 5 

Март 4.00 1 240 12 13 5 

Апрель 4.00 1 240 12 13 5 

Май 4.00 1 240 12 13 5 

Июнь 4.00 1 240 12 13 5 

Июль 4.00 1 240 12 13 5 

Август 4.00 1 240 12 13 5 

Сентябрь 4.00 1 240 12 13 5 

Октябрь 4.00 1 240 12 13 5 

Ноябрь 4.00 1 240 12 13 5 

Декабрь 4.00 1 240 12 13 5 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0409906 0.606268 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0327924 0.485014 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0053288 0.078815 

0328 Углерод (Сажа) 0.0067494 0.084616 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0039622 0.053489 

0337 Углерод оксид 0.1102641 0.522347 

0401 Углеводороды** 0.0135136 0.131131 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0046667 0.004763 

2732 **Керосин 0.0088469 0.126368 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

97 



NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз КО-440-2 0.180168 

 ВСЕГО: 0.180168 

Переходный Мусоровоз КО-440-2 0.126892 

 ВСЕГО: 0.126892 

Холодный Мусоровоз КО-440-2 0.215287 

 ВСЕГО: 0.215287 

Всего за год  0.522347 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1102641 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M’+M")+(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх),(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх))·N’/1800 

г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв=0.048 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=0.048 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.008 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.008 км - средний пробег при въезде со стоянки; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

98 



t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы техники в течение суток (мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение 30 минут. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

КО-440-2 

25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 10 2.400 нет 0.1102641 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз КО-440-2 0.048198 

 ВСЕГО: 0.048198 

Переходный Мусоровоз КО-440-2 0.032049 

 ВСЕГО: 0.032049 

Холодный Мусоровоз КО-440-2 0.050884 

 ВСЕГО: 0.050884 

Всего за год  0.131131 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0135136 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

КО-440-2 

2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 10 0.300 нет 0.0135136 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз КО-440-2 0.249531 

 ВСЕГО: 0.249531 

Переходный Мусоровоз КО-440-2 0.151850 

 ВСЕГО: 0.151850 

Холодный Мусоровоз КО-440-2 0.204886 

 ВСЕГО: 0.204886 

Всего за год  0.606268 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0409906 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

КО-440-2 

1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

99 



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз КО-440-2 0.027338 

 ВСЕГО: 0.027338 

Переходный Мусоровоз КО-440-2 0.022633 

 ВСЕГО: 0.022633 

Холодный Мусоровоз КО-440-2 0.034645 

 ВСЕГО: 0.034645 

Всего за год  0.084616 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0067494 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

КО-440-2 

0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 10 0.060 нет 0.0067494 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз КО-440-2 0.020268 

 ВСЕГО: 0.020268 

Переходный Мусоровоз КО-440-2 0.013276 

 ВСЕГО: 0.013276 

Холодный Мусоровоз КО-440-2 0.019945 

 ВСЕГО: 0.019945 

Всего за год  0.053489 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0039622 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

КО-440-2 

0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 10 0.097 нет 0.0039622 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз КО-440-2 0.199625 

 ВСЕГО: 0.199625 

Переходный Мусоровоз КО-440-2 0.121480 

 ВСЕГО: 0.121480 

Холодный Мусоровоз КО-440-2 0.163909 

 ВСЕГО: 0.163909 

Всего за год  0.485014 

100 



 

Максимальный выброс составляет: 0.0327924 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз КО-440-2 0.032439 

 ВСЕГО: 0.032439 

Переходный Мусоровоз КО-440-2 0.019741 

 ВСЕГО: 0.019741 

Холодный Мусоровоз КО-440-2 0.026635 

 ВСЕГО: 0.026635 

Всего за год  0.078815 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0053288 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз КО-440-2 0.000882 

 ВСЕГО: 0.000882 

Переходный Мусоровоз КО-440-2 0.001058 

 ВСЕГО: 0.001058 

Холодный Мусоровоз КО-440-2 0.002822 

 ВСЕГО: 0.002822 

Всего за год  0.004763 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0046667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

КО-440-2 

2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 10 0.300 0.0 нет 0.0046667 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз КО-440-2 0.047316 

 ВСЕГО: 0.047316 

Переходный Мусоровоз КО-440-2 0.030990 

 ВСЕГО: 0.030990 

Холодный Мусоровоз КО-440-2 0.048062 

 ВСЕГО: 0.048062 

Всего за год  0.126368 

101 



 

Максимальный выброс составляет: 0.0088469 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

КО-440-2 

2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 10 0.300 100.0 нет 0.0088469 

 

 

 

102 



Участок №4; Внутренний проезд (ист.6005),  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км):                 0.039 

Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат

ор 

Трактор 

МТЗ-82 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

Легковой Зарубежный 1 Диз. 3 нет 

Мусоровоз 

КО-440-2 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

Микроавтоб

ус для 

персонала 

Автобус СНГ 1 Карб. 5 нет 

 

 

Трактор МТЗ-82 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

103 



Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Поливомоечная машина КО-713 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Осветительная вышка CPLTM 10 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 0 

Февраль 1.00 0 

Март 1.00 0 

Апрель 1.00 0 

Май 1.00 0 

Июнь 1.00 0 

Июль 1.00 0 

Август 1.00 0 

Сентябрь 1.00 0 

Октябрь 1.00 0 

Ноябрь 1.00 0 

Декабрь 1.00 0 

 

Мусоровоз КО-440-2 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 4.00 1 

Февраль 4.00 1 

Март 4.00 1 

Апрель 4.00 1 

Май 4.00 1 

Июнь 4.00 1 

Июль 4.00 1 

Август 4.00 1 

Сентябрь 4.00 1 

Октябрь 4.00 1 

Ноябрь 4.00 1 

Декабрь 4.00 1 

 

Микроавтобус для персонала : количество по месяцам 

104 



 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0000282 0.000193 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0000225 0.000154 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000037 0.000025 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000033 0.000018 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000053 0.000033 

0337 Углерод оксид 0.0003087 0.000523 

0401 Углеводороды** 0.0000379 0.000083 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0000379 0.000031 

2732 **Керосин 0.0000087 0.000052 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000014 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000014 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000014 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000003 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000057 

 Микроавтобус для персонала 0.000093 

 ВСЕГО: 0.000197 

105 



Переходный Трактор МТЗ-82 0.000010 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000010 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000010 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000038 

 Микроавтобус для персонала 0.000063 

 ВСЕГО: 0.000132 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000014 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000014 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000014 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000003 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000056 

 Микроавтобус для персонала 0.000093 

 ВСЕГО: 0.000195 

Всего за год  0.000523 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0003087 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 

Nкp- количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 

сутки; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.039 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

1 часа, характеризующегося максимальной интенсивностью движения. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

4.300 1.0 нет 0.0000466 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

4.300 1.0 нет 0.0000466 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

4.300 1.0 нет 0.0000466 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.900 1.0 нет 0.0000000 

Мусоровоз 

КО-440-2 

(д) 

4.300 1.0 нет 0.0000466 

Микроавтоб

ус для 

персонала 

(б) 

28.500 1.0 нет 0.0003087 

 

106 



Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000003 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000003 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000003 

 Осветительная вышка CPLTM 10 4.1E-7 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000011 

 Микроавтобус для персонала 0.000011 

 ВСЕГО: 0.000032 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000002 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000002 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000002 

 Осветительная вышка CPLTM 10 4.4E-7 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000007 

 Микроавтобус для персонала 0.000008 

 ВСЕГО: 0.000021 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000003 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000003 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000003 

 Осветительная вышка CPLTM 10 6.6E-7 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000010 

 Микроавтобус для персонала 0.000011 

 ВСЕГО: 0.000030 

Всего за год  0.000083 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000379 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

0.800 1.0 нет 0.0000087 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

0.800 1.0 нет 0.0000087 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

0.800 1.0 нет 0.0000087 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.200 1.0 нет 0.0000000 

Мусоровоз 

КО-440-2 

(д) 

0.800 1.0 нет 0.0000087 

Микроавтоб

ус для 

персонала 

(б) 

3.500 1.0 нет 0.0000379 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

107 



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000011 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000011 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000011 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000003 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000043 

 Микроавтобус для персонала 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000080 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000006 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000006 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000006 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000026 

 Микроавтобус для персонала 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000048 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000009 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000009 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000009 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000003 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000034 

 Микроавтобус для персонала 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000064 

Всего за год  0.000193 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000282 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

2.600 1.0 нет 0.0000282 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

2.600 1.0 нет 0.0000282 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

2.600 1.0 нет 0.0000282 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.800 1.0 нет 0.0000000 

Мусоровоз 

КО-440-2 

(д) 

2.600 1.0 нет 0.0000282 

Микроавтоб

ус для 

персонала 

(б) 

0.600 1.0 нет 0.0000065 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период Марка автомобиля Валовый выброс 

108 



года или дорожной техники (тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 8.2E-7 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 8.2E-7 

 Поливомоечная машина КО-713 8.2E-7 

 Осветительная вышка CPLTM 10 1.6E-7 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000006 

Переходный Трактор МТЗ-82 6.6E-7 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 6.6E-7 

 Поливомоечная машина КО-713 6.6E-7 

 Осветительная вышка CPLTM 10 1.3E-7 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000005 

Холодный Трактор МТЗ-82 9.8E-7 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 9.8E-7 

 Поливомоечная машина КО-713 9.8E-7 

 Осветительная вышка CPLTM 10 2.0E-7 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000007 

Всего за год  0.000018 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000033 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000033 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000033 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000033 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.060 1.0 нет 0.0000000 

Мусоровоз 

КО-440-2 

(д) 

0.300 1.0 нет 0.0000033 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000002 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000002 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000002 

 Осветительная вышка CPLTM 10 5.9E-7 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000006 

 Микроавтобус для персонала 3.7E-7 

 ВСЕГО: 0.000012 

109 



Переходный Трактор МТЗ-82 0.000001 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000001 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000001 

 Осветительная вышка CPLTM 10 3.9E-7 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000004 

 Микроавтобус для персонала 2.4E-7 

 ВСЕГО: 0.000008 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000002 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000002 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000002 

 Осветительная вышка CPLTM 10 5.8E-7 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000006 

 Микроавтобус для персонала 3.6E-7 

 ВСЕГО: 0.000012 

Всего за год  0.000033 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000053 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

0.490 1.0 нет 0.0000053 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

0.490 1.0 нет 0.0000053 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

0.490 1.0 нет 0.0000053 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.178 1.0 нет 0.0000000 

Мусоровоз 

КО-440-2 

(д) 

0.490 1.0 нет 0.0000053 

Микроавтоб

ус для 

персонала 

(б) 

0.110 1.0 нет 0.0000012 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000009 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000009 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000009 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000003 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000034 

 Микроавтобус для персонала 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000064 

110 



Переходный Трактор МТЗ-82 0.000005 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000005 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000005 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000020 

 Микроавтобус для персонала 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000039 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000007 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000007 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000007 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000027 

 Микроавтобус для персонала 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000051 

Всего за год  0.000154 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000225 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000001 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000001 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000001 

 Осветительная вышка CPLTM 10 4.3E-7 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000006 

 Микроавтобус для персонала 3.2E-7 

 ВСЕГО: 0.000010 

Переходный Трактор МТЗ-82 8.3E-7 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 8.3E-7 

 Поливомоечная машина КО-713 8.3E-7 

 Осветительная вышка CPLTM 10 2.6E-7 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000003 

 Микроавтобус для персонала 1.9E-7 

 ВСЕГО: 0.000006 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000001 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000001 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000001 

 Осветительная вышка CPLTM 10 3.4E-7 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000004 

 Микроавтобус для персонала 2.6E-7 

 ВСЕГО: 0.000008 

Всего за год  0.000025 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000037 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период Марка автомобиля Валовый выброс 

111 



года или дорожной техники (тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Микроавтобус для персонала 0.000011 

 ВСЕГО: 0.000011 

Переходный Микроавтобус для персонала 0.000008 

 ВСЕГО: 0.000008 

Холодный Микроавтобус для персонала 0.000011 

 ВСЕГО: 0.000011 

Всего за год  0.000031 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000379 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Микроавтоб

ус для 

персонала 

(б) 

3.500 1.0 100.0 нет 0.0000379 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000003 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000003 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000003 

 Осветительная вышка CPLTM 10 4.1E-7 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000011 

 ВСЕГО: 0.000020 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000002 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000002 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000002 

 Осветительная вышка CPLTM 10 4.4E-7 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000007 

 ВСЕГО: 0.000013 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000003 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000003 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000003 

 Осветительная вышка CPLTM 10 6.6E-7 

 Мусоровоз КО-440-2 0.000010 

 ВСЕГО: 0.000019 

Всего за год  0.000052 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000087 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0000087 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0000087 

Поливомоеч 0.800 1.0 100.0 нет 0.0000087 

112 



ная машина 

КО-713 (д) 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.200 1.0 100.0 нет 0.0000000 

Мусоровоз 

КО-440-2 

(д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0000087 

 

 

 

113 



Участок №5; Внутренний проезд (ист.6006),  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км):                 0.167 

Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат

ор 

Трактор 

МТЗ-82 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

Легковой Зарубежный 1 Диз. 3 нет 

Бульдозер 

Д-687С 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

 

 

Трактор МТЗ-82 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

114 



Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Поливомоечная машина КО-713 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Осветительная вышка CPLTM 10 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 0 

Февраль 1.00 0 

Март 1.00 0 

Апрель 1.00 0 

Май 1.00 0 

Июнь 1.00 0 

Июль 1.00 0 

Август 1.00 0 

Сентябрь 1.00 0 

Октябрь 1.00 0 

Ноябрь 1.00 0 

Декабрь 1.00 0 

 

Бульдозер Д-687С : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 
 

Выбросы участка 

 

115 



Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0001206 0.000471 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0000965 0.000377 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000157 0.000061 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000139 0.000044 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000227 0.000080 

0337 Углерод оксид 0.0001995 0.000685 

0401 Углеводороды** 0.0000371 0.000131 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0000371 0.000131 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000061 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000061 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000061 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000014 

 Бульдозер Д-687С 0.000061 

 ВСЕГО: 0.000260 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000041 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000041 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000041 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000009 

 Бульдозер Д-687С 0.000041 

 ВСЕГО: 0.000171 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000060 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000060 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000060 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000013 

 Бульдозер Д-687С 0.000060 

 ВСЕГО: 0.000254 

Всего за год  0.000685 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001995 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 

Nкp- количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 

сутки; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

116 



Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.167 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

1 часа, характеризующегося максимальной интенсивностью движения. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

4.300 1.0 нет 0.0001995 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

4.300 1.0 нет 0.0001995 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

4.300 1.0 нет 0.0001995 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.900 1.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

4.300 1.0 нет 0.0001995 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000012 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000012 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000012 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000012 

 ВСЕГО: 0.000051 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000008 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000008 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000008 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000008 

 ВСЕГО: 0.000032 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000011 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000011 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000011 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000003 

 Бульдозер Д-687С 0.000011 

 ВСЕГО: 0.000048 

Всего за год  0.000131 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000371 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

117 



Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

0.800 1.0 нет 0.0000371 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

0.800 1.0 нет 0.0000371 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

0.800 1.0 нет 0.0000371 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.200 1.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

0.800 1.0 нет 0.0000371 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000046 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000046 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000046 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000014 

 Бульдозер Д-687С 0.000046 

 ВСЕГО: 0.000196 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000027 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000027 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000027 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000008 

 Бульдозер Д-687С 0.000027 

 ВСЕГО: 0.000118 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000036 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000036 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000036 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000011 

 Бульдозер Д-687С 0.000036 

 ВСЕГО: 0.000157 

Всего за год  0.000471 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001206 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

2.600 1.0 нет 0.0001206 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

2.600 1.0 нет 0.0001206 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

2.600 1.0 нет 0.0001206 

118 



Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.800 1.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

2.600 1.0 нет 0.0001206 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000004 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000004 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000004 

 Осветительная вышка CPLTM 10 7.0E-7 

 Бульдозер Д-687С 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000015 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000003 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000003 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000003 

 Осветительная вышка CPLTM 10 5.7E-7 

 Бульдозер Д-687С 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000012 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000004 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000004 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000004 

 Осветительная вышка CPLTM 10 8.4E-7 

 Бульдозер Д-687С 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000018 

Всего за год  0.000044 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000139 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000139 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000139 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000139 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.060 1.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000139 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

119 



Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000007 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000007 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000007 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000003 

 Бульдозер Д-687С 0.000007 

 ВСЕГО: 0.000030 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000005 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000005 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000005 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000005 

 ВСЕГО: 0.000020 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000007 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000007 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000007 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000007 

 ВСЕГО: 0.000030 

Всего за год  0.000080 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000227 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

0.490 1.0 нет 0.0000227 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

0.490 1.0 нет 0.0000227 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

0.490 1.0 нет 0.0000227 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.178 1.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

0.490 1.0 нет 0.0000227 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000036 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000036 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000036 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000011 

 Бульдозер Д-687С 0.000036 

120 



 ВСЕГО: 0.000157 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000022 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000022 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000022 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000007 

 Бульдозер Д-687С 0.000022 

 ВСЕГО: 0.000094 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000029 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000029 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000029 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000009 

 Бульдозер Д-687С 0.000029 

 ВСЕГО: 0.000126 

Всего за год  0.000377 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000965 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000006 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000006 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000006 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000006 

 ВСЕГО: 0.000026 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000004 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000004 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000004 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000001 

 Бульдозер Д-687С 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000015 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000005 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000005 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000005 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000001 

 Бульдозер Д-687С 0.000005 

 ВСЕГО: 0.000020 

Всего за год  0.000061 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000157 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000012 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000012 

121 



 Поливомоечная машина КО-713 0.000012 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000012 

 ВСЕГО: 0.000051 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000008 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000008 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000008 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000008 

 ВСЕГО: 0.000032 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000011 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000011 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000011 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000003 

 Бульдозер Д-687С 0.000011 

 ВСЕГО: 0.000048 

Всего за год  0.000131 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000371 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0000371 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0000371 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0000371 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.200 1.0 100.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0000371 

 

 

 

122 



Участок №6; Внутренний проезд (ист.6007),  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км):                 0.097 

Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат

ор 

Трактор 

МТЗ-82 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

Легковой Зарубежный 1 Диз. 3 нет 

Бульдозер 

Д-687С 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

 

 

Трактор МТЗ-82 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

123 



Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Поливомоечная машина КО-713 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Осветительная вышка CPLTM 10 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 0 

Февраль 1.00 0 

Март 1.00 0 

Апрель 1.00 0 

Май 1.00 0 

Июнь 1.00 0 

Июль 1.00 0 

Август 1.00 0 

Сентябрь 1.00 0 

Октябрь 1.00 0 

Ноябрь 1.00 0 

Декабрь 1.00 0 

 

Бульдозер Д-687С : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 
 

Выбросы участка 

 

124 



Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0000701 0.000274 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0000560 0.000219 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000091 0.000036 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000081 0.000026 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000132 0.000047 

0337 Углерод оксид 0.0001159 0.000398 

0401 Углеводороды** 0.0000216 0.000076 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0000216 0.000076 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000036 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000036 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000036 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000008 

 Бульдозер Д-687С 0.000036 

 ВСЕГО: 0.000151 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000024 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000024 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000024 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000005 

 Бульдозер Д-687С 0.000024 

 ВСЕГО: 0.000100 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000035 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000035 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000035 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000007 

 Бульдозер Д-687С 0.000035 

 ВСЕГО: 0.000147 

Всего за год  0.000398 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001159 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 

Nкp- количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 

сутки; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

125 



Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.097 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

1 часа, характеризующегося максимальной интенсивностью движения. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

4.300 1.0 нет 0.0001159 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

4.300 1.0 нет 0.0001159 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

4.300 1.0 нет 0.0001159 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.900 1.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

4.300 1.0 нет 0.0001159 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000007 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000007 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000007 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000001 

 Бульдозер Д-687С 0.000007 

 ВСЕГО: 0.000030 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000004 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000004 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000004 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000001 

 Бульдозер Д-687С 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000019 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000007 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000007 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000007 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000007 

 ВСЕГО: 0.000028 

Всего за год  0.000076 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000216 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

126 



Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

0.800 1.0 нет 0.0000216 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

0.800 1.0 нет 0.0000216 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

0.800 1.0 нет 0.0000216 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.200 1.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

0.800 1.0 нет 0.0000216 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000026 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000026 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000026 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000008 

 Бульдозер Д-687С 0.000026 

 ВСЕГО: 0.000114 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000016 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000016 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000016 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000005 

 Бульдозер Д-687С 0.000016 

 ВСЕГО: 0.000068 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000021 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000021 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000021 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000007 

 Бульдозер Д-687С 0.000021 

 ВСЕГО: 0.000091 

Всего за год  0.000274 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000701 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

2.600 1.0 нет 0.0000701 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

2.600 1.0 нет 0.0000701 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

2.600 1.0 нет 0.0000701 

127 



Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.800 1.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

2.600 1.0 нет 0.0000701 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000002 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000002 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000002 

 Осветительная вышка CPLTM 10 4.1E-7 

 Бульдозер Д-687С 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000009 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000002 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000002 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000002 

 Осветительная вышка CPLTM 10 3.3E-7 

 Бульдозер Д-687С 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000007 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000002 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000002 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000002 

 Осветительная вышка CPLTM 10 4.9E-7 

 Бульдозер Д-687С 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000010 

Всего за год  0.000026 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000081 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000081 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000081 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000081 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.060 1.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000081 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

128 



Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000004 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000004 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000004 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000001 

 Бульдозер Д-687С 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000017 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000003 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000003 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000003 

 Осветительная вышка CPLTM 10 9.8E-7 

 Бульдозер Д-687С 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000012 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000004 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000004 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000004 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000001 

 Бульдозер Д-687С 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000017 

Всего за год  0.000047 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000132 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

0.490 1.0 нет 0.0000132 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

0.490 1.0 нет 0.0000132 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

0.490 1.0 нет 0.0000132 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.178 1.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

0.490 1.0 нет 0.0000132 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000021 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000021 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000021 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000007 

 Бульдозер Д-687С 0.000021 

129 



 ВСЕГО: 0.000091 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000013 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000013 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000013 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000004 

 Бульдозер Д-687С 0.000013 

 ВСЕГО: 0.000055 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000017 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000017 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000017 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000005 

 Бульдозер Д-687С 0.000017 

 ВСЕГО: 0.000073 

Всего за год  0.000219 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000560 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000003 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000003 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000003 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000001 

 Бульдозер Д-687С 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000015 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000002 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000002 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000002 

 Осветительная вышка CPLTM 10 6.4E-7 

 Бульдозер Д-687С 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000009 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000003 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000003 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000003 

 Осветительная вышка CPLTM 10 8.5E-7 

 Бульдозер Д-687С 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000012 

Всего за год  0.000036 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000091 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000007 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000007 

130 



 Поливомоечная машина КО-713 0.000007 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000001 

 Бульдозер Д-687С 0.000007 

 ВСЕГО: 0.000030 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000004 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000004 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000004 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000001 

 Бульдозер Д-687С 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000019 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000007 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000007 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000007 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000007 

 ВСЕГО: 0.000028 

Всего за год  0.000076 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000216 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0000216 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0000216 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0000216 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.200 1.0 100.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0000216 

 

 

 

131 



Участок №7; Внутренний проезд (ист.6008),  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км):                 0.106 

Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат

ор 

Трактор 

МТЗ-82 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

Легковой Зарубежный 1 Диз. 3 нет 

Бульдозер 

Д-687С 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

 

 

Трактор МТЗ-82 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

132 



Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Поливомоечная машина КО-713 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Осветительная вышка CPLTM 10 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 0 

Февраль 1.00 0 

Март 1.00 0 

Апрель 1.00 0 

Май 1.00 0 

Июнь 1.00 0 

Июль 1.00 0 

Август 1.00 0 

Сентябрь 1.00 0 

Октябрь 1.00 0 

Ноябрь 1.00 0 

Декабрь 1.00 0 

 

Бульдозер Д-687С : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 
 

Выбросы участка 

 

133 



Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0000766 0.000299 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0000612 0.000239 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000100 0.000039 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000088 0.000028 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000144 0.000051 

0337 Углерод оксид 0.0001266 0.000435 

0401 Углеводороды** 0.0000236 0.000083 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0000236 0.000083 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000039 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000039 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000039 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000009 

 Бульдозер Д-687С 0.000039 

 ВСЕГО: 0.000165 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000026 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000026 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000026 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000005 

 Бульдозер Д-687С 0.000026 

 ВСЕГО: 0.000109 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000038 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000038 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000038 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000008 

 Бульдозер Д-687С 0.000038 

 ВСЕГО: 0.000161 

Всего за год  0.000435 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001266 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 

Nкp- количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 

сутки; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

134 



Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.106 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

1 часа, характеризующегося максимальной интенсивностью движения. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

4.300 1.0 нет 0.0001266 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

4.300 1.0 нет 0.0001266 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

4.300 1.0 нет 0.0001266 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.900 1.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

4.300 1.0 нет 0.0001266 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000008 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000008 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000008 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000001 

 Бульдозер Д-687С 0.000008 

 ВСЕГО: 0.000032 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000005 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000005 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000005 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000001 

 Бульдозер Д-687С 0.000005 

 ВСЕГО: 0.000020 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000007 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000007 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000007 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000007 

 ВСЕГО: 0.000030 

Всего за год  0.000083 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000236 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

135 



Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

0.800 1.0 нет 0.0000236 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

0.800 1.0 нет 0.0000236 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

0.800 1.0 нет 0.0000236 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.200 1.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

0.800 1.0 нет 0.0000236 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000029 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000029 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000029 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000009 

 Бульдозер Д-687С 0.000029 

 ВСЕГО: 0.000125 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000017 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000017 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000017 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000005 

 Бульдозер Д-687С 0.000017 

 ВСЕГО: 0.000075 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000023 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000023 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000023 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000007 

 Бульдозер Д-687С 0.000023 

 ВСЕГО: 0.000100 

Всего за год  0.000299 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000766 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

2.600 1.0 нет 0.0000766 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

2.600 1.0 нет 0.0000766 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

2.600 1.0 нет 0.0000766 

136 



Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.800 1.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

2.600 1.0 нет 0.0000766 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000002 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000002 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000002 

 Осветительная вышка CPLTM 10 4.5E-7 

 Бульдозер Д-687С 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000009 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000002 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000002 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000002 

 Осветительная вышка CPLTM 10 3.6E-7 

 Бульдозер Д-687С 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000008 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000003 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000003 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000003 

 Осветительная вышка CPLTM 10 5.3E-7 

 Бульдозер Д-687С 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000011 

Всего за год  0.000028 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000088 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000088 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000088 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000088 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.060 1.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000088 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

137 



Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000004 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000004 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000004 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000019 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000003 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000003 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000003 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000001 

 Бульдозер Д-687С 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000013 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000004 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000004 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000004 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000019 

Всего за год  0.000051 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000144 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

0.490 1.0 нет 0.0000144 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

0.490 1.0 нет 0.0000144 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

0.490 1.0 нет 0.0000144 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.178 1.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

0.490 1.0 нет 0.0000144 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000023 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000023 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000023 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000007 

 Бульдозер Д-687С 0.000023 

138 



 ВСЕГО: 0.000100 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000014 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000014 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000014 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000004 

 Бульдозер Д-687С 0.000014 

 ВСЕГО: 0.000060 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000019 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000019 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000019 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000006 

 Бульдозер Д-687С 0.000019 

 ВСЕГО: 0.000080 

Всего за год  0.000239 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000612 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000004 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000004 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000004 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000001 

 Бульдозер Д-687С 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000016 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000002 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000002 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000002 

 Осветительная вышка CPLTM 10 6.9E-7 

 Бульдозер Д-687С 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000010 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000003 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000003 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000003 

 Осветительная вышка CPLTM 10 9.3E-7 

 Бульдозер Д-687С 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000013 

Всего за год  0.000039 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000100 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000008 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000008 

139 



 Поливомоечная машина КО-713 0.000008 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000001 

 Бульдозер Д-687С 0.000008 

 ВСЕГО: 0.000032 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000005 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000005 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000005 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000001 

 Бульдозер Д-687С 0.000005 

 ВСЕГО: 0.000020 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000007 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000007 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000007 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000007 

 ВСЕГО: 0.000030 

Всего за год  0.000083 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000236 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0000236 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0000236 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0000236 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.200 1.0 100.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0000236 

 

 

 

140 



Участок №8; Внутренний проезд (ист.6009),  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км):                 0.146 

Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат

ор 

Трактор 

МТЗ-82 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

Легковой Зарубежный 1 Диз. 3 нет 

Бульдозер 

Д-687С 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет 

 

 

Трактор МТЗ-82 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

141 



Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Поливомоечная машина КО-713 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Осветительная вышка CPLTM 10 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 0 

Февраль 1.00 0 

Март 1.00 0 

Апрель 1.00 0 

Май 1.00 0 

Июнь 1.00 0 

Июль 1.00 0 

Август 1.00 0 

Сентябрь 1.00 0 

Октябрь 1.00 0 

Ноябрь 1.00 0 

Декабрь 1.00 0 

 

Бульдозер Д-687С : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 
 

Выбросы участка 

 

142 



Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0001054 0.000412 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0000844 0.000330 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000137 0.000054 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000122 0.000039 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000199 0.000070 

0337 Углерод оксид 0.0001744 0.000599 

0401 Углеводороды** 0.0000324 0.000114 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0000324 0.000114 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000054 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000054 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000054 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000012 

 Бульдозер Д-687С 0.000054 

 ВСЕГО: 0.000227 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000036 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000036 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000036 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000007 

 Бульдозер Д-687С 0.000036 

 ВСЕГО: 0.000150 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000053 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000053 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000053 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000011 

 Бульдозер Д-687С 0.000053 

 ВСЕГО: 0.000222 

Всего за год  0.000599 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001744 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 

Nкp- количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 

сутки; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

143 



Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.146 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

1 часа, характеризующегося максимальной интенсивностью движения. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

4.300 1.0 нет 0.0001744 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

4.300 1.0 нет 0.0001744 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

4.300 1.0 нет 0.0001744 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.900 1.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

4.300 1.0 нет 0.0001744 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000011 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000011 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000011 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000011 

 ВСЕГО: 0.000044 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000007 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000007 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000007 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000007 

 ВСЕГО: 0.000028 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000010 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000010 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000010 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000010 

 ВСЕГО: 0.000042 

Всего за год  0.000114 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000324 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

144 



Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

0.800 1.0 нет 0.0000324 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

0.800 1.0 нет 0.0000324 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

0.800 1.0 нет 0.0000324 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.200 1.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

0.800 1.0 нет 0.0000324 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000040 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000040 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000040 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000012 

 Бульдозер Д-687С 0.000040 

 ВСЕГО: 0.000172 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000024 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000024 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000024 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000007 

 Бульдозер Д-687С 0.000024 

 ВСЕГО: 0.000103 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000032 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000032 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000032 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000010 

 Бульдозер Д-687С 0.000032 

 ВСЕГО: 0.000137 

Всего за год  0.000412 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001054 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

2.600 1.0 нет 0.0001054 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

2.600 1.0 нет 0.0001054 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

2.600 1.0 нет 0.0001054 

145 



Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.800 1.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

2.600 1.0 нет 0.0001054 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000003 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000003 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000003 

 Осветительная вышка CPLTM 10 6.1E-7 

 Бульдозер Д-687С 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000013 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000002 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000002 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000002 

 Осветительная вышка CPLTM 10 5.0E-7 

 Бульдозер Д-687С 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000010 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000004 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000004 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000004 

 Осветительная вышка CPLTM 10 7.4E-7 

 Бульдозер Д-687С 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000015 

Всего за год  0.000039 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000122 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000122 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000122 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000122 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.060 1.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000122 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

146 



Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000006 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000006 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000006 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000006 

 ВСЕГО: 0.000026 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000004 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000004 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000004 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000001 

 Бульдозер Д-687С 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000018 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000006 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000006 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000006 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000006 

 ВСЕГО: 0.000026 

Всего за год  0.000070 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000199 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

0.490 1.0 нет 0.0000199 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

0.490 1.0 нет 0.0000199 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

0.490 1.0 нет 0.0000199 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.178 1.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

0.490 1.0 нет 0.0000199 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000032 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000032 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000032 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000010 

 Бульдозер Д-687С 0.000032 

147 



 ВСЕГО: 0.000137 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000019 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000019 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000019 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000006 

 Бульдозер Д-687С 0.000019 

 ВСЕГО: 0.000082 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000026 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000026 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000026 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000008 

 Бульдозер Д-687С 0.000026 

 ВСЕГО: 0.000110 

Всего за год  0.000330 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000844 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000005 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000005 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000005 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000005 

 ВСЕГО: 0.000022 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000003 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000003 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000003 

 Осветительная вышка CPLTM 10 9.6E-7 

 Бульдозер Д-687С 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000013 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000004 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000004 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000004 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000001 

 Бульдозер Д-687С 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000018 

Всего за год  0.000054 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000137 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ-82 0.000011 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000011 

148 



 Поливомоечная машина КО-713 0.000011 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000011 

 ВСЕГО: 0.000044 

Переходный Трактор МТЗ-82 0.000007 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000007 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000007 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000007 

 ВСЕГО: 0.000028 

Холодный Трактор МТЗ-82 0.000010 

 Самосвал на базе ЗИЛ 130-79 0.000010 

 Поливомоечная машина КО-713 0.000010 

 Осветительная вышка CPLTM 10 0.000002 

 Бульдозер Д-687С 0.000010 

 ВСЕГО: 0.000042 

Всего за год  0.000114 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000324 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Трактор 

МТЗ-82 (д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0000324 

Самосвал 

на базе ЗИЛ 

130-79 (д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0000324 

Поливомоеч

ная машина 

КО-713 (д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0000324 

Осветитель

ная вышка 

CPLTM 10 

(д) 

0.200 1.0 100.0 нет 0.0000000 

Бульдозер 

Д-687С (д) 

0.800 1.0 100.0 нет 0.0000324 

 

 

 

149 



Участок №9; Автопогрузчик МКСМ,  

тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.035 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.035 

Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтро

ль 

Нейтрализ

атор 

МКСМ-800 Грузовой СНГ 1 Диз. 3 нет нет 

 

 

МКСМ-800 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0063315 0.047253 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0050652 0.037803 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0008231 0.006143 

0328 Углерод (Сажа) 0.0005769 0.003766 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0012471 0.008367 

0337 Углерод оксид 0.0097148 0.070199 

0401 Углеводороды** 0.0024287 0.017510 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0024287 0.017510 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

150 



NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый МКСМ-800 0.026138 

 ВСЕГО: 0.026138 

Переходный МКСМ-800 0.017190 

 ВСЕГО: 0.017190 

Холодный МКСМ-800 0.026871 

 ВСЕГО: 0.026871 

Всего за год  0.070199 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0097148 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M1+M2)+(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, 

где 

M1- выброс вещества в день при выезде (г); 

M2- выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

M2=Ml·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв- Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ- коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении 

экологического контроля; 

KнтрПр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя 

при установленном нейтрализаторе; 

Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.018 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.018 км - средний пробег при въезде со стоянки; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

151 



t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы техники в течение суток (мин.); 

Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение 30 минут. 

 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКСМ-800 

(д) 

2.400 20.0 1.0 1.0 2.800 1.0 0.800 нет 0.0097148 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый МКСМ-800 0.006663 

 ВСЕГО: 0.006663 

Переходный МКСМ-800 0.004264 

 ВСЕГО: 0.004264 

Холодный МКСМ-800 0.006583 

 ВСЕГО: 0.006583 

Всего за год  0.017510 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0024287 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКСМ-800 

(д) 

0.500 20.0 1.0 1.0 0.700 1.0 0.200 нет 0.0024287 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый МКСМ-800 0.019356 

 ВСЕГО: 0.019356 

Переходный МКСМ-800 0.011740 

 ВСЕГО: 0.011740 

Холодный МКСМ-800 0.016157 

 ВСЕГО: 0.016157 

Всего за год  0.047253 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0063315 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

152 



МКСМ-800 

(д) 

0.600 20.0 1.0 1.0 2.200 1.0 0.160 нет 0.0063315 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый МКСМ-800 0.001348 

 ВСЕГО: 0.001348 

Переходный МКСМ-800 0.000965 

 ВСЕГО: 0.000965 

Холодный МКСМ-800 0.001452 

 ВСЕГО: 0.001452 

Всего за год  0.003766 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005769 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКСМ-800 

(д) 

0.040 20.0 1.0 1.0 0.200 1.0 0.015 нет 0.0005769 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый МКСМ-800 0.003159 

 ВСЕГО: 0.003159 

Переходный МКСМ-800 0.002093 

 ВСЕГО: 0.002093 

Холодный МКСМ-800 0.003115 

 ВСЕГО: 0.003115 

Всего за год  0.008367 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0012471 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

МКСМ-800 

(д) 

0.065 20.0 1.0 1.0 0.410 1.0 0.054 нет 0.0012471 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый МКСМ-800 0.015485 

 ВСЕГО: 0.015485 

153 



Переходный МКСМ-800 0.009392 

 ВСЕГО: 0.009392 

Холодный МКСМ-800 0.012926 

 ВСЕГО: 0.012926 

Всего за год  0.037803 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0050652 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый МКСМ-800 0.002516 

 ВСЕГО: 0.002516 

Переходный МКСМ-800 0.001526 

 ВСЕГО: 0.001526 

Холодный МКСМ-800 0.002100 

 ВСЕГО: 0.002100 

Всего за год  0.006143 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0008231 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый МКСМ-800 0.006663 

 ВСЕГО: 0.006663 

Переходный МКСМ-800 0.004264 

 ВСЕГО: 0.004264 

Холодный МКСМ-800 0.006583 

 ВСЕГО: 0.006583 

Всего за год  0.017510 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0024287 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

МКСМ-800 

(д) 

0.500 20.0 1.0 1.0 0.700 1.0 0.200 100.0 нет 0.0024287 

 

 

 
 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2.122231 

154 



0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.344863 

0328 Углерод (Сажа) 0.367959 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.241031 

0337 Углерод оксид 2.169104 

0401 Углеводороды 0.575867 

 
 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.017041 

2732 Керосин 0.558826 

 
 

155 



Общая характеристика полигонов отходов

Морфологический состав твердых бытовых отходов, складируемых
на полигонах, по усредненным данным в процентах по массе следующий:

бумага, картон 38
пищевые отходы 30
дерево 1,5
текстиль 5,5
кожа, резина 1,3
полимерные материалы 5,5
кости 0,7
черный металл 2,5
цветной металл 0,5
стекло 4,3
камни, керамика 1,4
отсев менее 16мм 8,8

Плотность отходов составляет 0,2-0,3 т/куб.м.
Влажность колеблется от 40 до 55%
Содержание органического вещества до 70%

Фазы процесса распада органической составляющей

1 фаза аэробное разложение
2 фаза анаэробное разложение без выделения метана (кислое брожение)
3 фаза анаэробное разложение с непостоянным выделением метана (смешанное брожение)
4 фаза анаэробное разложение с постоянным выделением метана
5 фаза затухание анаэробных процессов

1 и 2 фаза - 20 - 40 дней
3 фаза - до 700 дней
4 фаза от 10 до 50 лет

4 фаза - максимальный выход биогаза 80% от общего количества.

156 



1. Результаты анализов проб отходов, отобранных на полигоне:

Содержание органической составляющей в отходах R 55 %
Содержание жироподобных веществ в органике отходов Ж 2 %
Содержание углеводоподобных веществ в органике отходов У 83 %
Содержание белковых веществ в органике отходов Б 15 %
Средняя влажность отходов 35 %

2. Результаты анализов проб биогаза:
Если известны результаты анализов проб биогаза ставим "Да", если не известны, то "Нет"

В случае если вы поставили значение "Нет" - ниже приведенную таблицу заполнять не надо.

Имеются ли анализы проб биогаза? 2

Компонент Сi, мг/куб.м
1 2

Метан 660908
Углерода диоксид 558958
Толуол 9029
Аммиак 6659
Ксилол 5530
Углерода оксид 3148
Азота диоксид 1392
Формальдегид 1204
Этилбензол 1191
Ангидрид сернистый 878
Сероводород 326

3. Средняя из среднемесячных температура воздуха в районе полигона за теплый период года 12 град.С
4. Продолжительность теплого периода года в районе полигона, в днях 183 дня
5. Количество ТБО завозимых на полигон в год 570,55 тонн
6. Год начала работы полигона 1997 год
7. Год окончания эксплуатации полигона/расчетный год 2017 год
8. Количество месяцев теплого периода с температурой более 8 град.С 4 месяцев
9. Количество месяцев холодного периода с температурой от 0 до 8 град.С 4 месяцев

157 



Расчет проведен на основе методики расчета количественных характеристик
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов твердых 
бытовых и промышленных отходов., Москва 2004 год.

Исходные данные:

Содержание органической составляющей в отходах R 55 %
Содержание жироподобных веществ в органике отходов Ж 2 %
Содержание углеводоподобных веществ в органике отходов У 83 %
Содержание белковых веществ в органике отходов Б 15 %
Средняя влажность отходов 35 %
Средняя температура воздуха в районе полигона за теплый период года 12 град.С
Продолжительность теплого периода года в районе полигона, в днях 183 дня
Количество ТБО завозимых на полигон в год 570,55 тонн
Год начала работы полигона 1997 год
Год окончания эксплуатации полигона/расчетный год 2017 год
Количество месяцев теплого периода с температурой более 8 град.С 4 месяцев
Количество месяцев холодного периода с температурой от 0 до 8 град.С 4 месяцев

Результаты расчета:

Код Вещество выброс г/с Выброс т/год
410 Метан 2,713670375 65,61003685
621 Толуол 0,037078025 0,896457652
303 Аммиак 0,027334146 0,660874036
616 Ксилол 0,022718624 0,549281798
337 Углерода оксид 0,012923461 0,312458269
301 Азота диоксид 0,005692477 0,137630428
1325 Формальдегид 0,004923223 0,119031721
627 Этилбензол 0,00487194 0,117791808
330 Ангидрид сернистый 0,00358985 0,086793964
333 Сероводород 0,001333373 0,032237758

Расчет выбросов загрязняющих веществ от полигона ТБО

158 



1. Определяем удельный выход биогаза (кг/кг) 8. Расчитываем максимально-разовые и валовые выбросы ЗВ.

Qw = 0,20878 кг/кг отхода

2. Определяем период полного сбраживания органической части отходов. Мсум. = 5,128357507 г/с

В том числе:

tсбр. = 26,44307659 лет. Компонент М, г/с
1 2

3. Определяем количественный выход биогаза за год Метан 2,713670375
Углерода диоксид 0
Толуол 0,037078025
Аммиак 0,027334146
Ксилол 0,022718624

Pуд. = 7,895450414 кг/т отходов в год. Углерода оксид 0,012923461
Азота диоксид 0,005692477

4. Определяем плотность биогаза Формальдегид 0,004923223
Этилбензол 0,00487194
Ангидрид сернистый 0,00358985
Сероводород 0,001333373

p б.г. = 1,249225 кг/куб.м.

5. Определяем весовое процентное содержание компонентов в биогазе

Gсум = 123,9913765 т/год
расчетные

Компонент Свес % Свес% средние Свес % В том числе:
1 2 3 4

Метан 52,90544137 52,915 52,915 Компонент М, г/с
Углерода диоксид 44,74438152 0 0 1 2
Толуол 0,722768116 0,723 0,723 Метан 65,61003685
Аммиак 0,533050491 0,533 0,533 Углерода диоксид 0
Ксилол 0,442674458 0,443 0,443 Толуол 0,896457652
Углерода оксид 0,251996238 0,252 0,252 Аммиак 0,660874036
Азота диоксид 0,111429086 0,111 0,111 Ксилол 0,549281798
Формальдегид 0,096379755 0,096 0,096 Углерода оксид 0,312458269
Этилбензол 0,09533911 0,095 0,095 Азота диоксид 0,137630428
Ангидрид сернистый 0,070283576 0,07 0,07 Формальдегид 0,119031721
Сероводород 0,02609618 0,026 0,026 Этилбензол 0,117791808

Ангидрид сернистый 0,086793964
6. Определяем удельные массы компонентов Сероводород 0,032237758

Компонент Сi, мг/куб.м
1 2

Метан 4,177877587
Углерода диоксид 0
Толуол 0,057084106
Аммиак 0,042082751
Ксилол 0,034976845
Углерода оксид 0,019896535
Азота диоксид 0,00876395
Формальдегид 0,007579632
Этилбензол 0,007500678
Ангидрид сернистый 0,005526815
Сероводород 0,002052817

7. Определяем количество отходов завезенных за период эксплуатации

Масса = срок эсплуатации * годовое количество - 2 посл = 10269,9 тонн

)34,062,092.0()100(10 6 БУЖWRQw  

301966,0
...

. )(
10248

теплсртепл
сбр tТ
t




3

.
. 10

сбр

w
уд t

Q
P

 


n

i iгб С
1

6
.. 10

..

4
. 10

гб

i
iв ес

C
C


 

100
удв ес

уд

PС
P




3

.
. 10

360024





 

тепл

уд
сум T

DP
М

6
. 10

3.112
360024365

12
360024365 












ba

МG сумсум

159 



Общая характеристика полигонов отходов

Морфологический состав твердых бытовых отходов, складируемых
на полигонах, по усредненным данным в процентах по массе следующий:

бумага, картон 38
пищевые отходы 30
дерево 1,5
текстиль 5,5
кожа, резина 1,3
полимерные материалы 5,5
кости 0,7
черный металл 2,5
цветной металл 0,5
стекло 4,3
камни, керамика 1,4
отсев менее 16мм 8,8

Плотность отходов составляет 0,2-0,3 т/куб.м.
Влажность колеблется от 40 до 55%
Содержание органического вещества до 70%

Фазы процесса распада органической составляющей

1 фаза аэробное разложение
2 фаза анаэробное разложение без выделения метана (кислое брожение)
3 фаза анаэробное разложение с непостоянным выделением метана (смешанное брожение)
4 фаза анаэробное разложение с постоянным выделением метана
5 фаза затухание анаэробных процессов

1 и 2 фаза - 20 - 40 дней
3 фаза - до 700 дней
4 фаза от 10 до 50 лет

4 фаза - максимальный выход биогаза 80% от общего количества.

160 



1. Результаты анализов проб отходов, отобранных на полигоне:

Содержание органической составляющей в отходах R 55 %
Содержание жироподобных веществ в органике отходов Ж 2 %
Содержание углеводоподобных веществ в органике отходов У 83 %
Содержание белковых веществ в органике отходов Б 15 %
Средняя влажность отходов 35 %

2. Результаты анализов проб биогаза:
Если известны результаты анализов проб биогаза ставим "Да", если не известны, то "Нет"

В случае если вы поставили значение "Нет" - ниже приведенную таблицу заполнять не надо.

Имеются ли анализы проб биогаза? 2

Компонент Сi, мг/куб.м
1 2

Метан 660908
Углерода диоксид 558958
Толуол 9029
Аммиак 6659
Ксилол 5530
Углерода оксид 3148
Азота диоксид 1392
Формальдегид 1204
Этилбензол 1191
Ангидрид сернистый 878
Сероводород 326

3. Средняя из среднемесячных температура воздуха в районе полигона за теплый период года 12 град.С
4. Продолжительность теплого периода года в районе полигона, в днях 183 дня
5. Количество ТБО завозимых на полигон в год 1666,07 тонн
6. Год начала работы полигона 2018 год
7. Год окончания эксплуатации полигона/расчетный год 2033 год
8. Количество месяцев теплого периода с температурой более 8 град.С 4 месяцев
9. Количество месяцев холодного периода с температурой от 0 до 8 град.С 4 месяцев

161 



Расчет проведен на основе методики расчета количественных характеристик
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов твердых 
бытовых и промышленных отходов., Москва 2004 год.

Исходные данные:

Содержание органической составляющей в отходах R 55 %
Содержание жироподобных веществ в органике отходов Ж 2 %
Содержание углеводоподобных веществ в органике отходов У 83 %
Содержание белковых веществ в органике отходов Б 15 %
Средняя влажность отходов 35 %
Средняя температура воздуха в районе полигона за теплый период года 12 град.С
Продолжительность теплого периода года в районе полигона, в днях 183 дня
Количество ТБО завозимых на полигон в год 1666,07 тонн
Год начала работы полигона 2018 год
Год окончания эксплуатации полигона/расчетный год 2033 год
Количество месяцев теплого периода с температурой более 8 град.С 4 месяцев
Количество месяцев холодного периода с температурой от 0 до 8 град.С 4 месяцев

Результаты расчета:

Код Вещество выброс г/с Выброс т/год
410 Метан 5,723049145 138,369593
621 Толуол 0,078196438 1,890602206
303 Аммиак 0,05764689 1,393763452
616 Ксилол 0,047912894 1,158418779
337 Углерода оксид 0,02725519 0,658965084
301 Азота диоксид 0,012005262 0,29025843
1325 Формальдегид 0,01038293 0,251034318
627 Этилбензол 0,010274774 0,248419377
330 Ангидрид сернистый 0,007570886 0,183045857
333 Сероводород 0,002812043 0,067988461

Расчет выбросов загрязняющих веществ от полигона ТБО

162 



1. Определяем удельный выход биогаза (кг/кг) 8. Расчитываем максимально-разовые и валовые выбросы ЗВ.

Qw = 0,20878 кг/кг отхода

2. Определяем период полного сбраживания органической части отходов. Мсум. = 10,81555163 г/с

В том числе:

tсбр. = 26,44307659 лет. Компонент М, г/с
1 2

3. Определяем количественный выход биогаза за год Метан 5,723049145
Углерода диоксид 0
Толуол 0,078196438
Аммиак 0,05764689
Ксилол 0,047912894

Pуд. = 7,895450414 кг/т отходов в год. Углерода оксид 0,02725519
Азота диоксид 0,012005262

4. Определяем плотность биогаза Формальдегид 0,01038293
Этилбензол 0,010274774
Ангидрид сернистый 0,007570886
Сероводород 0,002812043

p б.г. = 1,249225 кг/куб.м.

5. Определяем весовое процентное содержание компонентов в биогазе

Gсум = 261,4940811 т/год
расчетные

Компонент Свес % Свес% средние Свес % В том числе:
1 2 3 4

Метан 52,90544137 52,915 52,915 Компонент М, г/с
Углерода диоксид 44,74438152 0 0 1 2
Толуол 0,722768116 0,723 0,723 Метан 138,369593
Аммиак 0,533050491 0,533 0,533 Углерода диоксид 0
Ксилол 0,442674458 0,443 0,443 Толуол 1,890602206
Углерода оксид 0,251996238 0,252 0,252 Аммиак 1,393763452
Азота диоксид 0,111429086 0,111 0,111 Ксилол 1,158418779
Формальдегид 0,096379755 0,096 0,096 Углерода оксид 0,658965084
Этилбензол 0,09533911 0,095 0,095 Азота диоксид 0,29025843
Ангидрид сернистый 0,070283576 0,07 0,07 Формальдегид 0,251034318
Сероводород 0,02609618 0,026 0,026 Этилбензол 0,248419377

Ангидрид сернистый 0,183045857
6. Определяем удельные массы компонентов Сероводород 0,067988461

Компонент Сi, мг/куб.м
1 2

Метан 4,177877587
Углерода диоксид 0
Толуол 0,057084106
Аммиак 0,042082751
Ксилол 0,034976845
Углерода оксид 0,019896535
Азота диоксид 0,00876395
Формальдегид 0,007579632
Этилбензол 0,007500678
Ангидрид сернистый 0,005526815
Сероводород 0,002052817

7. Определяем количество отходов завезенных за период эксплуатации

Масса = срок эсплуатации * годовое количество - 2 посл = 21658,91 тонн

)34,062,092.0()100(10 6 БУЖWRQw  

301966,0
...

. )(
10248

теплсртепл
сбр tТ
t




3

.
. 10

сбр

w
уд t

Q
P

 


n

i iгб С
1

6
.. 10

..

4
. 10

гб

i
iв ес

C
C


 

100
удв ес

уд

PС
P




3

.
. 10

360024





 

тепл

уд
сум T

DP
М

6
. 10

3.112
360024365

12
360024365 












ba

МG сумсум

163 



УПРЗА ЭКОЛОГ, версия 3.00 
Copyright © 1990-2009 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

«Строительство полигона по переработке и размещению отходов 
производства и потребления в пос. Соловецкий», 

Санкт-Петербург, 2015 г. 
 

Серийный номер 01-01-3155, ООО "ТехноТерра" 
 
Предприятие номер 81; 
 
Архангельсткая область 
Адрес предприятия: , п.Соловецкий, Приморский район, Архангельская область 
 
 
Разработчик ООО "ТехноТерра" 
 
 
 
Вариант исходных данных: Период строительства 
Вариант расчета: Новый вариант расчета 
Расчет проведен на лето 
Расчетный модуль: "ОНД-86 с учетом застройки" 
Расчетные константы: E1= 0,01, E2=0,01, E3=0,01, S=999999,99 кв.км. 
 

Метеорологические параметры 
 

Средняя температура наружного воздуха самого жаркого месяца 18° C 
Средняя температура наружного воздуха самого холодного месяца -9,9° C 
Коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы 
A 

160 

Максимальная скорость ветра в данной местности (повторяемость 
превышения в пределах 5%) 

9,1 м/с 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

 
Номер Наименование площадки (цеха) 

164 



Параметры источников выбросов 
 

Учет: Типы источников: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 1 - точечный; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 2 - линейный; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 3 - неорганизованный; 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 4 - совокупность точечных, объединенных для расчета в один площадной; 
 5 - неорганизованный с нестационарной по времени мощностью выброса; 
 6 - точечный, с зонтом или горизонтальным направлением выброса; 
 7 - совокупность точечных с зонтами или горизонтальным направлением выброса; 
 8 - автомагистраль. 
Учет 
при 
расч. 

№ пл. № цеха № ист. Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. (м)

Диаметр 
устья (м)

Объем 
ГВС 

(куб.м/с)

Скорость 
ГВС (м/с)

Темп. 
ГВС (°C)

Коэф. 
рел. 

Коорд. 
X1-ос. (м) 

Коорд. 
Y1-ос. (м) 

Коорд. 
X2-ос. (м)

Коорд. 
Y2-ос. (м) 

Ширина 
источ. (м) 

+ 0 0 1ДЭС SDMO T16K 1 1 3,4 0,02 0,0917 291,89017 723 1,0 3154,0 2450,0 3154,0 2450,0 0,00 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0146489 0,1223260 1  0,062 81,3 4,9  0,062 81,3 4,9 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0023804 0,0198780 1  0,005 81,3 4,9  0,005 81,3 4,9 
0328 Углерод (Сажа) 0,0008889 0,0076200 1  0,005 81,3 4,9  0,005 81,3 4,9 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0048889 0,0400050 1  0,008 81,3 4,9  0,008 81,3 4,9 
0337 Углерод оксид 0,0160000 0,1333500 1  0,003 81,3 4,9  0,003 81,3 4,9 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1,700000e-8 0,0000001 1  0,001 81,3 4,9  0,001 81,3 4,9 
1325 Формальдегид 0,0001905 0,0015240 1  0,005 81,3 4,9  0,005 81,3 4,9 
2732 Керосин 0,0045714 0,0381000 1  0,003 81,3 4,9  0,003 81,3 4,9 

+ 0 0 2ДЭС HX 4000 1 1 3,4 0,02 0,04284 136,36077 723 1,0 3177,0 2454,0 3177,0 2454,0 0,00 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0036622 0,0571040 1  0,039 45,3 1,3  0,039 45,6 1,4 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0005951 0,0092790 1  0,003 45,3 1,3  0,003 45,6 1,4 
0328 Углерод (Сажа) 0,0002222 0,0035570 1  0,003 45,3 1,3  0,003 45,6 1,4 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0012222 0,0186750 1  0,005 45,3 1,3  0,005 45,6 1,4 
0337 Углерод оксид 0,0040000 0,0622500 1  0,002 45,3 1,3  0,002 45,6 1,4 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 4,000000e-9 0,0000001 1  0,001 45,3 1,3  0,001 45,6 1,4 
1325 Формальдегид 0,0000476 0,0007110 1  0,003 45,3 1,3  0,003 45,6 1,4 
2732 Керосин 0,0011429 0,0177860 1  0,002 45,3 1,3  0,002 45,6 1,4 

+ 0 0 3ДЭС HX 4000 1 1 3,4 0,02 0,04284 136,36077 723 1,0 3197,0 2347,0 3197,0 2347,0 0,00 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0036622 0,0571040 1  0,039 45,3 1,3  0,039 45,6 1,4 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0005951 0,0092790 1  0,003 45,3 1,3  0,003 45,6 1,4 
0328 Углерод (Сажа) 0,0002222 0,0035570 1  0,003 45,3 1,3  0,003 45,6 1,4 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0012222 0,0186750 1  0,005 45,3 1,3  0,005 45,6 1,4 
0337 Углерод оксид 0,0040000 0,0622500 1  0,002 45,3 1,3  0,002 45,6 1,4 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 4,000000e-9 0,0000001 1  0,001 45,3 1,3  0,001 45,6 1,4 
1325 Формальдегид 0,0000476 0,0007110 1  0,003 45,3 1,3  0,003 45,6 1,4 
2732 Керосин 0,0011429 0,0177860 1  0,002 45,3 1,3  0,002 45,6 1,4 

+ 0 0 6001Автосамосвал 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 3184,0 2481,0 3191,0 2444,0 2,50 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0002667 0,0008470 1  0,004 28,5 0,5  0,004 28,5 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000433 0,0001380 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0000333 0,0000910 1  0,001 28,5 0,5  0,001 28,5 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000558 0,0001570 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,0006167 0,0017550 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
2732 Керосин 0,0001000 0,0002860 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 

+ 0 0 6002Погрузчик 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 3191,0 2441,0 3194,0 2410,0 2,50 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

165 



Учет 
при 
расч. 

№ пл. № цеха № ист. Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. (м)

Диаметр 
устья (м)

Объем 
ГВС 

(куб.м/с)

Скорость 
ГВС (м/с)

Темп. 
ГВС (°C)

Коэф. 
рел. 

Коорд. 
X1-ос. (м) 

Коорд. 
Y1-ос. (м) 

Коорд. 
X2-ос. (м)

Коорд. 
Y2-ос. (м) 

Ширина 
источ. (м) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0327924 0,0713390 1  0,552 28,5 0,5  0,552 28,5 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0053288 0,0115930 1  0,045 28,5 0,5  0,045 28,5 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0067494 0,0122720 1  0,152 28,5 0,5  0,152 28,5 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0039622 0,0078050 1  0,027 28,5 0,5  0,027 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,0900664 0,0748160 1  0,061 28,5 0,5  0,061 28,5 0,5 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе- 

ресчете на углерод) 
0,0046667 0,0006620 1  0,003 28,5 0,5  0,003 28,5 0,5 

2732 Керосин 0,0065706 0,0183160 1  0,018 28,5 0,5  0,018 28,5 0,5 
+ 0 0 6003 Бульдозер 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 3182,0 2439,0 3156,0 2439,0 2,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0532396 0,2345980 1  0,897 28,5 0,5  0,897 28,5 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0086514 0,0381220 1  0,073 28,5 0,5  0,073 28,5 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0110350 0,0408520 1  0,248 28,5 0,5  0,248 28,5 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0065456 0,0259360 1  0,044 28,5 0,5  0,044 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,1357750 0,2413120 1  0,091 28,5 0,5  0,091 28,5 0,5 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе- 

ресчете на углерод) 
0,0064444 0,0018270 1  0,004 28,5 0,5  0,004 28,5 0,5 

2732 Керосин 0,0111494 0,0612940 1  0,031 28,5 0,5  0,031 28,5 0,5 
+ 0 0 6004Автомобиль бортовой 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 3195,0 2380,0 3197,0 2353,0 2,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0002667 0,0007060 1  0,004 28,5 0,5  0,004 28,5 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000433 0,0001150 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0000333 0,0000760 1  0,001 28,5 0,5  0,001 28,5 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000558 0,0001310 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,0006167 0,0014620 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
2732 Керосин 0,0001000 0,0002380 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 

+ 0 0 6005Экскаватор 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 3185,0 2350,0 3154,0 2349,0 2,50 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0197827 0,0430960 1  0,333 28,5 0,5  0,333 28,5 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0032147 0,0070030 1  0,027 28,5 0,5  0,027 28,5 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0041250 0,0075990 1  0,093 28,5 0,5  0,093 28,5 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0025694 0,0079950 1  0,017 28,5 0,5  0,017 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,0719494 0,0473440 1  0,048 28,5 0,5  0,048 28,5 0,5 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе- 

ресчете на углерод) 
0,0128889 0,0018270 1  0,009 28,5 0,5  0,009 28,5 0,5 

2732 Керосин 0,0034658 0,0110950 1  0,010 28,5 0,5  0,010 28,5 0,5 
+ 0 0 6006Погрузочно-разгрузочные работы 

(пыление) 
1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 3182,0 2353,0 3182,0 2380,0 2,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0013867 0,0036098 1  0,016 28,5 0,5  0,016 28,5 0,5 

+ 0 0 6007Сварочные работы 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 3153,0 2460,0 3177,0 2471,0 15,00 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пе- 
ресчете на железо) 

0,0002903 0,0010540 1  0,002 28,5 0,5  0,002 28,5 0,5 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) 

0,0000250 0,0000910 1  0,008 28,5 0,5  0,008 28,5 0,5 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0002036 0,0007400 1  0,003 28,5 0,5  0,003 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,0018057 0,0065570 1  0,001 28,5 0,5  0,001 28,5 0,5 
0342 Фториды газообразные 0,0001018 0,0003700 1  0,017 28,5 0,5  0,017 28,5 0,5 
0344 Фториды плохо растворимые 0,0001792 0,0006510 1  0,003 28,5 0,5  0,003 28,5 0,5 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0000380 0,0001380 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 

166 



+ 0 0 6008Полигон ТБО (существующий) 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 3151,0 2353,0 3161,0 2435,0 40,00 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0146064 0,2805106 1  0,246 28,5 0,5  0,246 28,5 0,5 
0303 Аммиак 0,0698737 1,3418997 1  1,177 28,5 0,5  1,177 28,5 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0092130 0,1769313 1  0,062 28,5 0,5  0,062 28,5 0,5 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0034208 0,0656943 1  1,440 28,5 0,5  1,440 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,0330323 0,6343730 1  0,022 28,5 0,5  0,022 28,5 0,5 
0410 Метан 6,9362427 133,2078700 1  0,467 28,5 0,5  0,467 28,5 0,5 
0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 
0,0580269 1,1143850 1  0,977 28,5 0,5  0,977 28,5 0,5 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0947423 1,8194900 1  0,532 28,5 0,5  0,532 28,5 0,5 
0627 Этилбензол 0,0124973 0,2400060 1  2,105 28,5 0,5  2,105 28,5 0,5 
1325 Формальдегид 0,0126337 0,2426255 1  1,216 28,5 0,5  1,216 28,5 0,5 

167 



Выбросы источников по веществам 
 

Учет: Типы источников: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 1 - точечный; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 2 - линейный; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 3 - неорганизованный; 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 4 - совокупность точечных, объединенных для расчета в один 

площадной; 
Источники, помеченные к учету знаком «-» или непомеченные (« »), в 
общей сумме не учитываются 

5 - неорганизованный с нестационарной по времени мощностью 
выброса; 

 6 - точечный, с зонтом или горизонтальным направлением выброса; 
 7 - совокупность точечных с зонтами или горизонтальным 

направлением выброса; 
 8 - автомагистраль. 

Вещество: 0123   диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 6007 3 + 0,0002903 1 0,0024 28,50 0,5000 0,0024 28,50 0,5000

Итого: 0,0002903  0,0024  0,0024  
 

Вещество: 0143   Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 6007 3 + 0,0000250 1 0,0084 28,50 0,5000 0,0084 28,50 0,5000

Итого: 0,0000250  0,0084  0,0084  
 

Вещество: 0301   Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 1 1 + 0,0146489 1 0,0625 81,27 4,9106 0,0625 81,27 4,9106
0 0 2 1 + 0,0036622 1 0,0390 45,32 1,3462 0,0385 45,62 1,3637
0 0 3 1 + 0,0036622 1 0,0390 45,32 1,3462 0,0385 45,62 1,3637
0 0 6001 3 + 0,0002667 1 0,0045 28,50 0,5000 0,0045 28,50 0,5000
0 0 6002 3 + 0,0327924 1 0,5523 28,50 0,5000 0,5523 28,50 0,5000
0 0 6003 3 + 0,0532396 1 0,8967 28,50 0,5000 0,8967 28,50 0,5000
0 0 6004 3 + 0,0002667 1 0,0045 28,50 0,5000 0,0045 28,50 0,5000
0 0 6005 3 + 0,0197827 1 0,3332 28,50 0,5000 0,3332 28,50 0,5000
0 0 6007 3 + 0,0002036 1 0,0034 28,50 0,5000 0,0034 28,50 0,5000
0 0 6008 3 + 0,0146064 1 0,2460 28,50 0,5000 0,2460 28,50 0,5000

Итого: 0,1431314  2,1811  2,1802  
 

Вещество: 0303   Аммиак 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 6008 3 + 0,0698737 1 1,1768 28,50 0,5000 1,1768 28,50 0,5000

Итого: 0,0698737  1,1768  1,1768  
 

Вещество: 0304   Азот (II) оксид (Азота оксид) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 1 1 + 0,0023804 1 0,0051 81,27 4,9106 0,0051 81,27 4,9106
0 0 2 1 + 0,0005951 1 0,0032 45,32 1,3462 0,0031 45,62 1,3637
0 0 3 1 + 0,0005951 1 0,0032 45,32 1,3462 0,0031 45,62 1,3637
0 0 6001 3 + 0,0000433 1 0,0004 28,50 0,5000 0,0004 28,50 0,5000
0 0 6002 3 + 0,0053288 1 0,0449 28,50 0,5000 0,0449 28,50 0,5000
0 0 6003 3 + 0,0086514 1 0,0729 28,50 0,5000 0,0729 28,50 0,5000
0 0 6004 3 + 0,0000433 1 0,0004 28,50 0,5000 0,0004 28,50 0,5000
0 0 6005 3 + 0,0032147 1 0,0271 28,50 0,5000 0,0271 28,50 0,5000

Итого: 0,0208521  0,1569  0,1569  
 

Вещество: 0328   Углерод (Сажа) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 1 1 + 0,0008889 1 0,0051 81,27 4,9106 0,0051 81,27 4,9106
0 0 2 1 + 0,0002222 1 0,0032 45,32 1,3462 0,0031 45,62 1,3637
0 0 3 1 + 0,0002222 1 0,0032 45,32 1,3462 0,0031 45,62 1,3637
0 0 6001 3 + 0,0000333 1 0,0007 28,50 0,5000 0,0007 28,50 0,5000

168 



0 0 6002 3 + 0,0067494 1 0,1516 28,50 0,5000 0,1516 28,50 0,5000
0 0 6003 3 + 0,0110350 1 0,2478 28,50 0,5000 0,2478 28,50 0,5000
0 0 6004 3 + 0,0000333 1 0,0007 28,50 0,5000 0,0007 28,50 0,5000
0 0 6005 3 + 0,0041250 1 0,0926 28,50 0,5000 0,0926 28,50 0,5000

Итого: 0,0233093  0,5049  0,5048  
 

Вещество: 0330   Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 1 1 + 0,0048889 1 0,0083 81,27 4,9106 0,0083 81,27 4,9106
0 0 2 1 + 0,0012222 1 0,0052 45,32 1,3462 0,0051 45,62 1,3637
0 0 3 1 + 0,0012222 1 0,0052 45,32 1,3462 0,0051 45,62 1,3637
0 0 6001 3 + 0,0000558 1 0,0004 28,50 0,5000 0,0004 28,50 0,5000
0 0 6002 3 + 0,0039622 1 0,0267 28,50 0,5000 0,0267 28,50 0,5000
0 0 6003 3 + 0,0065456 1 0,0441 28,50 0,5000 0,0441 28,50 0,5000
0 0 6004 3 + 0,0000558 1 0,0004 28,50 0,5000 0,0004 28,50 0,5000
0 0 6005 3 + 0,0025694 1 0,0173 28,50 0,5000 0,0173 28,50 0,5000
0 0 6008 3 + 0,0092130 1 0,0621 28,50 0,5000 0,0621 28,50 0,5000

Итого: 0,0297351  0,1697  0,1696  
 

Вещество: 0333   Дигидросульфид (Сероводород) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 6008 3 + 0,0034208 1 1,4404 28,50 0,5000 1,4404 28,50 0,5000

Итого: 0,0034208  1,4404  1,4404  
 

Вещество: 0337   Углерод оксид 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 1 1 + 0,0160000 1 0,0027 81,27 4,9106 0,0027 81,27 4,9106
0 0 2 1 + 0,0040000 1 0,0017 45,32 1,3462 0,0017 45,62 1,3637
0 0 3 1 + 0,0040000 1 0,0017 45,32 1,3462 0,0017 45,62 1,3637
0 0 6001 3 + 0,0006167 1 0,0004 28,50 0,5000 0,0004 28,50 0,5000
0 0 6002 3 + 0,0900664 1 0,0607 28,50 0,5000 0,0607 28,50 0,5000
0 0 6003 3 + 0,1357750 1 0,0915 28,50 0,5000 0,0915 28,50 0,5000
0 0 6004 3 + 0,0006167 1 0,0004 28,50 0,5000 0,0004 28,50 0,5000
0 0 6005 3 + 0,0719494 1 0,0485 28,50 0,5000 0,0485 28,50 0,5000
0 0 6007 3 + 0,0018057 1 0,0012 28,50 0,5000 0,0012 28,50 0,5000
0 0 6008 3 + 0,0330323 1 0,0223 28,50 0,5000 0,0223 28,50 0,5000

Итого: 0,3578622  0,2311  0,2310  
 

Вещество: 0342   Фториды газообразные 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 6007 3 + 0,0001018 1 0,0171 28,50 0,5000 0,0171 28,50 0,5000

Итого: 0,0001018  0,0171  0,0171  
 

Вещество: 0344   Фториды плохо растворимые 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 6007 3 + 0,0001792 1 0,0030 28,50 0,5000 0,0030 28,50 0,5000

Итого: 0,0001792  0,0030  0,0030  
 

Вещество: 0410   Метан 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 6008 3 + 6,9362427 1 0,4673 28,50 0,5000 0,4673 28,50 0,5000

Итого: 6,9362427  0,4673  0,4673  
 

Вещество: 0616   Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 6008 3 + 0,0580269 1 0,9773 28,50 0,5000 0,9773 28,50 0,5000

Итого: 0,0580269  0,9773  0,9773  

169 



Вещество: 0621   Метилбензол (Толуол) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 6008 3 + 0,0947423 1 0,5319 28,50 0,5000 0,5319 28,50 0,5000

Итого: 0,0947423  0,5319  0,5319  
 

Вещество: 0627   Этилбензол 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 6008 3 + 0,0124973 1 2,1048 28,50 0,5000 2,1048 28,50 0,5000

Итого: 0,0124973  2,1048  2,1048  
 

Вещество: 0703   Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 1 1 + 1,700000e-8 1 0,0015 81,27 4,9106 0,0015 81,27 4,9106
0 0 2 1 + 4,000000e-9 1 0,0009 45,32 1,3462 0,0008 45,62 1,3637
0 0 3 1 + 4,000000e-9 1 0,0009 45,32 1,3462 0,0008 45,62 1,3637

Итого: 2,500000e-8  0,0032  0,0031  
 

Вещество: 1325   Формальдегид 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 1 1 + 0,0001905 1 0,0046 81,27 4,9106 0,0046 81,27 4,9106
0 0 2 1 + 0,0000476 1 0,0029 45,32 1,3462 0,0029 45,62 1,3637
0 0 3 1 + 0,0000476 1 0,0029 45,32 1,3462 0,0029 45,62 1,3637
0 0 6008 3 + 0,0126337 1 1,2159 28,50 0,5000 1,2159 28,50 0,5000

Итого: 0,0129194  1,2263  1,2263  
 

Вещество: 2704   Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 6002 3 + 0,0046667 1 0,0031 28,50 0,5000 0,0031 28,50 0,5000
0 0 6003 3 + 0,0064444 1 0,0043 28,50 0,5000 0,0043 28,50 0,5000
0 0 6005 3 + 0,0128889 1 0,0087 28,50 0,5000 0,0087 28,50 0,5000

Итого: 0,0240000  0,0162  0,0162  
 

Вещество: 2732   Керосин 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 1 1 + 0,0045714 1 0,0033 81,27 4,9106 0,0033 81,27 4,9106
0 0 2 1 + 0,0011429 1 0,0020 45,32 1,3462 0,0020 45,62 1,3637
0 0 3 1 + 0,0011429 1 0,0020 45,32 1,3462 0,0020 45,62 1,3637
0 0 6001 3 + 0,0001000 1 0,0003 28,50 0,5000 0,0003 28,50 0,5000
0 0 6002 3 + 0,0065706 1 0,0184 28,50 0,5000 0,0184 28,50 0,5000
0 0 6003 3 + 0,0111494 1 0,0313 28,50 0,5000 0,0313 28,50 0,5000
0 0 6004 3 + 0,0001000 1 0,0003 28,50 0,5000 0,0003 28,50 0,5000
0 0 6005 3 + 0,0034658 1 0,0097 28,50 0,5000 0,0097 28,50 0,5000

Итого: 0,0282430  0,0673  0,0673  
 

Вещество: 2908   Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 6006 3 + 0,0013867 1 0,0156 28,50 0,5000 0,0156 28,50 0,5000
0 0 6007 3 + 0,0000380 1 0,0004 28,50 0,5000 0,0004 28,50 0,5000

Итого: 0,0014247  0,0160  0,0160  
 

 
 
 
 
 
 
 

170 



Выбросы источников по группам суммации 
 

Учет: Типы источников: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 1 - точечный; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 2 - линейный; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 3 - неорганизованный; 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 4 - совокупность точечных, объединенных для расчета в один 

площадной; 
Источники, помеченные к учету знаком «-» или непомеченные (« »), в 
общей сумме не учитываются 

5 - неорганизованный с нестационарной по времени мощностью 
выброса; 

 6 - точечный, с зонтом или горизонтальным направлением выброса; 
 7 - совокупность точечных с зонтами или горизонтальным 

направлением выброса; 
 8 - автомагистраль. 

 
Группа суммации: 6003 

 
№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 6008 3 + 0303 0,0698737 1 1,1768 28,50 0,5000 1,1768 28,50 0,5000
0 0 6008 3 + 0333 0,0034208 1 1,4404 28,50 0,5000 1,4404 28,50 0,5000

Итого: 0,0732945  2,6172  2,6172  
 
 

Группа суммации: 6004 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 1 1 + 1325 0,0001905 1 0,0046 81,27 4,9106 0,0046 81,27 4,9106
0 0 2 1 + 1325 0,0000476 1 0,0029 45,32 1,3462 0,0029 45,62 1,3637
0 0 3 1 + 1325 0,0000476 1 0,0029 45,32 1,3462 0,0029 45,62 1,3637
0 0 6008 3 + 0303 0,0698737 1 1,1768 28,50 0,5000 1,1768 28,50 0,5000
0 0 6008 3 + 0333 0,0034208 1 1,4404 28,50 0,5000 1,4404 28,50 0,5000
0 0 6008 3 + 1325 0,0126337 1 1,2159 28,50 0,5000 1,2159 28,50 0,5000

Итого: 0,0862139  3,8435  3,8435  
 

Группа суммации: 6005 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 1 1 + 1325 0,0001905 1 0,0046 81,27 4,9106 0,0046 81,27 4,9106
0 0 2 1 + 1325 0,0000476 1 0,0029 45,32 1,3462 0,0029 45,62 1,3637
0 0 3 1 + 1325 0,0000476 1 0,0029 45,32 1,3462 0,0029 45,62 1,3637
0 0 6008 3 + 0303 0,0698737 1 1,1768 28,50 0,5000 1,1768 28,50 0,5000
0 0 6008 3 + 1325 0,0126337 1 1,2159 28,50 0,5000 1,2159 28,50 0,5000

Итого: 0,0827931  2,4032  2,4031  
 

Группа суммации: 6035 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 1 1 + 1325 0,0001905 1 0,0046 81,27 4,9106 0,0046 81,27 4,9106
0 0 2 1 + 1325 0,0000476 1 0,0029 45,32 1,3462 0,0029 45,62 1,3637
0 0 3 1 + 1325 0,0000476 1 0,0029 45,32 1,3462 0,0029 45,62 1,3637
0 0 6008 3 + 0333 0,0034208 1 1,4404 28,50 0,5000 1,4404 28,50 0,5000
0 0 6008 3 + 1325 0,0126337 1 1,2159 28,50 0,5000 1,2159 28,50 0,5000

Итого: 0,0163402  2,6667  2,6666  
 

Группа суммации: 6039 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 1 1 + 0330 0,0048889 1 0,0083 81,27 4,9106 0,0083 81,27 4,9106
0 0 2 1 + 0330 0,0012222 1 0,0052 45,32 1,3462 0,0051 45,62 1,3637
0 0 3 1 + 0330 0,0012222 1 0,0052 45,32 1,3462 0,0051 45,62 1,3637
0 0 6001 3 + 0330 0,0000558 1 0,0004 28,50 0,5000 0,0004 28,50 0,5000
0 0 6002 3 + 0330 0,0039622 1 0,0267 28,50 0,5000 0,0267 28,50 0,5000
0 0 6003 3 + 0330 0,0065456 1 0,0441 28,50 0,5000 0,0441 28,50 0,5000
0 0 6004 3 + 0330 0,0000558 1 0,0004 28,50 0,5000 0,0004 28,50 0,5000
0 0 6005 3 + 0330 0,0025694 1 0,0173 28,50 0,5000 0,0173 28,50 0,5000
0 0 6007 3 + 0342 0,0001018 1 0,0171 28,50 0,5000 0,0171 28,50 0,5000
0 0 6008 3 + 0330 0,0092130 1 0,0621 28,50 0,5000 0,0621 28,50 0,5000

Итого: 0,0298369  0,1868  0,1867  
 

171 



Группа суммации: 6043 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 1 1 + 0330 0,0048889 1 0,0083 81,27 4,9106 0,0083 81,27 4,9106
0 0 2 1 + 0330 0,0012222 1 0,0052 45,32 1,3462 0,0051 45,62 1,3637
0 0 3 1 + 0330 0,0012222 1 0,0052 45,32 1,3462 0,0051 45,62 1,3637
0 0 6001 3 + 0330 0,0000558 1 0,0004 28,50 0,5000 0,0004 28,50 0,5000
0 0 6002 3 + 0330 0,0039622 1 0,0267 28,50 0,5000 0,0267 28,50 0,5000
0 0 6003 3 + 0330 0,0065456 1 0,0441 28,50 0,5000 0,0441 28,50 0,5000
0 0 6004 3 + 0330 0,0000558 1 0,0004 28,50 0,5000 0,0004 28,50 0,5000
0 0 6005 3 + 0330 0,0025694 1 0,0173 28,50 0,5000 0,0173 28,50 0,5000
0 0 6008 3 + 0330 0,0092130 1 0,0621 28,50 0,5000 0,0621 28,50 0,5000
0 0 6008 3 + 0333 0,0034208 1 1,4404 28,50 0,5000 1,4404 28,50 0,5000

Итого: 0,0331559  1,6100  1,6099  
 

Группа суммации: 6046 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 1 1 + 0337 0,0160000 1 0,0027 81,27 4,9106 0,0027 81,27 4,9106
0 0 2 1 + 0337 0,0040000 1 0,0017 45,32 1,3462 0,0017 45,62 1,3637
0 0 3 1 + 0337 0,0040000 1 0,0017 45,32 1,3462 0,0017 45,62 1,3637
0 0 6001 3 + 0337 0,0006167 1 0,0004 28,50 0,5000 0,0004 28,50 0,5000
0 0 6002 3 + 0337 0,0900664 1 0,0607 28,50 0,5000 0,0607 28,50 0,5000
0 0 6003 3 + 0337 0,1357750 1 0,0915 28,50 0,5000 0,0915 28,50 0,5000
0 0 6004 3 + 0337 0,0006167 1 0,0004 28,50 0,5000 0,0004 28,50 0,5000
0 0 6005 3 + 0337 0,0719494 1 0,0485 28,50 0,5000 0,0485 28,50 0,5000
0 0 6007 3 + 0337 0,0018057 1 0,0012 28,50 0,5000 0,0012 28,50 0,5000
0 0 6008 3 + 0337 0,0330323 1 0,0223 28,50 0,5000 0,0223 28,50 0,5000

Итого: 0,3578622  0,2311  0,2310  
 

Группа суммации: 6053 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 6007 3 + 0342 0,0001018 1 0,0171 28,50 0,5000 0,0171 28,50 0,5000
0 0 6007 3 + 0344 0,0001792 1 0,0030 28,50 0,5000 0,0030 28,50 0,5000

Итого: 0,0002810  0,0202  0,0202  
 

Группа суммации: 6204 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
0 0 1 1 + 0301 0,0146489 1 0,0625 81,27 4,9106 0,0625 81,27 4,9106
0 0 1 1 + 0330 0,0048889 1 0,0083 81,27 4,9106 0,0083 81,27 4,9106
0 0 2 1 + 0301 0,0036622 1 0,0390 45,32 1,3462 0,0385 45,62 1,3637
0 0 2 1 + 0330 0,0012222 1 0,0052 45,32 1,3462 0,0051 45,62 1,3637
0 0 3 1 + 0301 0,0036622 1 0,0390 45,32 1,3462 0,0385 45,62 1,3637
0 0 3 1 + 0330 0,0012222 1 0,0052 45,32 1,3462 0,0051 45,62 1,3637
0 0 6001 3 + 0301 0,0002667 1 0,0045 28,50 0,5000 0,0045 28,50 0,5000
0 0 6001 3 + 0330 0,0000558 1 0,0004 28,50 0,5000 0,0004 28,50 0,5000
0 0 6002 3 + 0301 0,0327924 1 0,5523 28,50 0,5000 0,5523 28,50 0,5000
0 0 6002 3 + 0330 0,0039622 1 0,0267 28,50 0,5000 0,0267 28,50 0,5000
0 0 6003 3 + 0301 0,0532396 1 0,8967 28,50 0,5000 0,8967 28,50 0,5000
0 0 6003 3 + 0330 0,0065456 1 0,0441 28,50 0,5000 0,0441 28,50 0,5000
0 0 6004 3 + 0301 0,0002667 1 0,0045 28,50 0,5000 0,0045 28,50 0,5000
0 0 6004 3 + 0330 0,0000558 1 0,0004 28,50 0,5000 0,0004 28,50 0,5000
0 0 6005 3 + 0301 0,0197827 1 0,3332 28,50 0,5000 0,3332 28,50 0,5000
0 0 6005 3 + 0330 0,0025694 1 0,0173 28,50 0,5000 0,0173 28,50 0,5000
0 0 6007 3 + 0301 0,0002036 1 0,0034 28,50 0,5000 0,0034 28,50 0,5000
0 0 6008 3 + 0301 0,0146064 1 0,2460 28,50 0,5000 0,2460 28,50 0,5000
0 0 6008 3 + 0330 0,0092130 1 0,0621 28,50 0,5000 0,0621 28,50 0,5000

Итого: 0,1728665  2,3507  2,3497  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

172 



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 
 

Код Наименование вещества Предельно Допустимая Концентрация *Поправ. 
коэф. к 

ПДК/ОБУВ 

Фоновая 
концентр. 

  Тип Спр. значение Исп. в расч.  Учет Интерп. 
0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на желе- зо) 
ПДК с/с * 10 0,0400000 0,4000000 1 Нет Нет 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) ок- сид) 

ПДК м/р 0,0100000 0,0100000 1 Нет Нет 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,2000000 0,2000000 1 Да Да 
0303 Аммиак ПДК м/р 0,2000000 0,2000000 1 Нет Нет 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,4000000 0,4000000 1 Нет Нет 
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,1500000 0,1500000 1 Нет Нет 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сер- 

нистый) 
ПДК м/р 0,5000000 0,5000000 1 Да Да 

0333 Дигидросульфид (Сероводо- род) ПДК м/р 0,0080000 0,0080000 1 Нет Нет 
0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,0000000 5,0000000 1 Да Да 
0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,0200000 0,0200000 1 Нет Нет 
0344 Фториды плохо растворимые ПДК м/р 0,2000000 0,2000000 1 Нет Нет 
0410 Метан ОБУВ 50,0000000 50,0000000 1 Нет Нет 
0616 Диметилбензол (Ксилол) (с- месь 

изомеров о-, м-, п-) 
ПДК м/р 0,2000000 0,2000000 1 Нет Нет 

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,6000000 0,6000000 1 Нет Нет 
0627 Этилбензол ПДК м/р 0,0200000 0,0200000 1 Нет Нет 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) ПДК с/с * 10 0,0000010 0,0000100 1 Нет Нет 
1325 Формальдегид ПДК м/р 0,0350000 0,0350000 1 Нет Нет 
2704 Бензин (нефтяной, малосер- нистый) 

(в пересчете на угле- род) 
ПДК м/р 5,0000000 5,0000000 1 Нет Нет 

2732 Керосин ОБУВ 1,2000000 1,2000000 1 Нет Нет 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0,3000000 0,3000000 1 Нет Нет 
6003 Аммиак, сероводород Группа - - 1 Нет Нет 
6004 Аммиак, сероводород, фор- 

мальдегид 
Группа - - 1 Нет Нет 

6005 Аммиак, формальдегид Группа - - 1 Нет Нет 
6035 Сероводород, формальдегид Группа - - 1 Нет Нет 
6039 Серы диоксид и фтористый водород Группа - - 1 Нет Нет 
6043 Серы диоксид и сероводород Группа - - 1 Нет Нет 
6046 Углерода оксид и пыль це- ментного 

производства 
Группа - - 1 Да Да 

6053 Фтористый водород и плохо 
растворимые соли фтора 

Группа - - 1 Нет Нет 

6204 Азота диоксид, серы диоксид Группа - - 1 Да Да 
*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не со 
значением коэффициента, а с 1. 
 

Посты измерения фоновых концентраций 
 

№ поста Наименование Координаты поста 
  x y 

1 Новый пост 2301 3961
 

Код в-ва Наименование вещества Фоновые концентрации 
  Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,056 0,056 0,056 0,056 0,056 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,011 0,011 0,011 0,011 0,011 
0337 Углерод оксид 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 
2902 Взвешенные вещества 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 

 
Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 
 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 
Направление ветра 

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

0 360 1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

173 



Расчетные области 
 

Расчетные площадки 
 

№ Тип Полное описание площадки Ширина, 
(м) 

Шаг, 
(м) 

Высота, 
(м) 

Комментарий 

  Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) 

    

  X Y X Y  X Y   
1 Заданная 2718 1629 2718 4026 3070 100 100 2  

 
Расчетные точки 

 
№ Координаты точки (м) Высота 

(м) 
Тип точки Комментарий 

 X Y    
1 3712,00 2683,00 2 на границе жилой зоны 
2 2365,00 2330,00 2 на границе жилой зоны 

 
Вещества, расчет для которых не целесообразен 
Критерий целесообразности расчета E3=0,01 

 
Код Наименование 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид
0344 Фториды плохо растворимые
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен

 Жилая застройка 
 Жилая застройка п.Соловецкий 

 Сумма 
 Cm/ПДК
 )  0,0024447 
 )  0,0084212 

  0,0030181 
)  0,0031539 

 
Результаты расчета и вклады по веществам 

(расчетные точки) 
Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - точка на границе здания 
 
 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
 

№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 
ПДК) 

Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 
искл. 

Тип точки 

1 3712 2683 2 0,37 244 9,10 0,280 0,280 4 
2 2365 2330 2 0,34 84 9,10 0,280 0,280 4 

 
Вещество: 0303  Аммиак 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 0,04 243 9,10 0,000 0,000 4 
2 2365 2330 2 0,03 85 9,10 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 6,4e-3 245 9,10 0,000 0,000 4 
2 2365 2330 2 4,3e-3 83 9,10 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 0,02 244 9,10 0,000 0,000 4 
2 2365 2330 2 0,01 83 9,10 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 0,03 244 9,10 0,022 0,022 4 
2 2365 2330 2 0,03 84 9,10 0,022 0,022 4 

 
 
 
 
 

174 



Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 
 

№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 
ПДК) 

Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 
искл. 

Тип точки 

1 3712 2683 2 0,05 243 9,10 0,000 0,000 4 
2 2365 2330 2 0,04 85 9,10 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 0337  Углерод оксид 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 0,37 244 9,10 0,360 0,360 4 
2 2365 2330 2 0,37 84 9,10 0,360 0,360 4 

 
Вещество: 0342  Фториды газообразные 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 7,1e-4 248 9,10 0,000 0,000 4 
2 2365 2330 2 4,7e-4 80 9,10 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 0410  Метан 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 0,02 243 9,10 0,000 0,000 4 
2 2365 2330 2 0,01 85 9,10 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 0616  Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 0,04 243 9,10 0,000 0,000 4 
2 2365 2330 2 0,03 85 9,10 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 0621  Метилбензол (Толуол) 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 0,02 243 9,10 0,000 0,000 4 
2 2365 2330 2 0,01 85 9,10 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 0627  Этилбензол 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 0,08 243 9,10 0,000 0,000 4 
2 2365 2330 2 0,06 85 9,10 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 1325  Формальдегид 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 0,05 243 9,10 0,000 0,000 4 
2 2365 2330 2 0,03 85 9,10 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 2704  Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 5,4e-4 241 9,10 0,000 0,000 4 
2 2365 2330 2 3,9e-4 86 9,10 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 2732  Керосин 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 2,9e-3 245 9,10 0,000 0,000 4 
2 2365 2330 2 2,0e-3 83 9,10 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 6,1e-4 239 9,10 0,000 0,000 4 
2 2365 2330 2 4,3e-4 87 9,10 0,000 0,000 4 

 
 
 

175 



Вещество: 6003  Аммиак, сероводород 
 

№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 
ПДК) 

Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 
искл. 

Тип точки 

1 3712 2683 2 0,10 243 9,10 0,000 0,000 4 
2 2365 2330 2 0,07 85 9,10 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 6004  Аммиак, сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 0,14 243 9,10 0,000 0,000 4 
2 2365 2330 2 0,11 85 9,10 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 6005  Аммиак, формальдегид 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 0,09 243 9,10 0,000 0,000 4 
2 2365 2330 2 0,07 85 9,10 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 0,10 243 9,10 0,000 0,000 4 
2 2365 2330 2 0,07 85 9,10 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 6039  Серы диоксид и фтористый водород 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 7,7e-3 245 9,10 0,000 0,000 4 
2 2365 2330 2 5,4e-3 84 9,10 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 0,06 243 9,10 0,000 0,000 4 
2 2365 2330 2 0,04 85 9,10 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 6046  Углерода оксид и пыль цементного производства 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 0,37 244 9,10 0,360 0,360 4 
2 2365 2330 2 0,37 84 9,10 0,360 0,360 4 

 
Вещество: 6053  Фтористый водород и плохо растворимые соли фтора 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 8,3e-4 248 9,10 0,000 0,000 4 
2 2365 2330 2 5,5e-4 80 9,10 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд X(м) Коорд Y(м) Высота (м) Концентр. (д. 

ПДК) 
Напр. ветра Скор. ветра Фон (д. ПДК) Фон до 

искл. 
Тип точки 

1 3712 2683 2 0,25 244 9,10 0,189 0,189 4 
2 2365 2330 2 0,23 84 9,10 0,189 0,189 4 

 

176 



177 



178 



179 



180 



181 



182 



183 



184 



185 



186 



187 



188 



189 



190 



191 



192 



193 



194 



195 



196 



197 



198 



199 



200 



201 



УПРЗА ЭКОЛОГ, версия 3.00 
Copyright © 1990-2009 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

 
 

Серийный номер 01-01-3155, ООО "ТехноТерра" 
 
Предприятие номер 81; Полигон ТБО 
Город Архангельсткая область 
 
Адрес предприятия: , п.Соловецкий, Приморский район, Архангельская область 
Разработчик ООО "ТехноТерра" 
 
 
 
Вариант исходных данных: 5, Период эксплуатации 
Вариант расчета: без фона 
Расчет проведен на лето 
Расчетный модуль: "ОНД-86 стандартный" 
Расчетные константы: E1= 0,01, E2=0,01, E3=0,01, S=999999,99 кв.км. 
 

Метеорологические параметры 
 

Средняя температура наружного воздуха самого жаркого месяца 18° C 
Средняя температура наружного воздуха самого холодного месяца -9,9° C 
Коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы A 160 
Максимальная скорость ветра в данной местности (повторяемость 
превышения в пределах 5%) 

9,1 м/с 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

 
Номер Наименование площадки (цеха) 

1 Площадка 1 
1 Цех 1 

202 



Параметры источников выбросов 
 

Учет: Типы источников: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 1 - точечный; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 2 - линейный; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 3 - неорганизованный; 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 4 - совокупность точечных, объединенных для расчета в один площадной; 
 5 - неорганизованный с нестационарной по времени мощностью выброса; 
 6 - точечный, с зонтом или горизонтальным направлением выброса; 
 7 - совокупность точечных с зонтами или горизонтальным направлением выброса; 
 8 - автомагистраль. 

Учет 
при 

расч. 

№ пл. № 
цеха 

№ ист. Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. (м) 

Диаметр 
устья (м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС (м/с) 

Темп. 
ГВС (°C) 

Коэф. 
рел. 

Коорд. X1-
ос. (м) 

Коорд. Y1-
ос. (м) 

Коорд. X2-
ос. (м) 

Коорд. Y2-
ос. (м) 

Ширина 
источ. 

(м) 
+ 1 1 1 МСК 1 1 8,7 0,28 0,09167 1,43692 16 1,0 4011,0 3357,0 4011,0 3357,0 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0050652 0,0378030 1  0,023 49,6 0,5  0,082 25 0,5 
0303 Аммиак 0,0010800 0,0077760 1  0,005 49,6 0,5  0,018 25 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0008231 0,0061430 1  0,002 49,6 0,5  0,007 25 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0005769 0,0037660 1  0,004 49,6 0,5  0,012 25 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0012471 0,0083670 1  0,002 49,6 0,5  0,008 25 0,5 
0337 Углерод оксид 0,0107948 0,0779750 1  0,002 49,6 0,5  0,007 25 0,5 
0602 Бензол 0,0002700 0,0019440 1  0,001 49,6 0,5  0,003 25 0,5 
0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров 

о-, м-, п-) 
0,0022500 0,0162000 1  0,010 49,6 0,5  0,037 25 0,5 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000180 0,0001296 1  0,000 49,6 0,5  0,000 25 0,5 
2732 Керосин 0,0024287 0,0175100 1  0,002 49,6 0,5  0,007 25 0,5 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0000720 0,0005184 1  0,000 49,6 0,5  0,000 25 0,5 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001080 0,0007776 1  0,000 49,6 0,5  0,001 25 0,5 

+ 1 1 6001 Карты складирования 
ТБО+техника на карте 

1 3 8,3 0,00 0 0 0 1,0 3999,0 3204,0 4008,0 3331,0 47,00 

203 



Учет 
при 

расч. 

№ пл. № 
цеха 

№ ист. Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. (м) 

Диаметр 
устья (м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС (м/с) 

Темп. 
ГВС (°C) 

Коэф. 
рел. 

Коорд. X1-
ос. (м) 

Коорд. Y1-
ос. (м) 

Коорд. X2-
ос. (м) 

Коорд. Y2-
ос. (м) 

Ширина 
источ. 

(м) 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0504901 0,8142859 1  0,261 47,3 0,5  0,261 47,3 0,5 
0303 Аммиак 0,0849810 2,0546375 1  0,439 47,3 0,5  0,439 47,3 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0053288 0,0627900 1  0,014 47,3 0,5  0,014 47,3 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0067494 0,0676050 1  0,046 47,3 0,5  0,046 47,3 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0151229 0,3133388 1  0,031 47,3 0,5  0,031 47,3 0,5 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0041454 0,1002262 1  0,535 47,3 0,5  0,535 47,3 0,5 
0337 Углерод оксид 0,1511964 1,3559184 1  0,031 47,3 0,5  0,031 47,3 0,5 
0410 Метан 8,4367195 203,9796299 1  0,174 47,3 0,5  0,174 47,3 0,5 
0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров 

о-, м-, п-) 
0,0706315 1,7077006 1  0,365 47,3 0,5  0,365 47,3 0,5 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,1152745 2,7870599 1  0,198 47,3 0,5  0,198 47,3 0,5 
0627 Этилбензол 0,0151467 0,3662112 1  0,782 47,3 0,5  0,782 47,3 0,5 
1325 Формальдегид 0,0153062 0,3700660 1  0,316 47,3 0,5  0,316 47,3 0,5 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе- 

ресчете на углерод) 
0,0128889 0,0044790 1  0,003 47,3 0,5  0,003 47,3 0,5 

2732 Керосин 0,0090917 0,0992530 1  0,008 47,3 0,5  0,008 47,3 0,5 
+ 1 1 6002 Дезбарьер 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 4029,0 3354,0 4028,0 3363,0 3,60 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 
0349 Хлор 0,0000145 0,0001044 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 

+ 1 1 6003 Стоянка техники 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 3969,0 3180,0 3970,0 3192,0 6,00 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0532396 1,2116980 1  0,897 28,5 0,5  0,897 28,5 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0086514 0,1969010 1  0,073 28,5 0,5  0,073 28,5 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0110350 0,2118180 1  0,248 28,5 0,5  0,248 28,5 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0065456 0,1353960 1  0,044 28,5 0,5  0,044 28,5 0,5 

204 



Учет 
при 

расч. 

№ пл. № 
цеха 

№ ист. Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. (м) 

Диаметр 
устья (м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС (м/с) 

Темп. 
ГВС (°C) 

Коэф. 
рел. 

Коорд. X1-
ос. (м) 

Коорд. Y1-
ос. (м) 

Коорд. X2-
ос. (м) 

Коорд. Y2-
ос. (м) 

Ширина 
источ. 

(м) 
             

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе- 
ресчете на углерод) 

0,0128889 0,0077680 1  0,009 28,5 0,5  0,009 28,5 0,5 

2732 Керосин 0,0144074 0,3152390 1  0,040 28,5 0,5  0,040 28,5 0,5 
+ 1 1 6004 Площадка разгрузки 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 3991,0 3339,0 3986,0 3352,0 8,10 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0327924 0,4850140 1  0,552 28,5 0,5  0,552 28,5 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0053288 0,0788150 1  0,045 28,5 0,5  0,045 28,5 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0067494 0,0846160 1  0,152 28,5 0,5  0,152 28,5 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0039622 0,0534890 1  0,027 28,5 0,5  0,027 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,1102641 0,5223470 1  0,074 28,5 0,5  0,074 28,5 0,5 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе- 

ресчете на углерод) 
0,0046667 0,0047630 1  0,003 28,5 0,5  0,003 28,5 0,5 

2732 Керосин 0,0088469 0,1263680 1  0,025 28,5 0,5  0,025 28,5 0,5 
+ 1 1 6005 ’’Внутренний проезд 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 3998,0 3335,0 4034,0 3351,0 6,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000225 0,0001540 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000037 0,0000250 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0000033 0,0000180 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000053 0,0000330 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,0003087 0,0005230 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе- 

ресчете на углерод) 
0,0000379 0,0000310 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 

2732 Керосин 0,0000087 0,0000520 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
+ 1 1 6006 ’’Внутренний проезд 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 3928,0 3177,0 3983,0 3334,0 3,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000965 0,0003770 1  0,002 28,5 0,5  0,002 28,5 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000157 0,0000610 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 

205 



Учет 
при 

расч. 

№ пл. № 
цеха 

№ ист. Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. (м) 

Диаметр 
устья (м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС (м/с) 

Темп. 
ГВС (°C) 

Коэф. 
рел. 

Коорд. X1-
ос. (м) 

Коорд. Y1-
ос. (м) 

Коорд. X2-
ос. (м) 

Коорд. Y2-
ос. (м) 

Ширина 
источ. 

(м) 
0328 Углерод (Сажа) 0,0000139 0,0000440 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000227 0,0000800 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,0001995 0,0006850 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
2732 Керосин 0,0000371 0,0001310 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 

+ 1 1 6007 ’’Внутренний проезд 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 3931,0 3178,0 4027,0 3172,0 3,50 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000560 0,0002190 1  0,001 28,5 0,5  0,001 28,5 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000091 0,0000360 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0000081 0,0000260 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000132 0,0000470 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,0001159 0,0003980 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
2732 Керосин 0,0000216 0,0000760 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 

+ 1 1 6008 ’’Внутренний проезд 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 3941,0 3205,0 4047,0 3198,0 3,50 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000612 0,0002390 1  0,001 28,5 0,5  0,001 28,5 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000100 0,0000390 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0000088 0,0000280 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000144 0,0000510 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,0001266 0,0004350 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
2732 Керосин 0,0000236 0,0000830 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 

+ 1 1 6009 ’’Внутренний проезд 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 4041,0 3201,0 4034,0 3346,0 3,50 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000844 0,0003300 1  0,001 28,5 0,5  0,001 28,5 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000137 0,0000540 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0000122 0,0000390 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 

206 



Учет 
при 

расч. 

№ пл. № 
цеха 

№ ист. Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. (м) 

Диаметр 
устья (м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС (м/с) 

Темп. 
ГВС (°C) 

Коэф. 
рел. 

Коорд. X1-
ос. (м) 

Коорд. Y1-
ос. (м) 

Коорд. X2-
ос. (м) 

Коорд. Y2-
ос. (м) 

Ширина 
источ. 

(м) 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000199 0,0000700 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,0001744 0,0005990 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
2732 Керосин 0,0000324 0,0001140 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 

207 



 
Выбросы источников по веществам 

 
Учет: Типы источников: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 1 - точечный; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 2 - линейный; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 3 - неорганизованный; 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 4 - совокупность точечных, объединенных для расчета в один 

площадной; 
Источники, помеченные к учету знаком «-» или непомеченные (« 
»), в общей сумме не учитываются 

5 - неорганизованный с нестационарной по времени мощностью 
выброса; 

 6 - точечный, с зонтом или горизонтальным направлением 
выброса; 

 7 - совокупность точечных с зонтами или горизонтальным 
направлением выброса; 

 8 - автомагистраль. 
 

Вещество: 0301   Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0,0050652 1 0,0234 49,59 0,5000 0,0822 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0,0504901 1 0,2606 47,31 0,5000 0,2606 47,31 0,5000 
1 1 6003 3 + 0,0532396 1 0,8967 28,50 0,5000 0,8967 28,50 0,5000 
1 1 6004 3 + 0,0327924 1 0,5523 28,50 0,5000 0,5523 28,50 0,5000 
1 1 6005 3 + 0,0000225 1 0,0004 28,50 0,5000 0,0004 28,50 0,5000 
1 1 6006 3 + 0,0000965 1 0,0016 28,50 0,5000 0,0016 28,50 0,5000 
1 1 6007 3 + 0,0000560 1 0,0009 28,50 0,5000 0,0009 28,50 0,5000 
1 1 6008 3 + 0,0000612 1 0,0010 28,50 0,5000 0,0010 28,50 0,5000 
1 1 6009 3 + 0,0000844 1 0,0014 28,50 0,5000 0,0014 28,50 0,5000 

Итого: 0,1419079  1,7384  1,7972  
 

Вещество: 0303   Аммиак 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0,0010800 1 0,0050 49,59 0,5000 0,0175 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0,0849810 1 0,4387 47,31 0,5000 0,4387 47,31 0,5000 

Итого: 0,0860610  0,4437  0,4562  
 

Вещество: 0304   Азот (II) оксид (Азота оксид) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0,0008231 1 0,0019 49,59 0,5000 0,0067 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0,0053288 1 0,0138 47,31 0,5000 0,0138 47,31 0,5000 
1 1 6003 3 + 0,0086514 1 0,0729 28,50 0,5000 0,0729 28,50 0,5000 
1 1 6004 3 + 0,0053288 1 0,0449 28,50 0,5000 0,0449 28,50 0,5000 
1 1 6005 3 + 0,0000037 1 0,0000 28,50 0,5000 0,0000 28,50 0,5000 
1 1 6006 3 + 0,0000157 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 
1 1 6007 3 + 0,0000091 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 
1 1 6008 3 + 0,0000100 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 
1 1 6009 3 + 0,0000137 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 

Итого: 0,0201843  0,1338  0,1386  
 

Вещество: 0328   Углерод (Сажа) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0,0005769 1 0,0036 49,59 0,5000 0,0125 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0,0067494 1 0,0465 47,31 0,5000 0,0465 47,31 0,5000 

208 



1 1 6003 3 + 0,0110350 1 0,2478 28,50 0,5000 0,2478 28,50 0,5000 
1 1 6004 3 + 0,0067494 1 0,1516 28,50 0,5000 0,1516 28,50 0,5000 
1 1 6005 3 + 0,0000033 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 
1 1 6006 3 + 0,0000139 1 0,0003 28,50 0,5000 0,0003 28,50 0,5000 
1 1 6007 3 + 0,0000081 1 0,0002 28,50 0,5000 0,0002 28,50 0,5000 
1 1 6008 3 + 0,0000088 1 0,0002 28,50 0,5000 0,0002 28,50 0,5000 
1 1 6009 3 + 0,0000122 1 0,0003 28,50 0,5000 0,0003 28,50 0,5000 

Итого: 0,0251570  0,4504  0,4593  
 

Вещество: 0330   Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0,0012471 1 0,0023 49,59 0,5000 0,0081 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0,0151229 1 0,0312 47,31 0,5000 0,0312 47,31 0,5000 
1 1 6003 3 + 0,0065456 1 0,0441 28,50 0,5000 0,0441 28,50 0,5000 
1 1 6004 3 + 0,0039622 1 0,0267 28,50 0,5000 0,0267 28,50 0,5000 
1 1 6005 3 + 0,0000053 1 0,0000 28,50 0,5000 0,0000 28,50 0,5000 
1 1 6006 3 + 0,0000227 1 0,0002 28,50 0,5000 0,0002 28,50 0,5000 
1 1 6007 3 + 0,0000132 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 
1 1 6008 3 + 0,0000144 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 
1 1 6009 3 + 0,0000199 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 

Итого: 0,0269533  0,1048  0,1106  
 

Вещество: 0333   Дигидросульфид (Сероводород) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 6001 3 + 0,0041454 1 0,5350 47,31 0,5000 0,5350 47,31 0,5000 

Итого: 0,0041454  0,5350  0,5350  
 

Вещество: 0337   Углерод оксид 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0,0107948 1 0,0020 49,59 0,5000 0,0070 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0,1511964 1 0,0312 47,31 0,5000 0,0312 47,31 0,5000 
1 1 6003 3 + 0,1666889 1 0,1123 28,50 0,5000 0,1123 28,50 0,5000 
1 1 6004 3 + 0,1102641 1 0,0743 28,50 0,5000 0,0743 28,50 0,5000 
1 1 6005 3 + 0,0003087 1 0,0002 28,50 0,5000 0,0002 28,50 0,5000 
1 1 6006 3 + 0,0001995 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 
1 1 6007 3 + 0,0001159 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 
1 1 6008 3 + 0,0001266 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 
1 1 6009 3 + 0,0001744 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 

Итого: 0,4398693  0,2204  0,2254  
 

Вещество: 0349   Хлор 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 6002 3 + 0,0000145 1 0,0005 28,50 0,5000 0,0005 28,50 0,5000 

Итого: 0,0000145  0,0005  0,0005  
 

Вещество: 0410   Метан 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 6001 3 + 8,4367195 1 0,1742 47,31 0,5000 0,1742 47,31 0,5000 

209 



Итого: 8,4367195  0,1742  0,1742  
 

Вещество: 0602   Бензол 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0,0002700 1 0,0008 49,59 0,5000 0,0029 25,01 0,5000 

Итого: 0,0002700  0,0008  0,0029  
 

Вещество: 0616   Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0,0022500 1 0,0104 49,59 0,5000 0,0365 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0,0706315 1 0,3646 47,31 0,5000 0,3646 47,31 0,5000 

Итого: 0,0728815  0,3750  0,4011  
 

Вещество: 0621   Метилбензол (Толуол) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0,0000180 1 0,0000 49,59 0,5000 0,0001 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0,1152745 1 0,1983 47,31 0,5000 0,1983 47,31 0,5000 

Итого: 0,1152925  0,1984  0,1984  
 

Вещество: 0627   Этилбензол 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 6001 3 + 0,0151467 1 0,7819 47,31 0,5000 0,7819 47,31 0,5000 

Итого: 0,0151467  0,7819  0,7819  
Вещество: 1325   Формальдегид 

 
№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 6001 3 + 0,0153062 1 0,3160 47,31 0,5000 0,3160 47,31 0,5000 

Итого: 0,0153062  0,3160  0,3160  
 

Вещество: 2704   Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 6001 3 + 0,0128889 1 0,0027 47,31 0,5000 0,0027 47,31 0,5000 
1 1 6003 3 + 0,0128889 1 0,0087 28,50 0,5000 0,0087 28,50 0,5000 
1 1 6004 3 + 0,0046667 1 0,0031 28,50 0,5000 0,0031 28,50 0,5000 
1 1 6005 3 + 0,0000379 1 0,0000 28,50 0,5000 0,0000 28,50 0,5000 

Итого: 0,0304824  0,0145  0,0145  
 

Вещество: 2732   Керосин 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0,0024287 1 0,0019 49,59 0,5000 0,0066 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0,0090917 1 0,0078 47,31 0,5000 0,0078 47,31 0,5000 
1 1 6003 3 + 0,0144074 1 0,0404 28,50 0,5000 0,0404 28,50 0,5000 
1 1 6004 3 + 0,0088469 1 0,0248 28,50 0,5000 0,0248 28,50 0,5000 

210 



1 1 6005 3 + 0,0000087 1 0,0000 28,50 0,5000 0,0000 28,50 0,5000 
1 1 6006 3 + 0,0000371 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 
1 1 6007 3 + 0,0000216 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 
1 1 6008 3 + 0,0000236 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 
1 1 6009 3 + 0,0000324 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 

Итого: 0,0348981  0,0753  0,0800  
 

Вещество: 2754   Углеводороды предельные C12-C19 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0,0000720 1 0,0001 49,59 0,5000 0,0002 25,01 0,5000 

Итого: 0,0000720  0,0001  0,0002  
 

Вещество: 2908   Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0,0001080 1 0,0003 49,59 0,5000 0,0012 25,01 0,5000 

Итого: 0,0001080  0,0003  0,0012  
 

Выбросы источников по группам суммации 
 

Учет: Типы источников: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 1 - точечный; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 2 - линейный; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 3 - неорганизованный; 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 4 - совокупность точечных, объединенных для расчета в один 

площадной; 
Источники, помеченные к учету знаком «-» или непомеченные (« 
»), в общей сумме не учитываются 

5 - неорганизованный с нестационарной по времени мощностью 
выброса; 

 6 - точечный, с зонтом или горизонтальным направлением 
выброса; 

 7 - совокупность точечных с зонтами или горизонтальным 
направлением выброса; 

 8 - автомагистраль. 
 

Группа суммации: 6003 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0303 0,0010800 1 0,0050 49,59 0,5000 0,0175 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0303 0,0849810 1 0,4387 47,31 0,5000 0,4387 47,31 0,5000 
1 1 6001 3 + 0333 0,0041454 1 0,5350 47,31 0,5000 0,5350 47,31 0,5000 

Итого: 0,0902065  0,9786  0,9912  
 

Группа суммации: 6004 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0303 0,0010800 1 0,0050 49,59 0,5000 0,0175 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0303 0,0849810 1 0,4387 47,31 0,5000 0,4387 47,31 0,5000 
1 1 6001 3 + 0333 0,0041454 1 0,5350 47,31 0,5000 0,5350 47,31 0,5000 
1 1 6001 3 + 1325 0,0153062 1 0,3160 47,31 0,5000 0,3160 47,31 0,5000 

Итого: 0,1055126  1,2947  1,3072  
 

Группа суммации: 6005 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0303 0,0010800 1 0,0050 49,59 0,5000 0,0175 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0303 0,0849810 1 0,4387 47,31 0,5000 0,4387 47,31 0,5000 
1 1 6001 3 + 1325 0,0153062 1 0,3160 47,31 0,5000 0,3160 47,31 0,5000 

Итого: 0,1013672  0,7597  0,7722  
 

211 



Группа суммации: 6035 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 6001 3 + 0333 0,0041454 1 0,5350 47,31 0,5000 0,5350 47,31 0,5000 
1 1 6001 3 + 1325 0,0153062 1 0,3160 47,31 0,5000 0,3160 47,31 0,5000 

Итого: 0,0194516  0,8510  0,8510  
 

Группа суммации: 6043 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0330 0,0012471 1 0,0023 49,59 0,5000 0,0081 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0330 0,0151229 1 0,0312 47,31 0,5000 0,0312 47,31 0,5000 
1 1 6001 3 + 0333 0,0041454 1 0,5350 47,31 0,5000 0,5350 47,31 0,5000 
1 1 6003 3 + 0330 0,0065456 1 0,0441 28,50 0,5000 0,0441 28,50 0,5000 
1 1 6004 3 + 0330 0,0039622 1 0,0267 28,50 0,5000 0,0267 28,50 0,5000 
1 1 6005 3 + 0330 0,0000053 1 0,0000 28,50 0,5000 0,0000 28,50 0,5000 
1 1 6006 3 + 0330 0,0000227 1 0,0002 28,50 0,5000 0,0002 28,50 0,5000 
1 1 6007 3 + 0330 0,0000132 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 
1 1 6008 3 + 0330 0,0000144 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 
1 1 6009 3 + 0330 0,0000199 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 

Итого: 0,0310988  0,6398  0,6456  
 
 

Группа суммации: 6204 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0301 0,0050652 1 0,0234 49,59 0,5000 0,0822 25,01 0,5000 
1 1 1 1 + 0330 0,0012471 1 0,0023 49,59 0,5000 0,0081 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0301 0,0504901 1 0,2606 47,31 0,5000 0,2606 47,31 0,5000 
1 1 6001 3 + 0330 0,0151229 1 0,0312 47,31 0,5000 0,0312 47,31 0,5000 
1 1 6003 3 + 0301 0,0532396 1 0,8967 28,50 0,5000 0,8967 28,50 0,5000 
1 1 6003 3 + 0330 0,0065456 1 0,0441 28,50 0,5000 0,0441 28,50 0,5000 
1 1 6004 3 + 0301 0,0327924 1 0,5523 28,50 0,5000 0,5523 28,50 0,5000 
1 1 6004 3 + 0330 0,0039622 1 0,0267 28,50 0,5000 0,0267 28,50 0,5000 
1 1 6005 3 + 0301 0,0000225 1 0,0004 28,50 0,5000 0,0004 28,50 0,5000 
1 1 6005 3 + 0330 0,0000053 1 0,0000 28,50 0,5000 0,0000 28,50 0,5000 
1 1 6006 3 + 0301 0,0000965 1 0,0016 28,50 0,5000 0,0016 28,50 0,5000 
1 1 6006 3 + 0330 0,0000227 1 0,0002 28,50 0,5000 0,0002 28,50 0,5000 
1 1 6007 3 + 0301 0,0000560 1 0,0009 28,50 0,5000 0,0009 28,50 0,5000 
1 1 6007 3 + 0330 0,0000132 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 
1 1 6008 3 + 0301 0,0000612 1 0,0010 28,50 0,5000 0,0010 28,50 0,5000 
1 1 6008 3 + 0330 0,0000144 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 
1 1 6009 3 + 0301 0,0000844 1 0,0014 28,50 0,5000 0,0014 28,50 0,5000 
1 1 6009 3 + 0330 0,0000199 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 

Итого: 0,1688613  1,8433  1,9078  
 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 
 

Код Наименование вещества Предельно Допустимая 
Концентрация 

*Поправ. 
коэф. к 

ПДК/ОБУ
В 

Фоновая 
концентр. 

  Тип Спр. 
значение 

Исп. в расч.  Учет Интерп. 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,2000000 0,2000000 1 Нет Нет 

0303 Аммиак ПДК м/р 0,2000000 0,2000000 1 Нет Нет 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,4000000 0,4000000 1 Нет Нет 
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,1500000 0,1500000 1 Нет Нет 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сер- 

нистый) 
ПДК м/р 0,5000000 0,5000000 1 Нет Нет 

0333 Дигидросульфид (Сероводо- 
род) 

ПДК м/р 0,0080000 0,0080000 1 Нет Нет 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,0000000 5,0000000 1 Нет Нет 
0349 Хлор ПДК м/р 0,1000000 0,1000000 1 Нет Нет 
0410 Метан ОБУВ 50,0000000 50,0000000 1 Нет Нет 

212 



0602 Бензол ПДК м/р 0,3000000 0,3000000 1 Нет Нет 
0616 Диметилбензол (Ксилол) (с- 

месь изомеров о-, м-, п-) 
ПДК м/р 0,2000000 0,2000000 1 Нет Нет 

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,6000000 0,6000000 1 Нет Нет 
0627 Этилбензол ПДК м/р 0,0200000 0,0200000 1 Нет Нет 
1325 Формальдегид ПДК м/р 0,0500000 0,0500000 1 Нет Нет 
2704 Бензин (нефтяной, малосер- 

нистый) (в пересчете на угле- 
род) 

ПДК м/р 5,0000000 5,0000000 1 Нет Нет 

2732 Керосин ОБУВ 1,2000000 1,2000000 1 Нет Нет 
2754 Углеводороды предельные 

C12-C19 
ПДК м/р 1,0000000 1,0000000 1 Нет Нет 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,3000000 0,3000000 1 Нет Нет 

6003 Аммиак, сероводород Группа - - 1 Нет Нет 
6004 Аммиак, сероводород, фор- 

мальдегид 
Группа - - 1 Нет Нет 

6005 Аммиак, формальдегид Группа - - 1 Нет Нет 
6035 Сероводород, формальдегид Группа - - 1 Нет Нет 
6043 Серы диоксид и сероводород Группа - - 1 Нет Нет 
6204 Азота диоксид, серы диоксид Группа - - 1 Нет Нет 

 
 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует 
сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 
 

Перебор метеопараметров при расчете 
Набор-автомат 

 
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

Направление ветра 
 

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 
0 360 1 

 
Расчетные области 

 
Расчетные площадки 

 
№ Тип Полное описание площадки Ширина, 

(м) 
Шаг, 
(м) 

Высота, 
(м) 

Комментарий 

  Координаты 
середины 

1-й стороны (м) 

Координаты 
середины 

2-й стороны (м) 

    

  X Y X Y  X Y   
1 Заданная 4036 2610 4036 4010 2040 50 50 2  

 
Расчетные точки 

 
№ Координаты точки 

(м) 
Высота 

(м) 
Тип точки Комментарий 

 X Y    
5 4219,00 3628,00 2 точка пользователя участки перспективной 

застройки "Зона для 
размещения огородов" 

6 4583,00 3527,00 2 точка пользователя туристический комплекс ООО 
"Компания Соловки" 

1 4030,00 3603,00 2 на границе СЗЗ граница СЗЗ (север) 
2 4281,00 3274,00 2 на границе СЗЗ граница СЗЗ (восток) 
3 3970,00 2937,00 2 на границе СЗЗ граница СЗЗ (юг) 
4 3715,00 3301,00 2 на границе СЗЗ граница СЗЗ (запад) 
7 3378,00 3138,00 2 на границе жилой зоны участки перспективной 

застройки 

213 



 
Вещества, расчет для которых не целесообразен 

Критерий целесообразности расчета E3=0,01 
 

Код Наименование Сумма 
Cm/ПДК 

0349 Хлор 0,0004884 
0602 Бензол 0,0008325 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0000666 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0003330 

 
Результаты расчета и вклады по веществам 

(расчетные точки) 
 
 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - точка на границе здания 
 
 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

3 3970 2937 2 0,19 2 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,16 187 1,48 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 0,14 103 0,72 0,000 0,000 3 
2 4281 3274 2 0,13 267 0,72 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 0,10 214 1,48 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 0,05 83 9,10 0,000 0,000 4 
6 4583 3527 2 0,05 244 9,10 0,000 0,000 0 

 
Вещество: 0303  Аммиак 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 4281 3274 2 0,09 269 0,72 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 0,09 96 0,72 0,000 0,000 3 
3 3970 2937 2 0,08 6 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,08 185 1,03 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 0,05 211 1,03 0,000 0,000 0 
6 4583 3527 2 0,03 246 3,07 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 0,03 78 3,07 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

3 3970 2937 2 0,01 1 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,01 188 1,48 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 9,6e-3 104 0,72 0,000 0,000 3 
2 4281 3274 2 9,1e-3 266 0,72 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 7,0e-3 214 1,48 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 3,6e-3 84 9,10 0,000 0,000 4 
6 4583 3527 2 3,4e-3 244 9,10 0,000 0,000 0 

 
Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

214 



3 3970 2937 2 0,05 1 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,04 188 1,48 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 0,03 105 0,72 0,000 0,000 3 
2 4281 3274 2 0,03 266 0,72 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 0,02 214 1,48 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 0,01 84 9,10 0,000 0,000 4 
6 4583 3527 2 0,01 244 9,10 0,000 0,000 0 

 
Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

3 3970 2937 2 0,01 3 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,01 186 1,03 0,000 0,000 3 
2 4281 3274 2 0,01 268 0,72 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 0,01 99 0,72 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 7,2e-3 213 1,03 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 3,4e-3 79 2,13 0,000 0,000 4 
6 4583 3527 2 3,4e-3 246 3,07 0,000 0,000 0 

 
Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 4281 3274 2 0,11 269 0,72 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 0,10 97 0,72 0,000 0,000 3 
3 3970 2937 2 0,10 6 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,09 185 1,03 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 0,07 211 1,03 0,000 0,000 0 
6 4583 3527 2 0,03 246 3,07 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 0,03 78 3,07 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 0337  Углерод оксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

3 3970 2937 2 0,02 2 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,02 188 1,48 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 0,02 103 0,72 0,000 0,000 3 
2 4281 3274 2 0,02 267 0,72 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 0,01 214 1,48 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 5,9e-3 83 9,10 0,000 0,000 4 
6 4583 3527 2 5,7e-3 244 9,10 0,000 0,000 0 

 
Вещество: 0410  Метан 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 4281 3274 2 0,04 269 0,72 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 0,03 97 0,72 0,000 0,000 3 
3 3970 2937 2 0,03 6 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,03 185 1,03 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 0,02 211 1,03 0,000 0,000 0 
6 4583 3527 2 0,01 246 3,07 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 0,01 78 3,07 0,000 0,000 4 

Вещество: 0616  Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 4281 3274 2 0,08 269 0,72 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 0,07 96 0,72 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,07 185 1,03 0,000 0,000 3 
3 3970 2937 2 0,07 6 1,03 0,000 0,000 3 

215 



5 4219 3628 2 0,05 211 1,03 0,000 0,000 0 
6 4583 3527 2 0,02 246 3,07 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 0,02 78 3,07 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 0621  Метилбензол (Толуол) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 4281 3274 2 0,04 269 0,72 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 0,04 97 0,72 0,000 0,000 3 
3 3970 2937 2 0,04 6 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,04 185 1,03 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 0,02 211 1,03 0,000 0,000 0 
6 4583 3527 2 0,01 246 3,07 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 0,01 78 3,07 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 0627  Этилбензол 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 4281 3274 2 0,16 269 0,72 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 0,15 97 0,72 0,000 0,000 3 
3 3970 2937 2 0,14 6 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,14 185 1,03 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 0,10 211 1,03 0,000 0,000 0 
6 4583 3527 2 0,05 246 3,07 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 0,05 78 3,07 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 1325  Формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 4281 3274 2 0,07 269 0,72 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 0,06 97 0,72 0,000 0,000 3 
3 3970 2937 2 0,06 6 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,06 185 1,03 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 0,04 211 1,03 0,000 0,000 0 
6 4583 3527 2 0,02 246 3,07 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 0,02 78 3,07 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 2704  Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

3 3970 2937 2 1,7e-3 2 1,03 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 1,3e-3 106 0,72 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 1,3e-3 187 1,48 0,000 0,000 3 
2 4281 3274 2 1,2e-3 264 0,72 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 8,0e-4 212 1,48 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 4,5e-4 84 9,10 0,000 0,000 4 
6 4583 3527 2 4,3e-4 243 9,10 0,000 0,000 0 

 
Вещество: 2732  Керосин 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

3 3970 2937 2 8,0e-3 1 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 6,8e-3 188 1,48 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 5,4e-3 104 0,72 0,000 0,000 3 
2 4281 3274 2 5,2e-3 267 0,72 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 4,1e-3 214 1,48 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 2,0e-3 84 9,10 0,000 0,000 4 
6 4583 3527 2 1,9e-3 244 9,10 0,000 0,000 0 

216 



 
Вещество: 6003  Аммиак, сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 4281 3274 2 0,20 269 0,72 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 0,19 96 0,72 0,000 0,000 3 
3 3970 2937 2 0,18 6 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,17 185 1,03 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 0,12 211 1,03 0,000 0,000 0 
6 4583 3527 2 0,06 246 3,07 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 0,06 78 3,07 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 6004  Аммиак, сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 4281 3274 2 0,27 269 0,72 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 0,25 96 0,72 0,000 0,000 3 
3 3970 2937 2 0,23 6 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,23 185 1,03 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 0,16 211 1,03 0,000 0,000 0 
6 4583 3527 2 0,08 246 3,07 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 0,08 78 3,07 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 6005  Аммиак, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 4281 3274 2 0,16 269 0,72 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 0,15 96 0,72 0,000 0,000 3 
3 3970 2937 2 0,14 6 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,13 185 1,03 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 0,09 211 1,03 0,000 0,000 0 
6 4583 3527 2 0,05 246 3,07 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 0,05 78 3,07 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 4281 3274 2 0,18 269 0,72 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 0,17 97 0,72 0,000 0,000 3 
3 3970 2937 2 0,15 6 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,15 185 1,03 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 0,10 211 1,03 0,000 0,000 0 
6 4583 3527 2 0,05 246 3,07 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 0,05 78 3,07 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 4281 3274 2 0,12 269 0,72 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 0,11 97 0,72 0,000 0,000 3 
3 3970 2937 2 0,11 5 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,11 185 1,03 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 0,07 211 1,03 0,000 0,000 0 
6 4583 3527 2 0,04 246 3,07 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 0,04 79 3,07 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 

217 



№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

3 3970 2937 2 0,13 2 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,11 187 1,48 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 0,09 102 0,72 0,000 0,000 3 
2 4281 3274 2 0,09 267 0,72 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 0,07 214 1,48 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 0,03 83 9,10 0,000 0,000 4 
6 4583 3527 2 0,03 244 9,10 0,000 0,000 0 

 

218 



219 



220 



221 



222 



223 



224 



225 



226 



227 



228 



229 



230 



231 



232 



233 



234 



235 



236 



237 



238 



УПРЗА ЭКОЛОГ, версия 3.00 
Copyright © 1990-2009 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

 
 

Серийный номер 01-01-3155, ООО "ТехноТерра" 
 
Предприятие номер 81; Полигон ТБО 
Город Архангельсткая область 
 
Адрес предприятия: , п.Соловецкий, Приморский район, Архангельская область 
Разработчик ООО "ТехноТерра" 
 
 
 
Вариант исходных данных: 5, Период эксплуатации 
Вариант расчета: с фоном 
Расчет проведен на лето 
Расчетный модуль: "ОНД-86 стандартный" 
Расчетные константы: E1= 0,01, E2=0,01, E3=0,01, S=999999,99 кв.км. 
 

Метеорологические параметры 
 

Средняя температура наружного воздуха самого жаркого месяца 18° C 
Средняя температура наружного воздуха самого холодного месяца -9,9° C 
Коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы A 160 
Максимальная скорость ветра в данной местности (повторяемость 
превышения в пределах 5%) 

9,1 м/с 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

 
Номер Наименование площадки (цеха) 

1 Площадка 1 
1 Цех 1 

239 



Параметры источников выбросов 
 

Учет: Типы источников: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 1 - точечный; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 2 - линейный; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 3 - неорганизованный; 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 4 - совокупность точечных, объединенных для расчета в один площадной; 
 5 - неорганизованный с нестационарной по времени мощностью выброса; 
 6 - точечный, с зонтом или горизонтальным направлением выброса; 
 7 - совокупность точечных с зонтами или горизонтальным направлением выброса; 
 8 - автомагистраль. 

Учет 
при 

расч. 

№ пл. № 
цеха 

№ ист. Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. (м) 

Диаметр 
устья (м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС (м/с) 

Темп. 
ГВС (°C) 

Коэф. 
рел. 

Коорд. X1-
ос. (м) 

Коорд. Y1-
ос. (м) 

Коорд. X2-
ос. (м) 

Коорд. Y2-
ос. (м) 

Ширина 
источ. 

(м) 
+ 1 1 1 МСК 1 1 8,7 0,28 0,09167 1,43692 16 1,0 4011,0 3357,0 4011,0 3357,0 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0050652 0,0378030 1  0,023 49,6 0,5  0,082 25 0,5 
0303 Аммиак 0,0010800 0,0077760 1  0,005 49,6 0,5  0,018 25 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0008231 0,0061430 1  0,002 49,6 0,5  0,007 25 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0005769 0,0037660 1  0,004 49,6 0,5  0,012 25 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0012471 0,0083670 1  0,002 49,6 0,5  0,008 25 0,5 
0337 Углерод оксид 0,0107948 0,0779750 1  0,002 49,6 0,5  0,007 25 0,5 
0602 Бензол 0,0002700 0,0019440 1  0,001 49,6 0,5  0,003 25 0,5 
0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров 

о-, м-, п-) 
0,0022500 0,0162000 1  0,010 49,6 0,5  0,037 25 0,5 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000180 0,0001296 1  0,000 49,6 0,5  0,000 25 0,5 
2732 Керосин 0,0024287 0,0175100 1  0,002 49,6 0,5  0,007 25 0,5 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0000720 0,0005184 1  0,000 49,6 0,5  0,000 25 0,5 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001080 0,0007776 1  0,000 49,6 0,5  0,001 25 0,5 

+ 1 1 6001 Карты складирования 
ТБО+техника на карте 

1 3 8,3 0,00 0 0 0 1,0 3999,0 3204,0 4008,0 3331,0 47,00 

240 



Учет 
при 

расч. 

№ пл. № 
цеха 

№ ист. Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. (м) 

Диаметр 
устья (м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС (м/с) 

Темп. 
ГВС (°C) 

Коэф. 
рел. 

Коорд. X1-
ос. (м) 

Коорд. Y1-
ос. (м) 

Коорд. X2-
ос. (м) 

Коорд. Y2-
ос. (м) 

Ширина 
источ. 

(м) 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0504901 0,8142859 1  0,261 47,3 0,5  0,261 47,3 0,5 
0303 Аммиак 0,0849810 2,0546375 1  0,439 47,3 0,5  0,439 47,3 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0053288 0,0627900 1  0,014 47,3 0,5  0,014 47,3 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0067494 0,0676050 1  0,046 47,3 0,5  0,046 47,3 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0151229 0,3133388 1  0,031 47,3 0,5  0,031 47,3 0,5 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0041454 0,1002262 1  0,535 47,3 0,5  0,535 47,3 0,5 
0337 Углерод оксид 0,1511964 1,3559184 1  0,031 47,3 0,5  0,031 47,3 0,5 
0410 Метан 8,4367195 203,9796299 1  0,174 47,3 0,5  0,174 47,3 0,5 
0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров 

о-, м-, п-) 
0,0706315 1,7077006 1  0,365 47,3 0,5  0,365 47,3 0,5 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,1152745 2,7870599 1  0,198 47,3 0,5  0,198 47,3 0,5 
0627 Этилбензол 0,0151467 0,3662112 1  0,782 47,3 0,5  0,782 47,3 0,5 
1325 Формальдегид 0,0153062 0,3700660 1  0,316 47,3 0,5  0,316 47,3 0,5 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе- 

ресчете на углерод) 
0,0128889 0,0044790 1  0,003 47,3 0,5  0,003 47,3 0,5 

2732 Керосин 0,0090917 0,0992530 1  0,008 47,3 0,5  0,008 47,3 0,5 
+ 1 1 6002 Дезбарьер 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 4029,0 3354,0 4028,0 3363,0 3,60 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 
0349 Хлор 0,0000145 0,0001044 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 

+ 1 1 6003 Стоянка техники 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 3969,0 3180,0 3970,0 3192,0 6,00 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0532396 1,2116980 1  0,897 28,5 0,5  0,897 28,5 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0086514 0,1969010 1  0,073 28,5 0,5  0,073 28,5 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0110350 0,2118180 1  0,248 28,5 0,5  0,248 28,5 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0065456 0,1353960 1  0,044 28,5 0,5  0,044 28,5 0,5 

241 



Учет 
при 

расч. 

№ пл. № 
цеха 

№ ист. Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. (м) 

Диаметр 
устья (м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС (м/с) 

Темп. 
ГВС (°C) 

Коэф. 
рел. 

Коорд. X1-
ос. (м) 

Коорд. Y1-
ос. (м) 

Коорд. X2-
ос. (м) 

Коорд. Y2-
ос. (м) 

Ширина 
источ. 

(м) 
             

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе- 
ресчете на углерод) 

0,0128889 0,0077680 1  0,009 28,5 0,5  0,009 28,5 0,5 

2732 Керосин 0,0144074 0,3152390 1  0,040 28,5 0,5  0,040 28,5 0,5 
+ 1 1 6004 Площадка разгрузки 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 3991,0 3339,0 3986,0 3352,0 8,10 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0327924 0,4850140 1  0,552 28,5 0,5  0,552 28,5 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0053288 0,0788150 1  0,045 28,5 0,5  0,045 28,5 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0067494 0,0846160 1  0,152 28,5 0,5  0,152 28,5 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0039622 0,0534890 1  0,027 28,5 0,5  0,027 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,1102641 0,5223470 1  0,074 28,5 0,5  0,074 28,5 0,5 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе- 

ресчете на углерод) 
0,0046667 0,0047630 1  0,003 28,5 0,5  0,003 28,5 0,5 

2732 Керосин 0,0088469 0,1263680 1  0,025 28,5 0,5  0,025 28,5 0,5 
+ 1 1 6005 ’’Внутренний проезд 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 3998,0 3335,0 4034,0 3351,0 6,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000225 0,0001540 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000037 0,0000250 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0000033 0,0000180 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000053 0,0000330 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,0003087 0,0005230 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе- 

ресчете на углерод) 
0,0000379 0,0000310 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 

2732 Керосин 0,0000087 0,0000520 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
+ 1 1 6006 ’’Внутренний проезд 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 3928,0 3177,0 3983,0 3334,0 3,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000965 0,0003770 1  0,002 28,5 0,5  0,002 28,5 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000157 0,0000610 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 

242 



Учет 
при 

расч. 

№ пл. № 
цеха 

№ ист. Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. (м) 

Диаметр 
устья (м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС (м/с) 

Темп. 
ГВС (°C) 

Коэф. 
рел. 

Коорд. X1-
ос. (м) 

Коорд. Y1-
ос. (м) 

Коорд. X2-
ос. (м) 

Коорд. Y2-
ос. (м) 

Ширина 
источ. 

(м) 
0328 Углерод (Сажа) 0,0000139 0,0000440 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000227 0,0000800 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,0001995 0,0006850 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
2732 Керосин 0,0000371 0,0001310 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 

+ 1 1 6007 ’’Внутренний проезд 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 3931,0 3178,0 4027,0 3172,0 3,50 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000560 0,0002190 1  0,001 28,5 0,5  0,001 28,5 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000091 0,0000360 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0000081 0,0000260 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000132 0,0000470 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,0001159 0,0003980 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
2732 Керосин 0,0000216 0,0000760 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 

+ 1 1 6008 ’’Внутренний проезд 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 3941,0 3205,0 4047,0 3198,0 3,50 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000612 0,0002390 1  0,001 28,5 0,5  0,001 28,5 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000100 0,0000390 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0000088 0,0000280 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000144 0,0000510 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,0001266 0,0004350 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
2732 Керосин 0,0000236 0,0000830 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 

+ 1 1 6009 ’’Внутренний проезд 1 3 5,0 0,00 0 0 0 1,0 4041,0 3201,0 4034,0 3346,0 3,50 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000844 0,0003300 1  0,001 28,5 0,5  0,001 28,5 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000137 0,0000540 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0000122 0,0000390 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 

243 



Учет 
при 

расч. 

№ пл. № 
цеха 

№ ист. Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. (м) 

Диаметр 
устья (м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС (м/с) 

Темп. 
ГВС (°C) 

Коэф. 
рел. 

Коорд. X1-
ос. (м) 

Коорд. Y1-
ос. (м) 

Коорд. X2-
ос. (м) 

Коорд. Y2-
ос. (м) 

Ширина 
источ. 

(м) 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000199 0,0000700 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,0001744 0,0005990 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
2732 Керосин 0,0000324 0,0001140 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 

244 



 
Выбросы источников по веществам 

 
Учет: Типы источников: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 1 - точечный; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 2 - линейный; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 3 - неорганизованный; 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 4 - совокупность точечных, объединенных для расчета в один 

площадной; 
Источники, помеченные к учету знаком «-» или непомеченные (« 
»), в общей сумме не учитываются 

5 - неорганизованный с нестационарной по времени мощностью 
выброса; 

 6 - точечный, с зонтом или горизонтальным направлением 
выброса; 

 7 - совокупность точечных с зонтами или горизонтальным 
направлением выброса; 

 8 - автомагистраль. 
 

Вещество: 0301   Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0,0050652 1 0,0234 49,59 0,5000 0,0822 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0,0504901 1 0,2606 47,31 0,5000 0,2606 47,31 0,5000 
1 1 6003 3 + 0,0532396 1 0,8967 28,50 0,5000 0,8967 28,50 0,5000 
1 1 6004 3 + 0,0327924 1 0,5523 28,50 0,5000 0,5523 28,50 0,5000 
1 1 6005 3 + 0,0000225 1 0,0004 28,50 0,5000 0,0004 28,50 0,5000 
1 1 6006 3 + 0,0000965 1 0,0016 28,50 0,5000 0,0016 28,50 0,5000 
1 1 6007 3 + 0,0000560 1 0,0009 28,50 0,5000 0,0009 28,50 0,5000 
1 1 6008 3 + 0,0000612 1 0,0010 28,50 0,5000 0,0010 28,50 0,5000 
1 1 6009 3 + 0,0000844 1 0,0014 28,50 0,5000 0,0014 28,50 0,5000 

Итого: 0,1419079  1,7384  1,7972  
 

Вещество: 0303   Аммиак 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0,0010800 1 0,0050 49,59 0,5000 0,0175 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0,0849810 1 0,4387 47,31 0,5000 0,4387 47,31 0,5000 

Итого: 0,0860610  0,4437  0,4562  
 

Вещество: 0333   Дигидросульфид (Сероводород) 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 6001 3 + 0,0041454 1 0,5350 47,31 0,5000 0,5350 47,31 0,5000 

Итого: 0,0041454  0,5350  0,5350  
Вещество: 0627   Этилбензол 

 
№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

       Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 6001 3 + 0,0151467 1 0,7819 47,31 0,5000 0,7819 47,31 0,5000 

Итого: 0,0151467  0,7819  0,7819  
 

Выбросы источников по группам суммации 
 

Учет: Типы источников: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 1 - точечный; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 2 - линейный; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 3 - неорганизованный; 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 4 - совокупность точечных, объединенных для расчета в один 

площадной; 
Источники, помеченные к учету знаком «-» или непомеченные (« 
»), в общей сумме не учитываются 

5 - неорганизованный с нестационарной по времени мощностью 
выброса; 

245 



 6 - точечный, с зонтом или горизонтальным направлением 
выброса; 

 7 - совокупность точечных с зонтами или горизонтальным 
направлением выброса; 

 8 - автомагистраль. 
 

Группа суммации: 6003 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0303 0,0010800 1 0,0050 49,59 0,5000 0,0175 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0303 0,0849810 1 0,4387 47,31 0,5000 0,4387 47,31 0,5000 
1 1 6001 3 + 0333 0,0041454 1 0,5350 47,31 0,5000 0,5350 47,31 0,5000 

Итого: 0,0902065  0,9786  0,9912  
 

Группа суммации: 6004 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0303 0,0010800 1 0,0050 49,59 0,5000 0,0175 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0303 0,0849810 1 0,4387 47,31 0,5000 0,4387 47,31 0,5000 
1 1 6001 3 + 0333 0,0041454 1 0,5350 47,31 0,5000 0,5350 47,31 0,5000 
1 1 6001 3 + 1325 0,0153062 1 0,3160 47,31 0,5000 0,3160 47,31 0,5000 

Итого: 0,1055126  1,2947  1,3072  
 

Группа суммации: 6005 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0303 0,0010800 1 0,0050 49,59 0,5000 0,0175 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0303 0,0849810 1 0,4387 47,31 0,5000 0,4387 47,31 0,5000 
1 1 6001 3 + 1325 0,0153062 1 0,3160 47,31 0,5000 0,3160 47,31 0,5000 

Итого: 0,1013672  0,7597  0,7722  
 

Группа суммации: 6035 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 6001 3 + 0333 0,0041454 1 0,5350 47,31 0,5000 0,5350 47,31 0,5000 
1 1 6001 3 + 1325 0,0153062 1 0,3160 47,31 0,5000 0,3160 47,31 0,5000 

Итого: 0,0194516  0,8510  0,8510  
 

Группа суммации: 6043 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0330 0,0012471 1 0,0023 49,59 0,5000 0,0081 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0330 0,0151229 1 0,0312 47,31 0,5000 0,0312 47,31 0,5000 
1 1 6001 3 + 0333 0,0041454 1 0,5350 47,31 0,5000 0,5350 47,31 0,5000 
1 1 6003 3 + 0330 0,0065456 1 0,0441 28,50 0,5000 0,0441 28,50 0,5000 
1 1 6004 3 + 0330 0,0039622 1 0,0267 28,50 0,5000 0,0267 28,50 0,5000 
1 1 6005 3 + 0330 0,0000053 1 0,0000 28,50 0,5000 0,0000 28,50 0,5000 
1 1 6006 3 + 0330 0,0000227 1 0,0002 28,50 0,5000 0,0002 28,50 0,5000 
1 1 6007 3 + 0330 0,0000132 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 
1 1 6008 3 + 0330 0,0000144 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 
1 1 6009 3 + 0330 0,0000199 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 

Итого: 0,0310988  0,6398  0,6456  
 
 

Группа суммации: 6204 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

        Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 
1 1 1 1 + 0301 0,0050652 1 0,0234 49,59 0,5000 0,0822 25,01 0,5000 
1 1 1 1 + 0330 0,0012471 1 0,0023 49,59 0,5000 0,0081 25,01 0,5000 
1 1 6001 3 + 0301 0,0504901 1 0,2606 47,31 0,5000 0,2606 47,31 0,5000 
1 1 6001 3 + 0330 0,0151229 1 0,0312 47,31 0,5000 0,0312 47,31 0,5000 

246 



1 1 6003 3 + 0301 0,0532396 1 0,8967 28,50 0,5000 0,8967 28,50 0,5000 
1 1 6003 3 + 0330 0,0065456 1 0,0441 28,50 0,5000 0,0441 28,50 0,5000 
1 1 6004 3 + 0301 0,0327924 1 0,5523 28,50 0,5000 0,5523 28,50 0,5000 
1 1 6004 3 + 0330 0,0039622 1 0,0267 28,50 0,5000 0,0267 28,50 0,5000 
1 1 6005 3 + 0301 0,0000225 1 0,0004 28,50 0,5000 0,0004 28,50 0,5000 
1 1 6005 3 + 0330 0,0000053 1 0,0000 28,50 0,5000 0,0000 28,50 0,5000 
1 1 6006 3 + 0301 0,0000965 1 0,0016 28,50 0,5000 0,0016 28,50 0,5000 
1 1 6006 3 + 0330 0,0000227 1 0,0002 28,50 0,5000 0,0002 28,50 0,5000 
1 1 6007 3 + 0301 0,0000560 1 0,0009 28,50 0,5000 0,0009 28,50 0,5000 
1 1 6007 3 + 0330 0,0000132 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 
1 1 6008 3 + 0301 0,0000612 1 0,0010 28,50 0,5000 0,0010 28,50 0,5000 
1 1 6008 3 + 0330 0,0000144 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 
1 1 6009 3 + 0301 0,0000844 1 0,0014 28,50 0,5000 0,0014 28,50 0,5000 
1 1 6009 3 + 0330 0,0000199 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 

Итого: 0,1688613  1,8433  1,9078  
 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 
 

Код Наименование вещества Предельно Допустимая 
Концентрация 

*Поправ. 
коэф. к 

ПДК/ОБУ
В 

Фоновая 
концентр. 

  Тип Спр. 
значение 

Исп. в расч.  Учет Интерп. 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,2000000 0,2000000 1 Да Да 

0303 Аммиак ПДК м/р 0,2000000 0,2000000 1 Да Да 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,4000000 0,4000000 1 Нет Нет 
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,1500000 0,1500000 1 Нет Нет 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сер- 

нистый) 
ПДК м/р 0,5000000 0,5000000 1 Да Да 

0333 Дигидросульфид (Сероводо- 
род) 

ПДК м/р 0,0080000 0,0080000 1 Да Да 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,0000000 5,0000000 1 Да Да 
0349 Хлор ПДК м/р 0,1000000 0,1000000 1 Нет Нет 
0410 Метан ОБУВ 50,0000000 50,0000000 1 Да Да 
0602 Бензол ПДК м/р 0,3000000 0,3000000 1 Нет Нет 
0616 Диметилбензол (Ксилол) (с- 

месь изомеров о-, м-, п-) 
ПДК м/р 0,2000000 0,2000000 1 Да Да 

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,6000000 0,6000000 1 Да Да 
0627 Этилбензол ПДК м/р 0,0200000 0,0200000 1 Да Да 
1325 Формальдегид ПДК м/р 0,0500000 0,0500000 1 Да Да 
2704 Бензин (нефтяной, малосер- 

нистый) (в пересчете на угле- 
род) 

ПДК м/р 5,0000000 5,0000000 1 Нет Нет 

2732 Керосин ОБУВ 1,2000000 1,2000000 1 Нет Нет 
2754 Углеводороды предельные 

C12-C19 
ПДК м/р 1,0000000 1,0000000 1 Нет Нет 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,3000000 0,3000000 1 Нет Нет 

6003 Аммиак, сероводород Группа - - 1 Да Да 
6004 Аммиак, сероводород, фор- 

мальдегид 
Группа - - 1 Да Да 

6005 Аммиак, формальдегид Группа - - 1 Да Да 
6035 Сероводород, формальдегид Группа - - 1 Да Да 
6043 Серы диоксид и сероводород Группа - - 1 Да Да 
6204 Азота диоксид, серы диоксид Группа - - 1 Да Да 

 
 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует 
сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 
 

Посты измерения фоновых концентраций 
 

№ поста Наименование Координаты поста 
  x y 

1 Новый пост 2988 3186 
 

Код в-ва Наименование вещества Фоновые концентрации 

247 



  Штиль Север Восток Юг Запад 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,056 0,056 0,056 0,056 0,056 
0303 Аммиак 0 0 0 0 0 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,011 0,011 0,011 0,011 0,011 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 
0337 Углерод оксид 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 
0410 Метан 0 0 0 0 0 
0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 
0 0 0 0 0 

0621 Метилбензол (Толуол) 0 0 0 0 0 
0627 Этилбензол 0 0 0 0 0 
1325 Формальдегид 0 0 0 0 0 
2902 Взвешенные вещества 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 

 
Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 
 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 
Направление ветра 

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

0 360 1 
 

Расчетные области 
 

Расчетные площадки 
 

№ Тип Полное описание площадки Ширина, 
(м) 

Шаг, 
(м) 

Высота, 
(м) 

Комментарий 

  Координаты 
середины 

1-й стороны (м) 

Координаты 
середины 

2-й стороны (м) 

    

  X Y X Y  X Y   
1 Заданная 4036 2610 4036 4010 2040 50 50 2  

 
Расчетные точки 

 
№ Координаты точки 

(м) 
Высота 

(м) 
Тип точки Комментарий 

 X Y    
5 4219,00 3628,00 2 точка пользователя участки перспективной 

застройки "Зона для 
размещения огородов" 

6 4583,00 3527,00 2 точка пользователя туристический комплекс ООО 
"Компания Соловки" 

1 4030,00 3603,00 2 на границе СЗЗ граница СЗЗ (север) 
2 4281,00 3274,00 2 на границе СЗЗ граница СЗЗ (восток) 
3 3970,00 2937,00 2 на границе СЗЗ граница СЗЗ (юг) 
4 3715,00 3301,00 2 на границе СЗЗ граница СЗЗ (запад) 
7 3378,00 3138,00 2 на границе жилой зоны участки перспективной 

застройки 
 

Вещества, расчет для которых не целесообразен 
Критерий целесообразности расчета E3=0,01 

 
Код Наименование Сумма 

Cm/ПДК 
0349 Хлор 0,0004884 
0602 Бензол 0,0008325 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0000666 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0003330 

 
Результаты расчета и вклады по веществам 

248 



(расчетные точки) 
 
 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - точка на границе здания 
 
 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

3 3970 2937 2 0,47 2 1,03 0,280 0,280 3 
1 4030 3603 2 0,44 187 1,48 0,280 0,280 3 
4 3715 3301 2 0,42 103 0,72 0,280 0,280 3 
2 4281 3274 2 0,41 267 0,72 0,280 0,280 3 
5 4219 3628 2 0,38 214 1,48 0,280 0,280 0 
7 3378 3138 2 0,33 83 9,10 0,280 0,280 4 
6 4583 3527 2 0,33 244 9,10 0,280 0,280 0 

 
Вещество: 0303  Аммиак 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 4281 3274 2 0,09 269 0,72 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 0,09 96 0,72 0,000 0,000 3 
3 3970 2937 2 0,08 6 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,08 185 1,03 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 0,05 211 1,03 0,000 0,000 0 
6 4583 3527 2 0,03 246 3,07 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 0,03 78 3,07 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 4281 3274 2 0,61 269 0,72 0,500 0,500 3 
4 3715 3301 2 0,60 97 0,72 0,500 0,500 3 
3 3970 2937 2 0,60 6 1,03 0,500 0,500 3 
1 4030 3603 2 0,59 185 1,03 0,500 0,500 3 
5 4219 3628 2 0,57 211 1,03 0,500 0,500 0 
6 4583 3527 2 0,53 246 3,07 0,500 0,500 0 
7 3378 3138 2 0,53 78 3,07 0,500 0,500 4 

 
Вещество: 0627  Этилбензол 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 4281 3274 2 0,16 269 0,72 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 0,15 97 0,72 0,000 0,000 3 
3 3970 2937 2 0,14 6 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,14 185 1,03 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 0,10 211 1,03 0,000 0,000 0 
6 4583 3527 2 0,05 246 3,07 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 0,05 78 3,07 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 6003  Аммиак, сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 4281 3274 2 0,70 269 0,72 0,500 0,500 3 

249 



4 3715 3301 2 0,69 96 0,72 0,500 0,500 3 
3 3970 2937 2 0,68 6 1,03 0,500 0,500 3 
1 4030 3603 2 0,67 185 1,03 0,500 0,500 3 
5 4219 3628 2 0,62 211 1,03 0,500 0,500 0 
6 4583 3527 2 0,56 246 3,07 0,500 0,500 0 
7 3378 3138 2 0,56 78 3,07 0,500 0,500 4 

 
Вещество: 6004  Аммиак, сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 4281 3274 2 0,77 269 0,72 0,500 0,500 3 
4 3715 3301 2 0,75 96 0,72 0,500 0,500 3 
3 3970 2937 2 0,73 6 1,03 0,500 0,500 3 
1 4030 3603 2 0,73 185 1,03 0,500 0,500 3 
5 4219 3628 2 0,66 211 1,03 0,500 0,500 0 
6 4583 3527 2 0,58 246 3,07 0,500 0,500 0 
7 3378 3138 2 0,58 78 3,07 0,500 0,500 4 

 
Вещество: 6005  Аммиак, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 4281 3274 2 0,16 269 0,72 0,000 0,000 3 
4 3715 3301 2 0,15 96 0,72 0,000 0,000 3 
3 3970 2937 2 0,14 6 1,03 0,000 0,000 3 
1 4030 3603 2 0,13 185 1,03 0,000 0,000 3 
5 4219 3628 2 0,09 211 1,03 0,000 0,000 0 
6 4583 3527 2 0,05 246 3,07 0,000 0,000 0 
7 3378 3138 2 0,05 78 3,07 0,000 0,000 4 

 
Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 4281 3274 2 0,68 269 0,72 0,500 0,500 3 
4 3715 3301 2 0,67 97 0,72 0,500 0,500 3 
3 3970 2937 2 0,65 6 1,03 0,500 0,500 3 
1 4030 3603 2 0,65 185 1,03 0,500 0,500 3 
5 4219 3628 2 0,60 211 1,03 0,500 0,500 0 
6 4583 3527 2 0,55 246 3,07 0,500 0,500 0 
7 3378 3138 2 0,55 78 3,07 0,500 0,500 4 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 
 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 4281 3274 2 0,64 269 0,72 0,522 0,522 3 
4 3715 3301 2 0,64 97 0,72 0,522 0,522 3 
3 3970 2937 2 0,63 5 1,03 0,522 0,522 3 
1 4030 3603 2 0,63 185 1,03 0,522 0,522 3 
5 4219 3628 2 0,59 211 1,03 0,522 0,522 0 
6 4583 3527 2 0,56 246 3,07 0,522 0,522 0 
7 3378 3138 2 0,56 79 3,07 0,522 0,522 4 

 
Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

3 3970 2937 2 0,31 2 1,03 0,189 0,189 3 
1 4030 3603 2 0,30 187 1,48 0,189 0,189 3 
4 3715 3301 2 0,28 102 0,72 0,189 0,189 3 
2 4281 3274 2 0,28 267 0,72 0,189 0,189 3 
5 4219 3628 2 0,25 214 1,48 0,189 0,189 0 

250 



7 3378 3138 2 0,22 83 9,10 0,189 0,189 4 
6 4583 3527 2 0,22 244 9,10 0,189 0,189 0 

 

251 



252 



253 



254 



255 



256 



257 



258 



259 



260 



Расчет объема фильтрата 

Уравнение водного баланса в период максимального образования фильтрата можно 

представить в следующем виде (справочник эколога №10 за 2014 г): 

ОФ=(АО+ОВ+ИБХ)-(ИС+ВНО+ПС+БГ+ПБХ), где 

ОФ - объем фильтрата; 

АО - атмосферные осадки, выпавшие на карты полигона; 

ОВ – отжимная влага; 

ВБХ - выделение воды при биохимических реакциях 

ИС - испарение с поверхности полигона; 

ВНО - влага, расходуемая на насыщение отходов до полной влагоемкости 

ПС - поверхностный сток; 

БГ - потери воды с биогазом; 

ПБХ - поглощение воды при биохимических реакциях. 

Расчёт ориентировочный, в связи с отсутствием достоверных данных по объемам 

потери воды с биогазом, отжимной влаги и влаги, расходуемой для насыщения 

отходов до полной полевой влагоемкости.  

Расчет для объединенных карт I и II полигона: 

1. Атмосферные осадки, выпавшие на карту полигона (АО) (согласно СТП ВНИИГ

210.01.НТ-05 "Методика расчета гидрологических характеристик техногенно-

нагруженных территорий", далее - Методика):

АО=0,001 х F1 x h1 х kp, м3/месяц; 

где F1 - площадь основания карт I и II полигона, равна 

F1 = SI + SII = 2329+3567 = 5896,0 м2; 

SI – площадь основания карты I; 

SII – площадь основания карты II; 

h1 - слой осадков, мм/месяц (по данным технического отчета инженерно-

гидрометеорологических изысканий 370-13-ИГМИ); 

261 

shpen
Машинописный текст

shpen
Машинописный текст

shpen
Машинописный текст
Приложение 9



kp – Коэффициент перехода от многолетних годовых величин осадков к осадкам 5% 

обеспеченности, согласно приложению 1 к Методике, для Архангельской области       

kp =1,32. Расчет АО выполнен для каждого месяца: 

• За ноябрь АО= 0,001х39х5896,0х1,32 = 303,5 м3/месяц; где 39мм – слой осадков 

за ноябрь; 

• За декабрь АО= 0,001х38х5896,0х1,32 = 295,7 м3/месяц, где 38мм – слой 

осадков за декабрь; 

• За январь АО= 0,001х31х5896,0х1,32 = 241,3 м3/месяц, где 31мм – слой осадков 

за январь; 

• За февраль АО= 0,001х25х5896,0х1,32 = 194,6 м3/месяц, где 25мм – слой 

осадков за февраль; 

• За март АО= 0,001х26х5896,0х1,32 = 202,4 м3/месяц, где 26мм – слой осадков за 

март; 

• За апрель АО= 0,001х27х5896,0х1,32 = 210,1 м3/месяц, где 27мм – слой осадков 

за апрель; 

• За май АО= 0,001х29х5896,0х1,32 = 225,7 м3/месяц, где 29мм – слой осадков за 

май; 

• За июнь АО= 0,001х46х5896,0х1,32 = 358,0 м3/месяц, где 46мм – слой осадков 

за июнь; 

• За июль АО= 0,001х46х5896,0х1,32 = 358,0 м3/месяц, где 46мм – слой осадков 

за июль; 

• За август АО= 0,001х56х5896,0х1,32 = 435,8 м3/месяц, где 56мм – слой осадков 

за август; 

• За сентябрь АО= 0,001х61х5896,0х1,32 = 474,7 м3/месяц, где 61мм – слой 

осадков за сентябрь; 

• За октябрь АО= 0,001х56х5896,0х1,32 = 435,8 м3/месяц, где 56мм – слой 

осадков за октябрь. 

Данный расчет АО выполнен для осадков 5%-ной обеспеченности, для АО 50%-ной 

обеспеченности расчет выполняется аналогично, но без учета коэффициента kp. См. 

сводную таблицу ниже. 

2. Испарение с поверхности полигона (ИС) (согласно Методике): 

ИС=0,01 х F2 x h2 x kеx kВП ,м3/месяц; 

где F2 - площадь поверхности карт I и II полигона, равна 8391,0 м2; 

262 



h2 - величина испарения, см/месяц, (определяется с помощью формулы (6) Методики 

и приложения 2 к Методике) 

kе - коэффициент перехода от средней многолетней годовой испаряемости с 

техногенно-нагруженных территорий к испаряемости с различной вероятностью 

превышения, равен 0,887 (согласно табл.6 Методики); 

kВП - поправочный коэффициент к среднему многолетнему испарению с естественных 

ландшафтов для различных видов поверхностей равен 0,6 (определяется по таблице 

7 Методики). Расчет ИС выполнен для каждого месяца: 

• За ноябрь ИС= 0,01 х 8391,0 х0 х 0,887 х 0,6 = 0 м3/месяц; где 0 мм – величина 

испарения за ноябрь; 

• За декабрь ИС = 0,01 х 8391,0 х0 х 0,887 х 0,6 = 0 м3/месяц; где 0 мм – величина 

испарения за декабрь; 

• За январь ИС = 0,01 8391,0 х0 х 0,887 х 0,6 = 0 м3/месяц; где 0 мм – величина 

испарения за январь; 

• За февральИС = 0,01 8391,0 х0 х 0,887 х 0,6 = 0 м3/месяц; где 0 мм – величина 

испарения за февраль; 

• За март ИС = 0,01х 8391,0 х0 х 0,887 х 0,6 = 0 м3/месяц; где 0 мм – величина 

испарения за март; 

• За апрель ИС = 0,01 х8391,0 х 2 х 0,887 х 0,6 = 89,3 м3/месяц; где 2 мм – 

величина испарения за апрель; 

• За май ИС = 0,01 х 8391,0 х 6,3 х 0,887 х 0,6 = 281,3 м3/месяц; где 6,3 мм – 

величина испарения за май; 

• За июнь ИС = 0,01 х 8391,0 х 9 х 0,887 х 0,6 = 401,9 м3/месяц; где 9 мм – 

величина испарения за июнь; 

• За июль ИС = 0,01 х 8391,0 х 9,45 х 0,887 х 0,6 = 422,0 м3/месяц; где 9,45 мм – 

величина испарения за июль; 

• За август ИС = 0,01 х 8391,0 х 6,3 х 0,887 х 0,6 = 281,3 м3/месяц; где 6,3 мм – 

величина испарения за август; 

• За сентябрьИС = 0,01 х 8391,0 х 3,06 х 0,887 х 0,6 = 136,7 м3/месяц; где 3,06 мм 

– величина испарения за сентябрь; 

• За октябрьИС = 0,01 х 8391,0 х0,9 х 0,887 х 0,6 = 40,2 м3/месяц; где 0,9 мм – 

величина испарения за октябрь. 

263 



Данный расчет ИС выполнен для величин испарения 5%-ной обеспеченности, для ИС 

50%-ной обеспеченности расчет выполняется аналогично, но без учета коэффициента kе. 

См. сводную таблицу ниже. 

3. Отжимная влага (ОВ): 

ОВ= kОВ х (АО-ИС) ,м3/месяц; 

где Ков- опытный коэффициент равен 0,5(по данным, приведенным в Подлипский И.И. 

"Эколого-геологическая характеристика полигонов бытовых отходов и разработка 

рекомендаций по рациональному природопользованию": автореф. дис., канд. геол.-

минерал. наук: 25.00.36 / Подлипский Иван Иванович СПбГУ, 2010.Расчет ОВ 

выполнен для каждого месяца: 

• За ноябрь ОВ = 0,5 х (303,5 -0) = 151,8 м3/месяц; 

• За декабрь ОВ = 0,5 х (295,7 -0) = 147,9 м3/месяц; 

• За январь ОВ = 0,5 х (241,3 -0) = 120,6 м3/месяц; 

• За февраль ОВ = 0,5 х (194,6 -0) = 97,3 м3/месяц; 

• За март ОВ = 0,5 х (202,4 -0) = 101,2 м3/месяц; 

• За апрель ОВ = 0,5 х (210,1 -89,3) = 60,4 м3/месяц; 

• За май ОВ = 0,5 х (225,7 -281,3) = (- 27,8), принимаем = 0,0 м3/месяц; 

• За июнь ОВ = 0,5 х (358,0 -401,9) = (-22,0), принимаем = 0,0 м3/месяц; 

• За июль ОВ = 0,5 х (358,0 -422,0) = (-32,0), принимаем = 0,0 м3/месяц; 

• За август ОВ = 0,5 х (435,8 -281,3) = 77,2 м3/месяц; 

• За сентябрь ОВ = 0,5 х (474,7 -136,7) = 169,0 м3/месяц; 

• За октябрь ОВ = 0,5 х (435,8 -40,2) = 197,8 м3/месяц. 

Из расчета видно, что с мая по июль наблюдается дефицит влаги, следственно 

отходы необходимо увлажнять. Данный расчет ОВ выполнен для величин АО и ИС 

5%-ной обеспеченности, для ОВ с 50%-ной обеспеченностью расчет выполняется 

аналогично, с учетом АО и 50%-ной обеспеченности. См. сводную таблицу ниже 

4. Выделение воды при биохимических реакциях(ВБХ): 

равно поглощению воды при биохимических реакциях (ПБХ), т.е. разницу между 

биохимически образуемой и потребляемой водой можно считать равной нулю 

(согласно Вайсман Я.И., Чудинов С.Ю., Кравченко Д.С. Управление водным балансом 

полигона ТБО на примере полигона в г. Краснокамске // Вестник ПНИПУ. Урбанистика. 

2012. №1) 

264 



5. Влага, расходуемая на насыщение отходов до полной влагоемкости (ВНО:) 

ВНО= 0,15 V = 0,15 х 145,0 = 21,75 м3/месяц; 

V – объем размещенных отходов, м3/месяц; составляет 145,0 м3/месяц 

6. Поверхностный сток (ПС): 

ПС = 0, т.к. весь поверхностный сток с карт полигона отводится вместе с 

фильтратом в регулирующий пруд (л.1-2 370-13-ТХ.ГЧ). 

7. Потери воды с биогазом(БГ): 

БГ= 0,00006хVбг =0,00006 х 12 = 0,001 м3/месяц. 

где Vбг — объем образующегося биогаза, равен 12 м3/месяц. 

8. Объем фильтрата: 

ОФ=(АО+ОВ+ИБХ)-(ИС+ВНО+ПС+БГ+ПБХ) ,м3/месяц. 

Расчет ОФ выполнен для каждого месяца: 

• За ноябрь ОФ= (303,5 +151,8)-(0+21,75 +0,001) = 433,54 м3/месяц; 

• За декабрь ОФ=(295,7+ 147,9)– (0+21,75 +0,001) = 421,86 м3/месяц; 

• За январь ОФ=(241,3+120,6)–(0+21,75 +0,001) = 340,15 м3/месяц; 

• За февраль ОФ =(194,6 +97,3)-(0+21,75 +0,001) = 270,10 м3/месяц; 

• За март ОФ=(202,4 +101,2)- (0+21,75 +0,001) = 281,78 м3/месяц; 

• За апрель ОФ=(210,1 + 60,4)-( 89,3 +21,75 +0,001) = 159,48 м3/месяц; 

• За май ОФ=(225,7 +0)-( 281,3+21,75 +0,001) = -77,39 м3/месяц; 

• За июнь ОФ= (358,0 +0) - (401,9+21,75 +0,001) = -65,66 м3/месяц; 

• За июль ОФ= (358,0 +0) – (422,0+21,75 +0,001) =-85,75 м3/месяц; 

• За август ОФ=(435,8+77,2)–( 281,3+21,75 +0,001) = 209,99 м3/месяц; 

• За сентябрь ОФ= (474,7+169,0)–(136,7+21,75 +0,001) = 485,39 м3/месяц; 

• За октябрь ОФ= (435,8 +197,8) –(40,2+21,75 +0,001) = 571,71 м3/месяц. 

В уравнении водного баланса были не учтены:  

• подача воды на поверхность полигона для увлажнения в пожароопасный период 

(предполагается, что большая часть воды испаряется); 

• поверхностный сток с прилегающих территорий, расположенных выше по рельефу 

(т.к. предусмотрена нагорная канава, перехватывающие поверхностные стоки); 

• утечки фильтрата (предусмотрены мероприятия по герметизации основания и 

бортов полигона). 

265 



Расчет объема фильтрата для карты I полигона выполнен аналогичным образом для 

осадков 50%-ной и 5%-ной обеспеченностей. Все расчеты показаны в таблице ниже (в 

таблицах указаны величины испарения и осадков, а также все коэффициенты 

согласно Методике.) 

266 



месяц

Площадь 

основания 

полигона, F1, 

м
2

Слой выпавших 

осадков, h1 , 

мм/год(месяц)

Коэф.перехода от 

многолетних 

годовых величин 

осадков к осадкам 

5% обеспеченности, 

kp

Атмосферные 

осадки, АО, 

м
3
/год(месяц)

Площадь 

поверхности 

полигона, F2, 

м
2

Величина 

испарения, h2 , 

см/год(месяц)     

(Е0х Е/Е0)

Коэф.перехода от 

многолетней годовой 

испаряемости с 

техногенно-

нагруж.тер-й к испар-

ти с разной 

вероятностью, kе

Поправочный 

коэф.пк 

среднему 

многолетнему 

испарению, kВП

Испарение с 

поврхности 

полигона, 

ИС,м
3
/год(мес

яц)

Отжимная 

влага, ОВ, 

м
3
/год(мес

яц)

Влага, расходуемая на 

насыщение отходов до 

полной влагоемкости, 

ВНО,м
3
/год(месяц) 

Потери воды с 

биогазом, БГ, 

м
3
/год(месяц

Объем 

фильтрата, ОФ, 

м
3
/год(месяц)

Карта:

ноябрь 2329 39 1,32 119,9 3440 0 0,887 0,6 0 59,9 21,75 0,00 158,09

декабрь 2329 38 1,32 116,8 3440 0 0,887 0,6 0 58,4 21,75 0,00 153,48

январь 2329 31 1,32 95,3 3440 0 0,887 0,6 0 47,7 21,75 0,00 121,20

февраль 2329 25 1,32 76,9 3440 0 0,887 0,6 0 38,4 21,75 0,00 93,53

март 2329 26 1,32 79,9 3440 0 0,887 0,6 0 40,0 21,75 0,00 98,15

апрель 2329 27 1,32 83,0 3440 2 0,887 0,6 36,6 23,2 21,75 0,00 47,83

май 2329 29 1,32 89,2 3440 6,3 0,887 0,6 115,3 0,0 21,75 0,00 -47,93

июнь 2329 46 1,32 141,4 3440 9 0,887 0,6 164,8 0,0 21,75 0,00 -45,10

июль 2329 46 1,32 141,4 3440 9,45 0,887 0,6 173,0 0,0 21,75 0,00 -53,34

август 2329 56 1,32 172,2 3440 6,3 0,887 0,6 115,3 28,4 21,75 0,00 63,48

сентябрь 2329 61 1,32 187,5 3440 3,06 0,887 0,6 56,0 65,8 21,75 0,00 175,51

октябрь 2329 56 1,32 172,2 3440 0,9 0,887 0,6 16,5 77,8 21,75 0,00 211,77

Итого: 2329 480 1,32 1475,6544 3440 37,01 0,887 0,6 677,6 399,0 261,75 0,01 891,10

ср.сут.Q- 2,44

месяц

Площадь 

основания 

полигона, F1, 

м
2

Слой выпавших 

осадков, h1 , 

мм/год(месяц)

Атмосферные 

осадки, АО, 

м
3
/год(месяц)

Величина 

испарения, h2 , 

см/год(месяц)     

(Е0х Е/Е0)

Площадь 

поверхности 

полигона, F2, 

м
2

Поправочный 

коэф.пк 

среднему 

многолетнему 

испарению, kВП

Испарение с 

поврхности полигона, 

ИС,м
3
/год(месяц)

Отжимная 

влага, ОВ, 

м
3
/год(месяц)

Влага, 

расходуемая 

на насыщение 

отходов до 

полной 

Потери 

воды с 

биогазом, 